
36 M. 12 N, 1972 M. rugpiiičio-rugsėjo (Aug.-Sept.)
192 Highland Boulevard 
Brooklyn, N. Y. 11207 APplegatc 7 30 CENTLf

GHiiiieii',. AiuiraMėjhs
27-oji sesija.

Dalyvaują
Vytautas Zenkevičius

VAIKŲ EKSKURSIJA ILANKIESI LIETUVOJE

Rugsėjo 19 d. New Yorko, prie 
Rytų upes kranto esančioje Jungti
nių Tautų būstinėje, prasidėjo tos 
tarptautines organizacijos 27-oji 
Generalines Asamblėjos sesija. 
Posėdžiai tęsis iki gruodžio vidu
rio. Sesijos darbuose dalyvauja 
132 valstybes. Pirmininku iš
rinktas Lenkijos užs. reik, minis
tro pavaduotojas Stanislaw Trep- 
czyriski.

Dvi pirmosios savaitės paskir
toj sesijos organizaciniam dar
bui ir bendrosioms diskusijoms, 
kada delegatai kalba ne vienu ku
riuo specifiniu, bet daugeliu klau
simų, kuriuos jie laiko būtinais 
svarstyti. Vėliau darbas vyks pa
skiruose Asamblėjos komitetuose.

Didžiulėje sesijos darbotvarkėje 
dominuoja klausimai, liečia pasau
lio taiką ir saugumą, Jungtinių 
Tautų finansus ir pačią organiza
cijos ateiti.

Sesija taip pat svarstys ir naujų 
narių priėmimo klausimą, atsira
dusi dabar čia dėl kontroversijos 
ryšium su Bengladesho priėmimu.

Naujus narius priimti siūlo Sau
gumo Taryba, bet jos posėdyje ne
seniai prieš Bengladesho priėmi
mą griežtai pasisakė komunistinė 
Kinija, o kai prisiėjo balsuoti, tai 
panaudojo ir savo veto teisę.

Kinija, pati tik pernai priimta i 
JT, dabar jau blokuoja kitų narių 
priėmimą. Jos veto prieš Ben- 
gladesh supykdė daugeli buvusių 
valstybių, kurios praeityje yra ko
vojusios už jos pačios priėmimą.

Jugoslavijos delegacija pasiūlė, 
o Generalinė Asamblėja nutarė tą 
klausimą svarstyti pilnaties po
sėdžiuose. Nors Asamblėja ne
gali panaikinti Kinijos veto, bet 
bent gali padaryti i ją dideli mo
ralini spaudimą ir pareikalauti, 
kad tas klausimas būtų persvar- • 
stytas.

Antras kontroversinis darbo
tvarkės punktas buvo Gen. Sekre
toriams Kurt Waldheim pasiūly
mas diskutuoti tarptautini terorą, 
dėl kurio nukenčia daug nekaltų 
žmonių. Tą klausimą svarstys 
Teisinis komitetas.

Amerika su savo bloko valsty
bėmis patenkinta, kad jai pavyko 
laimėti - Korėjos klausimą atidėti 
sekantiems metams. Sis, jau tre
čias, kontroversinis klausimas į 
darbotvarkę buvo stumiamas
maskvinio bloko, remiant Kinijai, kultūrinių ir socialinių reikalų komitete

( Pabaiga 7 pusi. )

Vaikų ekskursija lankė Lietuvą. Sėdi (iš kairės): A. Gečaitė, 17 m., Rūta ir Rita Bartkutės, 17 ir 15 m., 
R. Balutytė, 16 m., S; Zalatoriūtė, 9 m., B. Zalatorienė, ekskursijos vadovė, A. Zalatoriūtė, 7 m.; stovi R. 
Lintakaitė, 10 m., L. Paškevičiūtė, 10m.,R. Paškevičiūtė, 15 m., I. Vepštaitė, 10 m., R. Viktorą, 14 m., L. 
Vepštas, 12 m. B. Lintakiene, palydovė, A. Sidrys, 16 m., H. Vepštienė, M. Paškevičienė ir S. Balutienė, 
palydovės. Nuotraukoje trūksta V. Lapėno, palydovo, ir D. Lapinskaitės, 12 m.

Ekskursija iš Chicagos išvyko liepos 31, grižo rugpjūčio pabaigoje. Dali, laiko praleido su Kauno vaikais 
profesinių sąjungų stovykloje Gastilionių miške, palei Kauno marias. Susipažino su daugeliu gražių vietovių.

V. Zalatoriaus nuotrauka

Kžzžž:

Vytautas Zenkevičius (viduryje), Lietuvos TSR Užsienio reik. min. pa
vaduotojas, Gen. Asamblėjos salėje TSRS delegacijos sąstate. Vėliau jis 
dalyvaus specialaus politinio komiteto darbuose, o taip pat ir ekonominių,

AMERIKOS LIETUVIUKAI

PAMILO LIETUVĄ IR

LIETUVIŲ KALBĄ

Pirmoji Amerikos lietuvių eks
kursija iš Amerikos i Lietuvą vi
sais atžvilgiais pavyko. Ameri
kiečiai lietuvių vaikai Lietuva buvo 
labai sužavėti.

Pamatę Lietuvą, dabar daug ge
riau supranta savo tėvelius, kodėl 
jie gražiosios Lietuvos taip ilgisi 
ir apie ją nuolat kalba. Patys, 
kalbėdamiesi lietuviškai su Lie
tuvos vaikais, amerikiečiai lietu
viukai, patobulino ir savo lietuvių 
kalbą, kurią labiau pamilo.

Suartėję su Lietuvos vaikais, pa
sižadėjo su kitais lietuviškai susi
rašinėti ir pasikeisti įspūdžiais.

Kai kurie susirado net savo gi
minių ir tėvų pažįstamų.

kartą jspūdis niekad neišdilsl
Apie šią ekskursiją tepakalba

Girnakalis. , _

__ . ... ..... . .............. .... ....



Vienybė
THE OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER IN THE WORLD 

was established in 1886 by Juozas J. Paukštys in Plymouth, Pa. Entered as 
Second Class Matter October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn, N. Y. 
VIENYBE co-owners are: Valerie Tysliava and Joseph N. Tysliava. It is pub
lished bi-weekly by Valerie Tysliava, Joseph N. Tysliava and Jonas Valaitis. 
Editor: Jonas Valaitis; Managing Editor: Valerie tTysliava; Assistant: Ann 
Vaivada; Business Manager and Photo Editor: Joseph N. Tysliava; English 
Editor: Demie Jonaitis; Senior Editor: Vytautas Sirvydas; Contributing Editors: 
Juozas Kreivėnas, Edvardas Sulaitis, Vytautas Zalatorius.

SUBSCRIPTION RATES: $7.00 for one year. Advertising rates on application. 
All rights reserved. Editorial and Administrative offices at 192 Highland Blvd., 
Brooklyn, N. Y. 11207. Telephone APplegate 7-7257.

Į dabartinį šimtmetį, kurio 72-uosius metus gy
vename ( Vienybė jau 86-uosius), Vilnius įžengė 
vis 'smarkėjančiu užsimojimu pasidaryti mūsų nau
jos tautinės gyvybės versme. Spaudos draudimą 
nuėmus, Čia pasirodė pirmieji rimti tėvynėje lei
džiami laikraščiai. Čia įvyko Didysis Vilniaus sei
mas, pareikalavęs Lietuvai autonomijos, ką Ame
rikos lietuviai pakartojo Philadelphioj. Po savano
rės tremties, Vilniuje apsigyveno dr. J. Basanavi
čius ir įkūrė Lietuvių Mokslo Draugiją tikslu telk
ti gausėjančią mūsų inteligentiją našiam tautos kul
tūros darbui. Galiausiai Vilniuje paskelbta ir ne
priklausoma Lietuvos valstybė su sostine Vilniumi, 
kuris ir dabar yra valstybinė sostinė, nors ne to
kios valstybės, kurios dauguma lietuvių nori ar 
trokšta.

* * *
Ideologinį pagrindą Vilniui, aišku, klojo faktas, 

kad jis buvo Didžiosios Lietuvos kunigaikštystės 
sostinė. Kitką nuspręsdavo miesto gyventojų sudė
tis ir jų veikla. Vilniuje einąs žurnalas Kultūros 
Barai skelbia trylikos dabartinio Vilniaus įvairių 
sričių tvarkytojų pasitarimą, pavadintą "Vilnius- 
gyvybės ir grožio šaltinis’1, ■s

Vilniaus u-to profesorius Bergas iškėlė, kad 
‘'Vilniaus miesto plote dar daug gražios gamtos: 
bendrame 26 hektarų (65 akrų) plote, veik pusė 
(11 ha) miškai. Namai, kiemai ir pastatai apima 
tik 4 ha. Įdomu, veik 9 ha ’’kolektyvinių” sodų, 
priklausančių 1, 560 šeimų.

*• * *

Gyventojų skaičiumi Vilnius ypač gausėjo per 
paskutiniuosius 20 metų. Dabar Vilniuje gyvena 
virš 400,000. J dabartinį šimtmetį sostinė įžengė 
su 154,532 gyv. (pagal caro 1897 m. statistiką), 
kur žydų buvo 61,847, rusų 30,967, lietuvių tik 
3,238. Nestebėtina, kad tuomet Vilnius būdavo va
dinamas "antrąja Jeruzale". Kai 1910 m. caras 
vėl gyventojus skaitė, tai Vilniuje rado 181,442. 
Lenkai 1921 m. mieste iš šimto gyventojų rado tik 5 
lietuvius ( caras rado - 7), žydų 4, gudų 10, rusų 
1, o lenkų - net 80! Prie lenkų 1933 m. mieste gy
veno 207,177. Pagal dabartinius planus, Vilniuje 
1980 metais, sakoma, gyvensią 425,000, o 2,000

( Tesinys 3 psL}

2

( Išvažiavo
S. m. liepos 31 d. iš Chicagos J 

Lietuvą išskrido būrys lietuvių 
vaikų. Valkus lydėjo kai kurie jų 
tėvai ir mokytojai. Tėvynėje juos 
pasitiko Ryšių su užsienio lietu
viais komitetas, laikė juos sve
čiais, neprašė užsimokėti už Lie
tuvoje prabūtą laiką, daug ką paro
dė ir maždaug po keturių savaičių 
palydėjo j Vilniaus aerodromą ke
lionei j namučius.

Tie valkai nuolat girdėjo tėvus, 
mokytojus ir šiaip lietuvius pasa
kojant apie Lietuvą, ir jie yra išei-. 
vių tėvynės ilgesio liudininkai. 
Būk Lietuva labai graži. Esą Lie
tuvos žmonės labai malonūs ir 
nuoširdūs. Lietuva esanti labai 
suvargusi ir pavergta. Vieni sakė, 
kad Lietuva yra dainuojantis, o 
kiti porino, kad tai verkiantis kraš
tas. Tie vaikai dabar keliavo visų 
kalbų patikrinti. Juos lydėjo mūsų 
troškimas ir linkėjimas jiems par
sivežti iš Lietuvos tėvynės meilės, 
karštos ir niekad neužmirštamos.

2.
Apie šią išvyką visai aiškiai ir 

viešai buvo žinoma jau nuopereitų 
metų gruodžio mėnesio. Deja, nie
kas neskelbė važiuojančių sąrašo. 
Ir vaikai ir jų tėvai taip puikiai 
laikė liežuvius už dantų, kad net 
tarp savęs susipažino tik tris die
nas prieš važiavimą, kai organiza
toriai juos sukvietė. Iš vienos 
pusės, mokėjimas tylėti rodo, kad 
čia turime reikalo su užkietėjusiai 
besilaikančiais savo principų lie
tuviais, o iš kitos pusės - tie žmo
nės buvo apsaugoti nuo inkvizito- 
rlško moralinio teroro.

Teroro? O, taip. Pvz. vienas 
lietuviško radijo forumo savinin
kas susitinka taip pat “vieną” tėvą 
jėzuitą ir sako: reikia sužinoti, 
kas važiuoja ir reikia ką nors da
ryti! Ans atsako: taigi, tik suži
nok, kas tie, kur drįsta važiuoti! 
Prieš keletą metų | Lietuvą va
žiavo grupė sportininkų. Tik dalis 
buvo tokių, kur atsilaikė prieš žo
dinius ir rašytinius liežuvininkus. 
Kiti tada tvirtai “išsilaikė” tik to
dėl, kad patys lietuviškai nemokė
jo ir su lietuviais turėjo mažai 
pažinčių.

Kas siekia formuoti išeivių vi
suomenės nuotaikas bei pažiūras, 
kai kuriais atžvilgiais nieko ben
dra neturi su vakarietiška demo
kratija. Už pažiūrų skelbimą, ne 
už kokias moralines nedorybes, tai 
vienas tai kitas tautietis turi nuo
lat jaustis esąs visuomenėje an
tros rūšies žmogus, o laikraštis - 
antros rūšies laikraštis. Dėl lie
tuviškų inkvizitorių apjuokime 
Akiračių mėnraštis “ įsigijo” šunį, 
budinti “drausmės sargyboje”. Ką 
gi, akiratininkal savo būstą saugo 
net ir šitokiu būdu!

3.
Šia proga reikia prisiminti du 

asmenis, kuriems pirmoje eilėje 
reikėtų pasakyti “ačiū” už vaikų 
ekskursijos | Lietuvą |sileidlmą: 
Tarybų Sąjungos ambasados Wa-

'Girnakali is

ir sugrįžo
shingtone antrajam sekretoriui ir 
konsului Edmundui Juškiui ir Ryšių 
su užsienio lietuviais komitetoplr- 
mininko pavaduotojui Vilniuje Vy
tautui Kazakevičiui.

Vaikų ekskursija atsirado ne 
jiems siūlant, bet išeiviams pra
šant. Aišku, jie abu yra tarybiniai 
pareigūnai, atrodo,Asavo valstybei 
tarnauja sąžiningai. Bet dėl lietu
vybės ateities išeivijoje jie nėra 
abejingi. Kas su kokiu reikalu tik 
į juos kreipiamės, visi išeiviai 
patiriame nuoširdumo ir reikalų 
supratimo.

4.
Daug kas paaiškėjo šiai vaikų 

grupei sugrįžus ir parsiyežus savo 
nuotaikas. Ir tos nuotaikos Lietu
vos atžvilgiu nėra neigiamos, ir 
užtat ne tuščias mūsų jiems į gal
vas kalimas apie Lietuvą kaip jų 
tėvynę. Nuo tautos kamieno atlū- 
žusi išeivijos šaka čia bus sura
dusi dar vieną būdą iš tėvų žemės 
gauti tautinės gyvybės syvų. Šia 
prasme vaikų ekskursija yra eks
perimentas. Daugelio pavienių su 
tėvais Lietuvą lankiusių vaikų pa
vyzdžiai neteikia pagrindo nusivil
ti.

5. .
Kai kas šiai ekskursijai geidė 

nepasisekimo ir ieškojo priekaiš
tu. Vienas pagrindinių priekaištų: 
vaikus Lietuvoje kelias savaites 
auklėsią komunistai ir sugadinsią. 
Priekaištautojai davė suprasti, būk 
jie sutiktų ekskursiją palaiminti tik 
tokiu atveju, jei mūsų vaikai Lietu
voje užtikrintai susitiktų tik su an
tikom unistais! Vaje, kaip būtų pa
togu palei Detroitą medžioti ken
gūras! . .

Iš tikrųjų net ir šitokias sąlygas 
patenkinus, priekaištai nebūtų pa
sibaigę. Kas bent kiek pažibta 
nuo Lietuvos atsiribotojų nuotai
kas, tas žino, kad jų nepatenkintų 
net ir kuo pilniausias 1939-jų metų 
padėties visose srityse Lietuvoje 
atstatymas. Net ir auksinė žuve
lė žvejo pačios užgaidų neįstengė 
įvykdyti.
neturime pamiršti, kad komunisti
nis auklėjimas išugdė tokią jaunąją 
kartą, kuri, sako, iš patriotizmo 
net deginasi. Gi kitapus grįžus, 
ko vertas mūsų išeiviškas daugelio 
metų auklėjimas, jei bijome jį su-, 
griūsiant per nepilną menesį? Be 
to, kai kalbama apie vaikų auklė
jimą, būna labai nevertingi visokių 
bevaikių šeimų ir viengungių bal
sai. Teapsirūplna jie visų pirma 
vaikais!

6.
Prieš penkmetį, po Vilniaus uni

versiteto rektoriaus Chicagoje 
lankymosi, susirinko į. Clevelandą 
tie, kurie apsimeta veiksniais, ir 
išgalvojo su Lietuvos lietuviais 

bendravimo taisykles, surašė re
zoliucijas. Tiems žmonėms šio jų 
kūrinio pavydėti nereikia. Vaikų 
ekskursija ant tų rezoliucijų karsto 
užbėrė smėlio. Requiescant ... ■

MYBE, 1972 m. rugp.-rugsėjo men.



S * Vytautas Sirvydas, 
", ( Tęsinys i$ 2 psi. )

<■1 ', •■ ■■ \ ■ '" ■' ' '' ’ - ■ ■ .

}netais - net pusė milijono. Kiek bus lietuvių, nie
kas nespėlioja, bet, skelbiama, kad dabartiniu laiku 
jau beveik pusė Vilniaus gyventojų yra lietuvių 
kilmės.

Antrąją galvosūkio pusę - kamieno santykį su 
išeiviais - įdomiai svarstė dabar mažai kieno skai
tomas Kazys Gineitis, savo lėšomis Kaune 1925 m. 
išleidęs knygą "Amerika ir Amerikos lietuviai" 
( 325 pusi., 167 pav.) . Sakė: "Lietuva tegali di
džiuotis ir džiaugtis savo išeiviais Amerikoje. 
Bendras kraujas ir tradicijos jungia į vieną lietuvių 
šeimą. Amerikos lietuviai broliškai atsiliepia į vi- 
visus svarbesnius įvykius lietuvių gyvenime, o kul
tūros, politikos ir partijų reikalams jie nuolat dėjo 
ir deda daug aukų. Amerikos lietuviai tautiniai la
biau susipratę, negu mūsų liaudis ( !) Jie - neįkai
nuojama, svarbi tautos kamieno šaka. Amerikos 
lietuviai nė karto neatsiliko kurti tėvynės šauksmui. 
Mes pasilikome veik tokiais, kokiais jie mus paliko. 
Tačiau, jie pakitėjo. Amerika padarė daug įtakos, 
todėl kartais sunku vieniems kitus suprasti. Bet su 
išeiviais santykių tvirtinimas ( "konsolidacija") yra 
vienas svarbiausių mūsų tautos reikalų. Tai viena 
priemonė padidinti mūsų tautos stiprumą".

> .. * * *

Lietuvio išeivio santykiai su tautos kamienu, 
[airis dabar gyvena gausesnės tautos imperialistinį 
slogutį, pasirodė mums nelengvai įkandamu galvo
sūkiu. Senieji Amępįfcos lietuviai ( kurių dar pri- 
skaitoma apie 100, 000) it juos atstovaują.Vienybės 
žmonės, reikalą išsprendė pagal savo seną įsigyve
nusią tradiciją - santykiauti, nežiūrint, kas Lietuvą 
valdo, carai ar komisarai.

Atvykusiuose 28,000 naujųjų lietuvių įvyko ski
limų: politiniai veiksniai santykiauti draudė, dėda-^ 
miesi patarle "neik su velniu bulvių kepti - akmenu
kų primaišys!". Didžioji dauguma "dypukų", ta
čiau, ėmė elgias kaip senieji Amerikos lietuviai: 
sveiki važinėjo į Lietuvą, pirkosi jos leidinių ir di
džiavosi kiekvienu lietuvio laimėjimu. Šalia tų, ku
rie važinėjo atostogų į Ispaniją,jau daugėja/kurie 
važiuoja į Vilnių.

* * *

Kai atsilikusios tautos pasivys prasisietoisias ir
• ‘ t • ■ '■ > ■ • ' • ' ’ 1 ' • l • • ‘ , ■ • •

ims gyventi pramoningais miestelėnais, kaip jos 
atrodys kultūriniu atžvilgiu? Anglijoj išėjusioj 
Dennis Gabor knygoje The Mature Society (Su
brendusi visuomenė) svarstomi "po pramoninio iš
sivystymo" civilizuotos žmonijos bruožai. Autorius 
mano, labai galį būti, kada pramonė aprūpinsianti 
visus žmogaus buitininius gyvenimo reikalus ir net 
prabangiai - tada žmonės ims kultūriniai smukti ir 
pasidarysią "Molio Motiejais". . . Jie imsią gy- 
gyvenimu nuobodžiauti ir niekuo nebesirūpinti. Iš 
tikrųjų, įdomu pasvarstyti, jei Lietuvoje dabar, pa
gal komunistų sapnus, būtų visi sotūs ir patenkinti, 
ar būtų Kalantų?

Tais laikais nepriklausomos Lietuvos veikėjai į 
Amerikos lietuvius žiūrėjo iš aukšto ir skaitė ap
sišvietusią, bet ne "inteligentine" visuomene. To
dėl santykius su ja megzti (išskyrus doleriuprašv- 
VlENYBfi, 1972 m. rugp.-rugsėjo mėn.

"Sveiki, atvykę”, Lietuvos vaikučiai pasveikino amerikiečius

“Papasakokite, kaip ten Amerikoje?” klausia Lietuvos vaikučiai.

Amerikos lietuviukus nustebino Lietuvos gandru jaukumas

ti) buvo "veiksniškai" vengiama. J Gineičio balsą 
tik po dešimt metų ( 1930) atsiliepta ir sudaryta 
Pasaulio Lietuvių Sąjunga, [airi Amerikos lietu
viams nedaug tepadėjo, bet kiek daugiau padėjo 
Pietų Amerikos lietuviams. Kaip tada iš Lietuvos 
žiūrėta iš dramblio bokštų į Amerikos lietuvius, 
taip dabar "Veiksnijoj" per įvairius akiračius žiū
rima į Lietuvos lietuvius. Kaip ironiškai apsisuko 
ivvkiu ratas! . . ■



STEBĖTOJO PASTABOS
Be idealistu, mūsų jaunime Lie

tuvoje, atrodo, esama ir “prakti
kų”. Kultūros tiarų žurnale Vy
tautas Liutikas rašo: “Pakeisti 
jaunimo pažiūrą į mokymosi nau
dą - nelengva. Atsiranda nevie
nas ‘gudruolis’ kirsti - .‘Tu mo
kykis ir būk kultūringas, o aš pra
dėsiu dirbti nesimokęs ir būsiu ne 
mažiau turtingas!"

Tokias pažiūras, atrodo, kursto 
lietuviams brukamas didrusiška- 
sis komunizmas. Jei gydytojas 
tik tiek teuždirbti gali kiek darbi
ninkas, iš tikrųjų kam ilgus metus 
mokytis gydytoju?

Apie lietuvių jaunimą vakarų 
Vokietijoj pasakojama: “Vaikai 
išėjo vokiečių mokyklas, susirado 
draugų vokiečių, įsijungė j aukš
toką vietinę kultūrą ir pasidarė 
vokiečiais su aplamdytomis lietu
viškomis pavardėmis. Tėvams, 
matantiems laimingą vaikų prita- 
pimą naujame krašte, širdgėla dėl 
Lietuvos aptyla, o nesant su.Lie- 
tuva nepolitinio santykiams kelio, 
tėviškės ilgesys naujame ‘Fater- 
lande’ aprimsta".

Panašiai vyksta ir mūsų jauni
me plačioje Amerikoje, nes Vie
nybes žmonių pakeltas reikalas 
turėti kultūrinių ir tautinių santy
kių su lietuviais Lietuvoje (kurie 
tautą j ateiti, neša) buvo siauro 
galvojimo plačių plaučių įvairių 
veiksnių nurėktas.

z 11 1 ' 1
Apie IV lietuviškų šokių šventę 

Chicagoje, kurią atidarė Nixonie- 
nė, rašoma: “Prabilo visa Chica- 
gos spauda ir televizija ir prie
varta prisiminta Lietuva ir lietu
viai. Tai jau labai daug!*. Tie
sa - daug, bet ar tik tuo šventė 
pasibaigs?

Jaunimo kongresas pabrėžė 
tautini reikalą išauklėti kultūrinei 
veiklai ir visuomeniniam gyveni
mui pribrendusių jaunų lietuvių. 
Pabrėžė ir būtinumą išlaikyti

Ramygalos turtinga praeitis įamžinta
Ekspedicijoje Ramygalos apylin

kių kaimuose dalyvavo penkiasde
šimt Panevėžio kraštotyros qntu- 
ziastų. Jie surinko Įdomios me
džiagos apie šio Aukštaitijos kam
pelio istorinę praeitį, apie kaimo 
gyventojų buitį, papročius. Eks
pedicijos folkloro grupė, kuriai 
vadovavo Panevėžio ketvirtos vi
durinės mokyklos mokytojas Euge
nijus Urbonas, užrašė daugiau 
tūkstanti, įvairių tautosakos kūri
nių: pasakų, dainų, priežodžių, 
patarlių. Beveik du šimtus liau
dies dainų folkloro rinkėjams pa
dainavo Kunigiškių kaimo gyvento
ja A poloni ja Rasiulienė.

Tai antroji Panevėžio kraštoty
rininkų kompleksinė ekspedicija 
rajone. Pirma buvo surengta Upy
tės apylinkėse.

Duris lankytojams atvėrė naujas 
istorijos muziejus Birštonas. Eks
ponatai pasakoja apie kurorto vys
tymąsi nuo pat jo Įsikūrimo 1846 
metais. Pateikiamos gydytojo A.

4

šiuose brandžiuose išauklėtuose 
lietuviuose lietuvių kalbos mokė
jimą. Ar mūsų pajėgos sugebės 
galvosūki, tinkamai išspręsti, Be 
atramos iš tautos tėvynėje?

Recenzuodama Vilniuje išėjusią 
knygą "Lietuvių'tautosakos stilius 
ir rūšys”, Antosė Kučinskaitė 
rašo: "Lietuvių dainų katalogas 
šiuo metu jau turi surašęs maž
daug 400,000 mūsų liaudies dainų. 
Iš jų apie 70,000 yra vestuvinės”.

Senųjų Amerikos lietuvių i re
dakcijos štabą neprikvietusi mūsų 
Lietuviškoji Enciklogedija vietok 
mis gerokai šlubuoja. Pastebėjo
me, kad tryliktame tome brookly- 
nieti, Rapolą Kručą (buvusi Lietu
vių Filmų bendrovės veikėją) 
“palaidojo” 1955 m.,nors jis, dar 
ir šiandien yra stiprus, tik invali
das, ramiai gyvena savo 80-sius 
amžiaus metus Matulaičio prie
glaudoje, Putnam, Conn., kur gy
vena. ir retai prisimenama Mary
tė Kižytė, buvusi veikli ir ener
gingą ALTo Informacijos biuro 
vedėja New Yorke. Enciklopedija 
net pataisymų tome Rapolo iš nu
mirusių neprikėlė; . .

Lietuviams išeiviams užsieny
je nesiseka išlaikyti aukštųjų mo
kyklų. Tėvų marijonų Mariana - 
polis visai nutauto, tėvų pranciš
konų šv. Antano gimnazija užda
ryta, o apie Vasario 16 gimnaziją 
Vokietijoj (kurią finansiniai pare
mia Vokietijos valdžia, o BALFas 
pernai persiuntė $13,o52 aukų iš 
Amerikos lietuvių) rašoma: “Ko
dėl mažėja gimnazijos mokinių 
skaičius? Priežastis aiški: tėvai 
nemato naudos leisti sūnų į lietu
vių mokyklą, o, be to, nepasitiki 
ir jos mokslo aukštumu*.

Štai, kas vyko vienoje Lietuvos 
vidurinių mokyklų. Prienų rajono 
Stakliškių vidurinėje mokykloje 
susidarė literatų būrelis, vado
vaujamas mokytojos D. Zieniūtės

Reniero surinktų pirmų istorinių 
žinių apie Birštoną rankraščių ko
pijos, pirmosios mineralinio van
dens analizės.

Didelę dali medžiagos surinko 
mokyklos kraštotyrininkų būrelis, 
vadovaujamas mokytojo P. Kaz
lausko. Daug rūpesčių turėjo ir 
dabartinis muziejaus vedėjas J. 
Sleikus.

Muziejaus projekto autorius - 
Vilniaus “Dailės” kombinato ar
chitektas K. Miežinis. Parodą 
apipavidalino kauniečiai dailinin
kai V. Agejevas, A. Plioplys, J. 
Blaževičius, S. Kutka.

Per pirmuosius tris šių metų 
mėnesius Lietuvos kaimuose pa
statyta 790 individualių ir koopera
tinių gyvenamųjų namų, iš šio skai
čiaus 516 namų - persikelian- 
tiems i gyvenvietes.

Ypač gerų rezultatų pasiekė 
Tauragės rajono statybininkai. 
Jiems paskirta Ministrų Tarybos

Rūta Lee-Kilmonytė - su henry Kissinger

ir G. Tekorytes, ir surengė “Tė
viškes daina” literatūros vakarą. 
Publiką sutiko mokinių kapelos 
muzika, o sale buvo išpuošta 
margaraštėmis drobėmis. Pro
gramoje buvo, pagal poeto E. 
Mieželaičio poezijos knygą, su- 
dramatizuota “Čia - Lietuva." 
Mokiniai ir publika sudainavo 
Maironio žodžių, Naujalio muzi
kos “Lietuva brangi”, o savo kū
rybą skaitė gimnazistai VI. Šim
kus, M. Raižytė ir I. Strauzaitė. 
Po to, žodi, tarė kalbotyros moks
lų dr. D. Sauka ir literatūros kri
tikas V. Girčys. Kalbėjo ir lietu
vių kalbos dėstytoja Vilniaus u-te, 
V. Daujotytė. Ar tolygių progra
mų būtų Įstengę suruošti Maria- 
napolis, šv. Antano, Vasario 16 
gimnazijos, ar kuri kita lietuvių 
mokykla išeivijoje?

Lietuvių Enciklopedijoje parašy
ta, kad malda "Tėve mūsų” yra 
paties Kristaus kūrinys. Naujuose 
mišioluose žodžiai: Nevesk mūs Į 
pagundą” pakeisti: "Neleisk mūsų 
gundyti”.

Anglų kalboj ir kitose krikščionių 
tikybos kalbose tokio pakeitimo 
per arti 2,000 metų nebuvo ir nėra.

Kai laiko mišias anglų kalba, 
kunigas "Tėve mūsų” kalba be 
pakeitimu, o kai tas pats kunigas 
laiko mišias lietuvių kalba kalba - 
kalba su pakaitalu (erzatsul).

Vilniuje anuomet Pergalės žur
nalas skaitytojams pristatė estų 
literatūros žurnalą, o dabar pri
stato gudų Polymia (Liepsna), 
einanti Minske. Pateikia vertimu, 
kurių lietuviui Įdomus Lilijos 
Arabėj “Jonas iš Lietuvos”. 
Pergalė sakosi tiesianti naujus 
"brolystės” kelius. Kažin, ar es
tai ir gudai jau atsiliepė, savo 
skaitytojams pristatydami Perga
lę?

Amerikos lietuviui Įdomus gudo 
Maksimo Lujanino eilėraštis, kuri, 
išvertė Albinas Žukauskas.

Eiliuoja:
Kai nuo liūdnos kalvos, kur 

Kenedis
Palaidotas, aš pažvelgiau Į 

miestą..............
Mane nustebino..................

Kulkos skrydžio kreivė - 
Nuo Linkolno lig Kenedžio. . . 
Tuo kapų kalva išvardino

Bent kiek teisingus 
JAV prezidentus.

Rūta Lee-Kilmonytė, filmų ir te
levizijos artiste,viešėjo JAVprez. 
Nixono viloje San Clemente, Calif.

“Los Angeles Times” rugsėjo 8 
d. praneša, kad ji patvirtinta Los 
Angeles didmiesčiui švarinti Ko- 
misijoniere (Los Angeles Council 
— Member of the Board of En
vironmental Quality Commissio
ner).

Erwin Baker prie rašinio patal
pino ir Rūta Lee nuotrauką pa
brėždamas, kad tai viena svar
biausių pozicijų mieste (As one of 
the most Important in city govern
ment).

Be minėtų, ką tik patvirtintų 
aukštų ir atsakingų Los Angeles 
didmiesčio pareigų, Rūta Lee jau 
turėjo kitas Los Angeles miesto 
pareigas: member of Economic 
Development Board.

United Press mano, kad komu- 
1 nistinio Fidel Castro režimo Ku

boje J. A. V-se prieš ji veikianti 
I pabėgėliai nenuvers. bet Castro

9 gali griūti dėl tarpusavio nesuti
kimo valdančiosios partijos vadų 

9 ir dėl ekonominių sunkumų, kurie 
0 slegia ne vien Kubą, bet daugeli 

Lotynų Amerikos šalių.
a> Pastebi, kad Pietų Amerika nu- 
e sivylusi Dėdės Šamo "globa”.
8 Daugiau pritarimo kai kur reiškia

si Tarybų šaliai, kuri veržiasi i 
Lotynų Ameriką.

JAV prezidentas Nixon Kinijoje 
padarė daug nuolaidų komunis
tams, svarbiausia, sustabdydamas 

i paramą Taiwanui, o Vietnamo karą 
gali baigti kompromisiniu būdu, 

, pagimdant savotišką "Jugoslavi- 
, ją” Azijoje.

Moderninė spaudos technikaiš- 
sivystė, kad 86 metų Vienybės 

3 komplektus, su jų tūkstančiais 
puslapių, kurių būtų nepakėlęs 
anuomet mūsų’ garsus stipruolis 
Antanas Kundrotą, galima dabar 
Įspausti i mokrofilmas, kurias 
bet kuris skaitytojas viena ranka 

0 pakilnotų. Todėl dabar sąmo- 
ningas lietuvis, nežiūrint kur pa
saulyje begyventų, gali prieš 
akis turėti 86 metų Amerikos 
lietuvių gyvenimą, kaip jis atsi
spindėjo Vienybėje, kuri šiandien 
yra seniausias gyvas pasaulio 

' lietuvių laikraštis. Jos gyvybę 
. kiek galima ilgiau išlaikyti, ro

dos, būtų kiekvieno sąmoningo 
lietuvio pareiga. Vienybė išgy
veno pereito šimtmečio 16-ką 
metų ir dabartinio 72. Ar su
lauks 2,000 metų, apie kuriuos 
jau kalbama Amerikos televizi
jos programose? 

I
VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsėjo mėn.



AR PAVYKS JUNGTINĖSE TAUTOSE UŽKIRSTI KELIĄ ATEITIES KARAMS!?
( Iš Jono Valaičio, Salomėjos Narkėliūnaitės, spaudos, televizijos, radijo komentatorių report )

, New Yorke Jungtinėse Tautose rugsėjo 19 d. prasidėjo Jungtinių Tautų 
Generalinės Asamblėjos XXVII sesija. Šioje sesijoje, kuri tęsis per 13 
savaičių, dalyvauja taip pat ir Lietuvos Užsienio reikalų ministro pava
duotojas Vytautas Zenkevičius. Jis atstovauja Tarybų S-gai.

Šiemet Generalinės Asamblėjos pilnaties ir komitetų posėdžių salėse jau 
sėdi 132 valstybių delegatai, atstovaujantys labai platų pasauli ir Įvairiai 
vertinantys tos tarptautines organizacijos nuveiktus ir tebeatliekamus 
darbus.

Tačiau, nepaisant Įvairių pasaulio šalių gana skirtingų pažiūrų Į šią 
organizaciją, nė viena valstybė nėra abejinga J. T. veiklai. Tai yra 
todėl, kad J. T. - stambiausia tarptautinė organizacija.

Generalinės Asamblėjos kasmetinėse sesijose vyksta išsamus nuomonių 
pasikeitimas tarp šių valstybių apie bendrą tarptautinę padėti. Kol pa
saulyje tebėra neramu, ir J. T. darbe atsispindi didele politinių aistrų 
Įtampa. Šioje organizacijoje vyksta konfrontacija tarp tų, kurie siekia 
J. T. padaryti efektyviu kovos už taiką Įrankiu, ir tų, kurie, tęsdami 
agresyvią politiką, priešinasi Įtempimui mažinti mūsų planetoje. -

Kas roji agresyvi politika - Vakarų pasaulio nuomonė skiriasi nuo 
Rytų pasaulio. Ir vieni ir kiti save laiko taikos siekėjais, o kitus- 
agresoriais.

Būti ar nebūti karui - atsakymą i tai duos valstybių politika ir politinių 
jėgų kova pasaulyje. Bet atsakymas i tai didele dalimi priklauso ir nuo 
J. T. Juk J. T., kurios sukurtos baigiantis antrajam pasauliniam karui, 
uždavinys - išgelbėti ateinančias kartas nuo karo baisumų. Tas punk
tas - pagrindinis ir svarbiausias J. T. praktiniame darbe, nepaisant ir 
kitų aktualių problemų.

Įgyvendinti kilnius J. T. tikslus aktyviai prisideda jau didžiuma pasaulio 
valstybių, visos “taikios” pasaulio tautos. . . Taikos programa, visų 
priimta, turi didelės praktinės reikšmės ir J. T. Taikos siekiančių valsty
bių iniciatyvos dėka tarptautiniuose santykiuose pasiekta žymi pažanga 
taikos naudai.

Dabartinės sesijos išvakarėse vyriausybės pasiūlė i darbotvarkę 
Įtraukti nepaprastai svarbių ir aktualių klausimų nenaudoti tarptautiniuose 
santykiuose jėgos ir drausti naudoti branduolinius ginklus.

Ką reikštų ši pasiūlymą Įgyvendinti?
Pastaraisiais metais valstybės ėmėsi konkrečių žygių sustiprinti tarp

tautini saugumą. Pasirašyta eilė svarbių tarpvalstybinių dokumentų, 
kuriuose ryškiai atsispindi siekimas gristi santykius tarp skirtingų socia
linių sistemų valstybių taikaus sambūvio principais. Pažanga čia pa
siekta Europoje. Tarybų Sąjungos ir Lenkijos sutartys su Vokietija, ke
turšalis susitarimas dėl Vakarų Berlyno išvalė kelią sušaukti visos 
Europos pasitarimui. Toks pasitarimas atvertų ilgos taikos Europoje 
perspektyvas.

Karo, ypač raketinio branduolinio, kilimo pavojų sumažino susitarimai 
apriboti ginklavimąsi. Esmini vaidmcnĮ čia suvaidino Tarybų Sąjungos ir 
Jungtinių Amerikos Valstijų ir 1972 m. gegužės mčnesĮaukščiausiojo lygio 
derybų Maskvoje metu pasirašyti du susitarimai del strategines ginkluotės 
apribojimo. Abu tuos dokumentus šiomis dienomis baigė svarstyti JAV 
kongresas ir jiems pritarė.

Pagaliau taikaus sambūvio principas Įrašytas “TSRS ir JA V savitarpio 
santykių pagrinduose” - dokumente, pasirašytame taip pat aukščiausiojo 
lygio derybose Maskvoje. Tai labai svarbu, nes TSRS ir JAV, kaip ir 
kiti nuolatiniai J. T. Saugumo Tarybos nariai, neša ypatingą atsakomybe? 
už taikos išsaugojimą visame pasaulyje, dabar esamų ir galimų karinių 
konfliktų likvidavimą.

Teisėtai džiaugiantis šiais gerais pasiekimais tarptautiniuose santy
kiuose, negalima abejingai žiūrėti, kaip liejasi kraujas Indokinijoje, kaip 
Izraelio-arabų šalių valdantieji sluoksniai ignoruoja J. T. priimtus doku
mentus, vėl grasina Artimųjų Rytų šalims.

Todėl dabartinio pasiūlymo tikslas - sutvirtinti pasiektus laimėjimus, 
kad būtų galima likviduoti esamus karo židinius ir pašalinti sąlygas 
ginkluotiems susirėmimams tarp valstybių kilti. Iš tikrųjų, kaip rašoma 
dokumente, “BRANDUOLINIAME AMŽIUJE ŽMONIJA* NETURI KITO 
KELIO, IŠSKYRUS TAIKŲ VALSTYBIŲ SAMBŪVĮ

Atsisakymas jėgos - tai draudimas naudoti tiek Įprastą, tiek ir bran
duolini ginklą. Po antrojo pasaulinio karo kilusiuose kariniuose konflik
tuose buvo naudojami Įprasti ginklai, bet nuo jų žuvo milijonai žmonių. 
Todėl atsisakymas naudoti ši ir branduolini ginklą vienodai lies visas 
šalis - dideles ir mažas, turinčias branduolini potencialą ir jo neturin
čias.

Taikos norinčių vyriausybių pasiūlymų Įgyvendinimas būtu svarbus 
valstybių moralinis-politinis Įsipareigojimas ir turėtų nepaprastai di
delės reikšmės visame tarptautiniame gyvenime. Sumažėtu galimybės 
kilti didesniems ar mažesniems karams. Iš kitos pusės, valstybės 
stambias lėšas, kurios dabar išleidžiamos kariniams reikalams, galėtų 
panaudoti ekonominiam ir socialiniam gyvenimo lygio kėlimui.

Tokie aktualūs J. T. Generalinės Asamblėjos dabartinei sesijai dailiai 
numatomi atlikti. Ar pavyks? Verta eigą pasekti.

Lietuviai visą laiką daugiau ar mažiau stebi J. T. veiklą, o jų susido
mėjimas pagyvėja ypač tada, kai posėdžių metu kuris nors delegatas 
sumini Pabaltijo valstybių vardą ar, kaip tai buvo pernai, užverda kokios 
nors karštos diskusijos tarp JAV ir TSRS.

Suprantama, kad tokie atvejai dar nesudaro progos kalbėt i, jog Lietuvos 
ar Pabaltijo klausimas jau iškeltas tarptautiniu mastu (kaip kai kurie 
veikėjai New Yorke galvoja), bet geriau ir tai, negu nieko.

Tiesa, apie savo buvimą pasigarsino ir Pavergtosios Europos Tautos, 
kaip kasmet, taip ir šiemet Jungtinėms Tautoms nusiunt usios savo pa
reiškimus ir protestus. Tik gaila, kad tos organizacijos veikla taip 
aptilo ir angliškai spausdinamoji New Yorko spauda neskiria nė eilutės 
jai paminėti.

( Atkelta iš 1 pusi. ) 
Jie norėjo reikalauti, kad Ameri
ka išvestų savo kariuomenę iš Ko
rėjos. Tuo tarpu Amerika ir va
kariečių blokas ėjo prieš, aiškin
dami, kad reikia palaukti, turint 
mintyje tarp abiejų Korėjų prasi
dėjusius viltingus pasitarimus.

šią ir ateinančią savaitę pro 
kalbėtojo tribūną praeis daugelio 
kraštų atstovai, pasisakydami vi
sais degančiais klausimais. Jų 
tarpe vienas pirmųjų yra Valsty- 
stybės sekretorius William P.. 
Rogers.

Sekretorius Rogers kalbėjo rug
sėjo 25 d* ir pateikė Jungtinėms 
Tautoms projektą tarptautinės kon
vencijos, kuri numato preventyvi- 
nes priemones išvengti terorizmo 
ir bausmes ne tik patiems tero
ristams, bet ir valstybėms, juos 
palaikančioms.

Konvencijos projektas turi 16 
punktų ir apima daug teroro rūšių. 
Jų tarpe minimas užsienio diplo
matų ir šiaip pareigūnų užpuolimas 
ar pagrobimas, turint tikslą už jų 
paleidimą gauti pinigų ar politinių 
nuolaidų. Toliau eina bausmės už 
lėktuvų pagrobimą patiems, grobi
kams ir kraštams, kurie jų ne
baudžia ar neišduoda nubausti. 
Taip pat i konvenciją Įtraukiami 
ir tie teroro veiksmai, kuriuos

Vaizdas iš Jungtinių TautųGen. Asamblėjos specialaus politinio komiteto posėdžių. 
Vytautas Zenkevičius sėdi pirmas kairėje.

atlieka svetimų valstybių teri
torijoje, norint iš tv valstybių vy
riausybių ar tarptautinių organi
zacijų išgauti kokių nors nuolaidų.

“Mes stovime prieš būtiną rei
kalą sustabdyti ir nubausti teroriz
mą ne tik padangėse, bet ir mūsų 
visuomenėse. JAV kviečia Asam
blėja pradėti veikti ir veikti tuo

jau pat”, pareiškė sekretorius 
Rogers.

Į New YoJką dalyvauti Jungtinių 
Tautų Generalinės Asamblėjos 
XXVII sesijoje rugsėjo 17 d. atvyko 
Tarybų Sąjungos delegacija. Va
dovas TSRS užsienio reikalu mi- 

' nistras A. Gromyko. Delegacijoje 
yra ir amerikiečiams pažįstamas 

Vytautas Zenkevičius, Lietuvos 
Užsienio reikalų ministro pa
vaduotojas.

Tarybų Sąjungos delegacija, pa
reiškė atvykusieji, dalyvaus J. T. 
Generalinės Asamblėjos XXVII 
sesijoje, tikėdamasi, kad ši sesija 
padės toliau mažinti tarpiam in* 
Įtempimą, stiprinti taiką. ■

VIENYBE, 1972 m. rugp.-rugsėjo mėn.



MWMM

JAUNIMO KONGRESAS IR TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ
Edvardas Š u 1 a i t i s

Daugelis dar tebekalba apie ne
seniai vykusi lietuvių jaunimo su
buvimą ir stebisi, kodėl jis buvo 
vadinamas “Pasaulio lietuviu jau
nimo kongresu**. Sako, jog tas 
vardas netikslus, nes didžiausias 
lietuvių jaunimo būrys gyvena Lie
tuvoje, iš kur delegatų ir.tur būt, 
net ir stebėtojų nebuvo. ♦

Man atrodo, kad naudodami roki 
pavadinimą kongreso rengėja i ge
rokai nusipigino. . . Operuoti 
“pasauliniais” titulais, žinoma, 
galima, bet pagarbos sau bei ki
tiems, juk reikia. . .

Kai kurie, rengdami panašius 
“pasaulinius” subėgimus, dabar 
elgiasi kiek protingiau, bandoduoti 
apbrėžimą, kad čia atstovaujamas 
tik “laisvasis pasaulis“. Aišku, 
čia ir vėl galėtų būti klausimas - 
koks yra tikras “laisvojopasaulio” 
aptarimas. Kai kam čia galėtų 
kilti neaiškumų. -Tačiau bent ko
kių sprendimo ateityje reikėtų, nes 
operuoti “pasauliniais” vardais vis 
dėlto nederėtų.

Baigiant čfa minimą kongresą 
buvo Įkurta Pasaulio (ir vėl “pa
saulio“!) Lietuvių Jaunimo sąjun
ga. Atrodo, kad mintis gera, ta
čiau kiek mes Jau visokių pasauli
nio masto sambūrių turime! Ir 
ką gi jie gero iki šiol -nuveikė? 
Nebent tik šio kongreso rengėjai 
galės išsisukti, kuomet koks “ne
dorėlis* ims ir paklaus - “Na, ir 
kągi konkretaus tame kongrese jūs 
ten nuveikėte?”

Kalbant apie Lietuvos atstovavi
mą kongrese, reikia prisiminti ke
lis konkrečius to atstovavimo (jei
gu taip būtų galima tai pavadinti) 
faktus. Čia buvo suvaidintas vie
no jauno Lietuvos teatralo veika
las, o taip pat buvo ir vienas seno
sios kartos Lietuvos rašytojo, da
bar ten tebegyvenančio, kūrinys. 
Tačiau vienas tų veikalų (“Mamutų 
medžioklė") buvo taip Chicagos 
premjeroje sujauktas, kad, tik
riausiai, nei autoriui nei vaidinto
jams jis atitinkamos reprezentaci
jos nedarė. O vis dėlto į pana
šius reikalus reikėtų rimčiau pa
žiūrėti, ypatingai jeigu tai daroma 
“pasaulinių” sulėkimų pavėsyje. 
Jeigu šiaip, sakytume, tėvai jėzui
tai pas save ką užsimanė suvai
dinti, tai j jų pastangas reikėtų 
žiūrėti be didesnių pretenzijų.

Vienu įdomiausių, ką kongreso 
dalyviai galėjo pamatyti - tai Lie
tuvos foto jaunųjų menininkų pa
roda, kuri buvo išstatyta Conrad 
Hilton viešbutyje, gana kukliame 
kambarėlyje, nors tokiems dar
bams būtų buvusi ne pro šąli, graži 
salė ir gera reklama, kad ją būtų 
galėjusi pamatyti plačioji publika. 
Sakoma, jog Ji tame kukliame 
viešbučio kambarėlyje teats’dūru- 
si tik tuomet, kai tėvai jėzuitai iš 
savo patalpų ją “išvietino”.

Nedaug klausytojų sutraukė kon
greso diskusijos apie lituanistikos 
mokslų galimybes išeivijoje. 
Šioms diskusijoms vadovavo gana 
rimtas lietuvių kalbos specialis
tas - L. Dambriūnas, o pranešimus 
padarė jauni žmonės: R. Černius, 
A. Idzells, L. Pocienė IrR.Žutau-

6

Didžiausia Šokią šventės atrakcija buvo prezidento Nixono žmona Pat. Spaudos, TV ir radijo jai 
skirtas dėmesys padėjo ir pačiai šventei išgarsėti visoje Amerikoje. Nuotraukoje -- Preziden
tienei ploja šokėjai. Viduryje - Valdas Adamkus, viešnią pristatęs publikai. Ed. Šulaičio nuotr.

taitė. Iš jų gana įspūdingą vaizdą 
padarė A. Idzells, kuris nedvipras
miškai pareiškė, kad jis nežinąs 
geresnės vietos lituanistinėms 
studijoms kaip Lietuva! Jeigu kiti 
tą pareikšti klek bijojo (kad nepa
tektų į “bėdą”), tai šis vyras mo
kėjo atvirai prakalbėti. Tuomet 
Įsidrąsino ir L. Dambriūnas, ku
ris paminėjo faktą, Jog anglas Ru
fus Price, 10 mėnesių pasimokęs 
Vilniuje taip gerai pramoko lietu
viškai, kad dabar Londone net val
kus moko lietuvių kalbos! Jis pa
graudeno, jog gali atsitikti, kad 
amerikiečiai, nuvažiavę pastudi
juoti į Lietuvą, ir čia lietuviukus 
turės mokyti lietuviškai, jeigu lie
tuviai tokiomis studijomis nesido
mės. Jis dar pridūrė, jog ši ru
denį jau du lietuviai iš Amerikos 
vyks lituanistikos studijuoti i Vil
nių.

Po tokių drąsių pasisakymų už 
studijas Lietuvoje, niekas nedrįso 
pareikšti priešingų minčių, nors 
salėje buvo tokių, kurie anksčiau 
buvo aršūs tokių studijų prieši
ninkai.

Salia kitų temų, kongrese buvo 
nagrinėta ir išeivių lietuvių spauda 
(apie Lietuvos spaudą, aišku, ne
buvo kalbama, gal dėl to, kad Ją 
mažai kas pažįsta). Viena šios 
temos pranešėjų: J. Jonikąitė pa
reiškė, kad jaunimas nesidomi ta 
laikraščio dalimi, kurioje yra ilgi 
pasakojimai apie mirusius, mirga 
susirinkimų, suvažiavimų, asme
niški ar. veštuvių aprašymai.

Kalbėtojos nuomone, tokie 
aprašymai lietuviškai spaudai gal 
būtini^ tačiau aprašymų stilius ne
turėtų būti toks nuobodus. “Ar iš 
tikrųjų yra būtina žinoti, kad ves
tuvės buvo puikios, maistas geras 
ar kad jaunieji buvę geri vaikai?” 
- kalbėjo pranešėja.

Pranešimo pabaigoje ji patarė: 
“Pakeitimai lietuviškoje spaudoje 
turėtų būti vykdomi dabar, kol jau
nimas dar visai nuo jos nenutolo. 
Dar kartą pabrėžiu, Jog reikia su
prastinti stilių, kad spauda būtų la
biau suprantama ir prieinama jau
nimui*.

Kalbant apie tautinių šokių šven
tę, reikia pažymėti, jog dižiausia 
jos atrakcija buvo ne šokėjai, o 
Niksonienė. Net ir angliški ženk
lai spaudos atstovams tai dienai 
nieko nesakė apie lietuvių tautinių 
šokių, bet tik apie Niksonienės vi
zitą. Aišku, tai turėjo ir gerą 
pusę, nes ji padėjo lietuviams, tuo 
ir šokėjams patekti į didžiosios 
spaudos pirmuosius puslapius, te
levizijos bei radijo žinių laidas.

Tačiau buvo nemaža ir neigia
mybių. Saugumo sum<v Imais, Ąnx#." 
fiteatro durys iš gatvės pusės ne-*' 
buvo atidarytos (jos per visus ren
ginius yra atidaros), o 10 tūkstan
čių žiūrovų turėjo pralįsti per vie
ninteles dureles iš mašinoms pa
statyti aikštės pusės. Gerai, kad 
visi sugalvojo ateiti anksčiau, tai 
galėjo suspėti patekti iki progra
mos pradžios. Kas gi buvo pavė
lavusiems?

Viešnią lydėjo visa armija vyrų 
iš Slaptosios Tarnybos. Jie daž
nai vaikė mūsiškius spaudos žmo
nes, fotografus ir visus tuos, ku
rie neturėjo tos korteles su ma
giškais žodžiais, kad jie yra Nik- 
sonienės vizito privilegijuoti da
lyviai. Net ir pats rengimo komi
teto pirmininkas buvo sulaikytas 
prie durų ir, būdamas šeiminin

Du musę žymieji kalbininkai dalijasi įspūdžiais po diskusiją apie 
lituanistiką; dr. P. tonikas (k.) ir Leonardas Dambriūnas.

VIENYBĖ, 1972 m, rugp.-rugsėjoįmėn.

ku, turėjo vyrukui aiškintis ir ba- 
žintis, kad jis tą šventę rengia ir 
Ją turės tuojau atidaryti!

Laukiant įėjimo į pagrindinę 
salę, viešnia kuri laiką kalbėjosi 
su St. Semeniene ir kitomis lietu
vėmis moterimis. Ir čia norėju
sius viešnią iš arčiau pamatyti 
“slaptieji* vyrai visus stūmė į 
šąli. Nežinia, ar kas nors buvo 
pagrasinęs viešnią kaip nors nu
skriausti, ar tik šiaip sau tie vy
rai persistengė ją apsaugoti.
J Kuomet Niksopienė po oficialios 

' dalies ėjo su Adamkavičtumi - 
Adamkumi bei kitais pareigūnais 
atsisėsti į ložę, šias eilutes ra- . 
šantysis sumanė juos nufotografuoti 
iš salės • vidurio (fotografams;; \ 
spaudos žmonėms ir televizijai „ 
buvo padarytas gardas, kuriame 
Jie turėjo tupėti). Greitai nusku- . 
bėjus ir atsidūrus prieš Niksonie- 

. ne, ten staiga atsirado ir bent 
trejetas ‘'slaptųjų” vyrų, kurie gal 
pagalvojo, kad aš iš krepšio trau- 

rkiuosi ne foto aparatą, bet . . .
revolveri. .<

Tačiau kiekvienu atveju šis susi
pažinimas su tais “sargais” buvo 
idomus, gal net įdomesnis už pa
čią šventę, kuri, deja, savo nauje
nybėmis nelabai pasižymėjo, nors 
kaip įvykis buvo neeilinis.



PAVAIKŠČIOJUS PO PASAULIO LIETUVIU JAUNIMO
KONGRESO STOVYKLAS SU FOTO APARATU

k : •

j

Viršuj kairėje: Andrius Jugas iš Kent, Anglijos. Apačioj kairėje: du 
jaunuoliai, Violeta Bitinaite su berniuku, abudu iš Australijos susiriko 
Amerikoje. Dešinėje: mergaites poilsiauja ir atsigaivina. Dešinoje 
apačioje: iš daugelio valstybių susitikęs, Įvairiomis kalbomis kalbąs 
lietuviu jaunimas randa bendro malonumo,sportuodami ir susikalbėdami 
lictuviškail Nuotraukas parūpino GINTA RAS KAROSAS

VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsėjo men.



I

Iš Gimtojo krašto redaktoriaus V. Reimerio poezijos
VACYS REIMERIS

Savigrąža
Nesvarbu, kiek kuris beturėtų 
savy į e tos margos panoramos, — 
atsiremkim būties turėklų 
ir iš šono pažvelkime ramūs

Į galingąją laiko tėkmę, 
ta, kurios ir nėra be mūsų 
(tik akimirką gal patikėkim — 
lyg iŠ tikro be mūsų Įl plūstų), —

koks nepaprastas vaizdas!
Net užima 

kvapą.
Tarp verdančių intakų 

girdim savo kraujagyslių ūžmą, 
girdim plakančią širdį pirmtakų.

Toj tėkmėj —
mūsų viltys ir aistros, 

iškovoti žmogaus nauįapiliai, 
toj tėkmėj —

mūsų kovos Ir žaizdos, 
ir jausmas, kuris neapvilia.

Čia praėjom daug slenksčių ir vingių, 
sūkurių,
uolų pavojingų;
čia be kompaso naktį aklą 
mes apsukom ne vieną seklumą.

Čia tau šoko,
lemties numylėtini, 

laimės laumės —
ir žavios, ir biaurios; 

čia aštrių horizontų briaunos 
ligi kraujo piauslė saulėlydį;

betgi vėlei miglotam prieky 
matėm naują, viltingą saulėtekį — 
ir skubėjom pirmyn
be grįžimo,
ir nerimom, 
ir tyliai pražilom. . ,

Buvo nuoskaudų.
Galima keikti,
kritikuoti'
ir aukšlint laikmetį ■ * 
tavo teisė.
Tarp lūžių, posūkių 
tu sūnum jo buvai, 

ne posūniu.

Metai plaukia lyg sunkios baržos.
Kaip mėnuliai —

apvalios datos.
Mes jauni dar, 
jauni ir gražūs — 
pačiuose amžiaus vidurio metuos.

Beržynas
Lyg paskutinė pūga žiemos 
ar gulbių pulko į dangų veržimasis, — 
išbėgęs iš miško juodos nežinios, 
mus pasitinka 
baltas beržynas.

Kažkaip netikėtai, 
beveik nežymiai, 
tu palenkei galvą prie mano peties. 
Saulę pirmieji pagauna beržynai 

ŽYMAUS LIETUVOS RAŠYTOJO - .POETO AMERIKOJE LANKYMOSI PROGA *
8 • VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsėjo mėn.

ir švytintys linki žmonėms 
to paties.

Ir kraujas užverda 
pirmiausia — beržynams, 
ir užkrečia jie tuo pačiu ir mus... 
Mes geriam sulą 
ir net nežinom, 
nuo ko mūsų pulsas toks neramus.

Mes juoKiamės.
Šypsena tavo šviesi 
ir tyliai balta, kaip šitas beržynas...
Atvertus galvą, 
dangus toks žydras, 
toks tyras, kokia man ir tu esi.

Mus pasitiko 
baltas beržynas, 
lyg paskutinė pūga žiemos... 
Lyg netikėtas prisipažinimas 
’širdžiai,
ateinančiai iš nežinios.

Skridimo 
paslaptis
Atsistok prieš ledinį vėją, 
alstalyk savo degantį skruostą; 
ar matei, kaip žuvėdra skrieja, 
pučiant dvylikos balų nord-ostui?

Ar patyrei priešpriešos jėgą, 
krūtine vėjo stiklą plaudamas? 
Ir poetas kaip paukštis jaudinąs, 
kada žemė vartosi, bėga 

nors po pėdą, 
po sprindį, 
po metrą, 
nors iŠ lėto, o
bet bėga gaublys! 
Tada — kelią užtverusi vėtra — 
ji kliūtis

ir skrydžio šauklys.

Kas gi sako, 
kad šitaip lengva? - - 
čia krūtinės reikia, sparnų.
Čia sudužti gali į bangą, ,
neišlaikęs,

po mostų pirmų...

Bet save jei gerbi ir vertini -- 
įveik žemės trauką įnertinę! 
Tegu vėjai puola ir plėšos — 
kaip ir paukščiui, 
tau reikia priešpriešos,

Latvijoje,
prie 
jūros...
Nuo seno Baltija bangom ir vėjais 
prausia mūsų žemes ir veidus.
-— Sveika! — šaukiu, prie tavęs atėjęs,
— Sveiki! — atliepia 
tavo kranto aidas.

Šiuo drėgnu smėliu po daugelio valandų, 
jei sumanytum kelionėn leistis, —• 
pro Ventspilį, ! <

pro Liepoją — į Palangą 
ateitum, 
kaip koks piligrimas aistis.

Lyg bendros venos — 
tos pačios upės, 
tie patys C ELI — keliai — arterijos,- 
kai žemę ir saulę 
vienaip taria lūpos — 
ar galima būti labiau suartėjus?

Čia mūsų protėviai — 
vėtyti, mėtyti — ’ <
žaltį ir saulę rinkosi maldai..« 
Čia šiandien ir mes, 
dabartiniai baltai, 
veidais atsigręžę į naują saulėtekį.

Nors jūs ir skirtingai nuo mūsų sakote 
apie ateinančią rytdieną — NAKOTNE, — 
vis tiek bendra, 
kaip diena ir naktis, 
mūsų dviejų tautų ateitis.

Trečiasis 
brolis
.. .Ta pasaka baigės gerai, 
kaip baigiasi visos pasakos: 
karalaitė atspringo, žinoma, 
nuo nelemtosios ašakos, 
ir tarp daktarų garsių, 
nors tai gal keista atrodys, 
laimėjo širdį ir dvarą — 
keistuolis — tretysis brolis., „

O aš lebeieškau, 
nežinia, iš viso ar esančio — 
stebuklingo šaltinio vandens 
ir tą stebuklingo burtažiedžio, 
kurie padėtų — 
nors ne tuojau, nors negreitai — 
atiloki po gyvenimo ašakos 
manųjų svajų karalaitei.

Nejaugi po to, po visko, 
ir tau, ir kiliems neatrodys, 
kad aš — ne liktai keistas, 
bet netgi tikras beprotis... 
Tai aš — tas trečiasis brolis, 
galįs nusisukti sprandą, 
šiandieną Ir vėl išeinu 
ieškoti to, kas nerandama: . <

,,.O pasaka baigės gerai...

ANTRA KARTA 
LIETUVOS ŽEMĖJE
čCZ/arcZard Sutaith

Po smagių ir jautrių akimirkų 
Vilniaus aerodrome, autobusu va
žiuojame į tą pati Gintaro viešbuti,, 
kuriame buvo tekę apsistoti 1970 
metais. Tuomet po 26 m. per
traukos pirmą kartą buvau atvykęs 
aplankyti savo krašto ir pasižiūrėti 
dainų ir tautinių šokių švenčių.

Gintaro viešbutyje jau radome 
daug svečių iš Įvairių pasaulio 
kraštų. Nežiūrint, jog dar buvo 
priešsezoninis laikotarpis, jame 
laisvų vietų nebuvo - tik tiek, kiek 
mums reikėjo > čia buvo palikta. 
Kaip pasakojo, mūsų Vienybės eks
kursija jau buvo 4-ji užsienio lie
tuvių turistine delegacija šiais me
tais Lietuvoje. Pirmoji šiemet 
buvo atvykusi iš Kanados.

Beskirstant mum kambarius, at
sirado ir gimines bei pažistami, 
kurie viešbuti turėjo pasiekti sa
vomis priemonėmis. Atstumas 
nuo viešbučio iki aerodromo nėra 
didelis, bet važiuoti apie 20 minu
čių reikia. Man buvo reta proga 
gauti tą pati - 125 kambarį,, ku
riame buvau apsistojęs ir 1970 
metais. Kambariukas nėra puoš
nus pagal Vakarų pasaulio stan
dartus, tačiau ne tiek daug laiko 
viešbutyje juk praleidžiama ir ne 
poilsiui mūsų turistai Lietuvons 
važiuoja.

DAUG MATĖM, DAUČ 
REGĖJOM

Paprastai šiuo metu Lietuvon 
važiuoja didesnės turistinės gru-
pės. Tačiau mūsų buvo tik 15, kas 
aišku, išėjo i naudą, nes visur žy
miai greičiau galėdavome susi
tvarkyti, nes bendrai grupėje va
žiuojant reikia laukti kitų grupės 
narių.

Pagal sąrašą mūsiškių grupė at
rodo taip: Kazimiera Antanavi
čiene (pati seniausia amžiumi 
grupės narė, tačiau visur laiku 
pribuvusi ir kitus raginusi), Ona 
Ringelienė, gimusi ir gyvenanti 
Philadelphijoje, Albina Cebarotie- 
nė ir jos dukra Eleonora, Frank ir 
Mary Kent-Kenstavičiai iš Flori
dos, dr. Juozas Leseckas, mano 
kaimynas iš Cicero, Klementas ir 
Marie Onaičiai iš New Canaan 
miestelio, Conn., Berta Swioklie- 
nės sesuo irgi iš Philadelphijos, 
Agota Tirlikaitė iš Thompson, 
Conn., Elena ir Karen Vincent (mo
tina ir dukra) iš Californijos ir 
Elizabeth Wengraitiene iš Phila
delphijos.

Antanavičienė ir Vincentienė 
Lietuvoje vieši jau ne pirmą kartą 
po II pas. karo. Tačiau A. Ceba- 
torienė, kuri Amerikoje gyvena jau 
47 metai, Lietuvoje viešėjo 1939 
metais ir išvažiavo jau karo išva
karėse 1940 ha. Jos brolis Vitas 
Jaskelevičius, esantis vikaru pa
rapijoje netoliese Vilniaus, nema
ža dienų praleido su mūsiške gru
pe. Jis atlaikė net pamaldas Auš

ros Vartų parapijoje musų grupės 
narėms, o kuomet grupė važiavo 
apžiūrėti šv. Petro ir Povilo baž
nyčią,jis irgi kartu keliavo.

Daugiausia laiko, kaip ir kitoms 
turistinėms grupėms, buvo skirta 
susipažinti su Vilniumi ir joapy- 
linkėmis. Kiekvieną dieną vis bū
davo bendrų ekskursijų, kur va
žiuodavome specialiu autobusu. 
Tačiau toks bendras važiavimas 
nebuvo privalomas, o tik patarna
vimas tokiems, kurie neturi progų 
kitaip praleisti laiką. Tačiau tie, 
kurie turėjo giminių,savo bičiulių 
bei artimųjų su savomis mašino
mis, tai jie dažnai savaip organi
zuodavo savo programą.

Oficiali programa - arba lanky
tinos vietos, kurias čia rodo Tntu- 
risto palydovaųyra beveik vienoda 
visoms grupėms. Paprastai tokia 
programa vyksta tik dienos metu, 
o vakarai jau visiems laisvi. Ta
čiau vakarais irgi vyksta daug Įdo
mybių (gal daugiau negu dienos 
metu).

Vieną trečiadienio vakarą sugal
vojome nueiti i Paveikslų galeriją 
(buv Vilniaus katedra), kur vyko 
Tarprespublikinio M. K. Čiurlionio 
konkurso laureates Giedros Luk
šaitės vargonų koncertas, dalyvau
jant ir sopranui Gražinai Apanavi- 
čiūtei. Nors buvo gana šiltas 
trečiadienio pavakarys,) koncertą 
sugužėjo apie tūkstantis žmonių. 
Katedros sienos, kurios dabar yra 
nukabinėtos retos meninės vertės
meno kūriniais (juos apžiūrėti kitą 
dieną buvo atvežta visa grupe), 
dvelkė šaltumu ir rimtimi. Dau
gumą publikos sudarė jauni žmo
nes, kai kurie net poromis atėję, 
tačiau laikėsi žymiai ramiau negu 
tie, kurie Amerikoje i pamaldas 
atvyksta. Visų veiduose matėsi 
rimtis ir susikaupimas. Nema
nau, jog pav. Chicagoje, kur gyve- 

' na 10 kartų daugiau žmonių, i 
tokio rimto pobūdžio koncertą su
sirinktų toks gausus publikos 
būrys.

Įspūdžių autorius Edvardas Šulaitis Katedros fone

Žaliųjų ežerų pliaže daug i spėjančių užrašu- 
"Nesimaudyk neblaivus - nuskęsi" ir panašiu,.

Koncerto programoje - pasauli
nio garso autoriai: J. Froberge- 
ris, J. Pachelbelis, J. S. Bachas, 
M. A. Gestis. Ch. Gliukas, L. Lu- 
cis (buvo atlikta jo Avė Maria), 
P. Ebenas ir kt. Jų tarpe Įsiri
kiavęs ir jaunas Lietuvos kompo
zitorius T. Makačinas, kurio ke
lios chorinės dainos išeivijoje yra 
labai populiarios.

Buvusioji Katedra dabar yra vie
na plačiausiai lankomų vietų Vil
niuje. Ten atvyksta ekskursijos 

ne tik iš Įvairiu Lietuvos vietovių, 
bet ir kitų tarybinių respublikų. 
Kitą dieną prie Katedros toko su
tikti Merkinės mokyklos vaiku 
grupę, kurie, baigę mokslo metus, 
atvyko sostinės aplankyti. Taip 
pat Vilniuje sutikome ne viena 
grupę iš J,ai v i jos. Bendrai Lietu
voje ir kitose respublikose labai 
mėgstama keliauti, nors tos kelio
nės nebūna grynai pramoginio, bet 
daugumoje - studijinio pobūdžio, 
kas rečiau praktikuojama Vakaruo
se. Katedros pastatas, jos aikštėj 
gražiai besibūriuojantieji karve
liai ilgai išliks turistų atmintyje.

prie Žaliųjų ežerų
Lietuvoje buvojimo metu pasi

taikė gana karštos dienos. Nema
ža žmonių buvo išvykę Į Palangą 
ar prie ežerų. Vilniečiai dažnai 
vartėsi Neries pakrantėse, o kiti 
keliaudavo į Valakampius ar prie 
Žaliųjų ežerų.

Visi šie vasaros malonumai yra 
prie pat Vilniaus, mažiau negu pus
valandžio atstume nuo micstoccn- 
tro, lengvai pasiekiami autobusais 
ir privačiomis važiavimo priemo
nėmis. Man teko užsukti prie Ž* 
liųjų ežerų, kurie tą vardą, tur 
būt, gavę dėl nepaprastai žalios 
aplinkumos - aplinkui vien tik žali 
miškai matosi. Vienas iš pagr>n- 

( Tęsiama 10 pusi.)

VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsėjo mėn.



I

Iš Gimtojo krašto redaktoriaus V. Reimerio poezijos
VACYS REIMERIS

Savigrąža
Nesvarbu, kiek kuris beturėtų 
savy į e tos margos panoramos, — 
atsiremkim būties turėklų 
ir iš šono pažvelkime ramūs

Į galingąją laiko tėkmę, 
ta, kurios ir nėra be mūsų 
(tik akimirką gal patikėkim — 
lyg iŠ tikro be mūsų Įl plūstų), —

koks nepaprastas vaizdas!
Net užima 

kvapą.
Tarp verdančių intakų 

girdim savo kraujagyslių ūžmą, 
girdim plakančią širdį pirmtakų.

Toj tėkmėj —
mūsų viltys ir aistros, 

iškovoti žmogaus nauįapiliai, 
toj tėkmėj —

mūsų kovos Ir žaizdos, 
ir jausmas, kuris neapvilia.

Čia praėjom daug slenksčių ir vingių, 
sūkurių,
uolų pavojingų;
čia be kompaso naktį aklą 
mes apsukom ne vieną seklumą.

Čia tau šoko,
lemties numylėtini, 

laimės laumės —
ir žavios, ir biaurios; 

čia aštrių horizontų briaunos 
ligi kraujo piauslė saulėlydį;

betgi vėlei miglotam prieky 
matėm naują, viltingą saulėtekį — 
ir skubėjom pirmyn
be grįžimo,
ir nerimom, 
ir tyliai pražilom. . ,

Buvo nuoskaudų.
Galima keikti,
kritikuoti'
ir aukšlint laikmetį ■ * 
tavo teisė.
Tarp lūžių, posūkių 
tu sūnum jo buvai, 

ne posūniu.

Metai plaukia lyg sunkios baržos.
Kaip mėnuliai —

apvalios datos.
Mes jauni dar, 
jauni ir gražūs — 
pačiuose amžiaus vidurio metuos.

Beržynas
Lyg paskutinė pūga žiemos 
ar gulbių pulko į dangų veržimasis, — 
išbėgęs iš miško juodos nežinios, 
mus pasitinka 
baltas beržynas.

Kažkaip netikėtai, 
beveik nežymiai, 
tu palenkei galvą prie mano peties. 
Saulę pirmieji pagauna beržynai 

ŽYMAUS LIETUVOS RAŠYTOJO - .POETO AMERIKOJE LANKYMOSI PROGA *
8 • VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsėjo mėn.

ir švytintys linki žmonėms 
to paties.

Ir kraujas užverda 
pirmiausia — beržynams, 
ir užkrečia jie tuo pačiu ir mus... 
Mes geriam sulą 
ir net nežinom, 
nuo ko mūsų pulsas toks neramus.

Mes juoKiamės.
Šypsena tavo šviesi 
ir tyliai balta, kaip šitas beržynas...
Atvertus galvą, 
dangus toks žydras, 
toks tyras, kokia man ir tu esi.

Mus pasitiko 
baltas beržynas, 
lyg paskutinė pūga žiemos... 
Lyg netikėtas prisipažinimas 
’širdžiai,
ateinančiai iš nežinios.

Skridimo 
paslaptis
Atsistok prieš ledinį vėją, 
alstalyk savo degantį skruostą; 
ar matei, kaip žuvėdra skrieja, 
pučiant dvylikos balų nord-ostui?

Ar patyrei priešpriešos jėgą, 
krūtine vėjo stiklą plaudamas? 
Ir poetas kaip paukštis jaudinąs, 
kada žemė vartosi, bėga 

nors po pėdą, 
po sprindį, 
po metrą, 
nors iŠ lėto, o
bet bėga gaublys! 
Tada — kelią užtverusi vėtra — 
ji kliūtis

ir skrydžio šauklys.

Kas gi sako, 
kad šitaip lengva? - - 
čia krūtinės reikia, sparnų.
Čia sudužti gali į bangą, ,
neišlaikęs,

po mostų pirmų...

Bet save jei gerbi ir vertini -- 
įveik žemės trauką įnertinę! 
Tegu vėjai puola ir plėšos — 
kaip ir paukščiui, 
tau reikia priešpriešos,

Latvijoje,
prie 
jūros...
Nuo seno Baltija bangom ir vėjais 
prausia mūsų žemes ir veidus.
-— Sveika! — šaukiu, prie tavęs atėjęs,
— Sveiki! — atliepia 
tavo kranto aidas.

Šiuo drėgnu smėliu po daugelio valandų, 
jei sumanytum kelionėn leistis, —• 
pro Ventspilį, ! <

pro Liepoją — į Palangą 
ateitum, 
kaip koks piligrimas aistis.

Lyg bendros venos — 
tos pačios upės, 
tie patys C ELI — keliai — arterijos,- 
kai žemę ir saulę 
vienaip taria lūpos — 
ar galima būti labiau suartėjus?

Čia mūsų protėviai — 
vėtyti, mėtyti — ’ <
žaltį ir saulę rinkosi maldai..« 
Čia šiandien ir mes, 
dabartiniai baltai, 
veidais atsigręžę į naują saulėtekį.

Nors jūs ir skirtingai nuo mūsų sakote 
apie ateinančią rytdieną — NAKOTNE, — 
vis tiek bendra, 
kaip diena ir naktis, 
mūsų dviejų tautų ateitis.

Trečiasis 
brolis
.. .Ta pasaka baigės gerai, 
kaip baigiasi visos pasakos: 
karalaitė atspringo, žinoma, 
nuo nelemtosios ašakos, 
ir tarp daktarų garsių, 
nors tai gal keista atrodys, 
laimėjo širdį ir dvarą — 
keistuolis — tretysis brolis., „

O aš lebeieškau, 
nežinia, iš viso ar esančio — 
stebuklingo šaltinio vandens 
ir tą stebuklingo burtažiedžio, 
kurie padėtų — 
nors ne tuojau, nors negreitai — 
atiloki po gyvenimo ašakos 
manųjų svajų karalaitei.

Nejaugi po to, po visko, 
ir tau, ir kiliems neatrodys, 
kad aš — ne liktai keistas, 
bet netgi tikras beprotis... 
Tai aš — tas trečiasis brolis, 
galįs nusisukti sprandą, 
šiandieną Ir vėl išeinu 
ieškoti to, kas nerandama: . <

,,.O pasaka baigės gerai...

ANTRA KARTA 
LIETUVOS ŽEMĖJE
čCZ/arcZard Sutaith

Po smagių ir jautrių akimirkų 
Vilniaus aerodrome, autobusu va
žiuojame į tą pati Gintaro viešbuti,, 
kuriame buvo tekę apsistoti 1970 
metais. Tuomet po 26 m. per
traukos pirmą kartą buvau atvykęs 
aplankyti savo krašto ir pasižiūrėti 
dainų ir tautinių šokių švenčių.

Gintaro viešbutyje jau radome 
daug svečių iš Įvairių pasaulio 
kraštų. Nežiūrint, jog dar buvo 
priešsezoninis laikotarpis, jame 
laisvų vietų nebuvo - tik tiek, kiek 
mums reikėjo > čia buvo palikta. 
Kaip pasakojo, mūsų Vienybės eks
kursija jau buvo 4-ji užsienio lie
tuvių turistine delegacija šiais me
tais Lietuvoje. Pirmoji šiemet 
buvo atvykusi iš Kanados.

Beskirstant mum kambarius, at
sirado ir gimines bei pažistami, 
kurie viešbuti turėjo pasiekti sa
vomis priemonėmis. Atstumas 
nuo viešbučio iki aerodromo nėra 
didelis, bet važiuoti apie 20 minu
čių reikia. Man buvo reta proga 
gauti tą pati - 125 kambarį,, ku
riame buvau apsistojęs ir 1970 
metais. Kambariukas nėra puoš
nus pagal Vakarų pasaulio stan
dartus, tačiau ne tiek daug laiko 
viešbutyje juk praleidžiama ir ne 
poilsiui mūsų turistai Lietuvons 
važiuoja.

DAUG MATĖM, DAUČ 
REGĖJOM

Paprastai šiuo metu Lietuvon 
važiuoja didesnės turistinės gru-
pės. Tačiau mūsų buvo tik 15, kas 
aišku, išėjo i naudą, nes visur žy
miai greičiau galėdavome susi
tvarkyti, nes bendrai grupėje va
žiuojant reikia laukti kitų grupės 
narių.

Pagal sąrašą mūsiškių grupė at
rodo taip: Kazimiera Antanavi
čiene (pati seniausia amžiumi 
grupės narė, tačiau visur laiku 
pribuvusi ir kitus raginusi), Ona 
Ringelienė, gimusi ir gyvenanti 
Philadelphijoje, Albina Cebarotie- 
nė ir jos dukra Eleonora, Frank ir 
Mary Kent-Kenstavičiai iš Flori
dos, dr. Juozas Leseckas, mano 
kaimynas iš Cicero, Klementas ir 
Marie Onaičiai iš New Canaan 
miestelio, Conn., Berta Swioklie- 
nės sesuo irgi iš Philadelphijos, 
Agota Tirlikaitė iš Thompson, 
Conn., Elena ir Karen Vincent (mo
tina ir dukra) iš Californijos ir 
Elizabeth Wengraitiene iš Phila
delphijos.

Antanavičienė ir Vincentienė 
Lietuvoje vieši jau ne pirmą kartą 
po II pas. karo. Tačiau A. Ceba- 
torienė, kuri Amerikoje gyvena jau 
47 metai, Lietuvoje viešėjo 1939 
metais ir išvažiavo jau karo išva
karėse 1940 ha. Jos brolis Vitas 
Jaskelevičius, esantis vikaru pa
rapijoje netoliese Vilniaus, nema
ža dienų praleido su mūsiške gru
pe. Jis atlaikė net pamaldas Auš

ros Vartų parapijoje musų grupės 
narėms, o kuomet grupė važiavo 
apžiūrėti šv. Petro ir Povilo baž
nyčią,jis irgi kartu keliavo.

Daugiausia laiko, kaip ir kitoms 
turistinėms grupėms, buvo skirta 
susipažinti su Vilniumi ir joapy- 
linkėmis. Kiekvieną dieną vis bū
davo bendrų ekskursijų, kur va
žiuodavome specialiu autobusu. 
Tačiau toks bendras važiavimas 
nebuvo privalomas, o tik patarna
vimas tokiems, kurie neturi progų 
kitaip praleisti laiką. Tačiau tie, 
kurie turėjo giminių,savo bičiulių 
bei artimųjų su savomis mašino
mis, tai jie dažnai savaip organi
zuodavo savo programą.

Oficiali programa - arba lanky
tinos vietos, kurias čia rodo Tntu- 
risto palydovaųyra beveik vienoda 
visoms grupėms. Paprastai tokia 
programa vyksta tik dienos metu, 
o vakarai jau visiems laisvi. Ta
čiau vakarais irgi vyksta daug Įdo
mybių (gal daugiau negu dienos 
metu).

Vieną trečiadienio vakarą sugal
vojome nueiti i Paveikslų galeriją 
(buv Vilniaus katedra), kur vyko 
Tarprespublikinio M. K. Čiurlionio 
konkurso laureates Giedros Luk
šaitės vargonų koncertas, dalyvau
jant ir sopranui Gražinai Apanavi- 
čiūtei. Nors buvo gana šiltas 
trečiadienio pavakarys,) koncertą 
sugužėjo apie tūkstantis žmonių. 
Katedros sienos, kurios dabar yra 
nukabinėtos retos meninės vertės
meno kūriniais (juos apžiūrėti kitą 
dieną buvo atvežta visa grupe), 
dvelkė šaltumu ir rimtimi. Dau
gumą publikos sudarė jauni žmo
nes, kai kurie net poromis atėję, 
tačiau laikėsi žymiai ramiau negu 
tie, kurie Amerikoje i pamaldas 
atvyksta. Visų veiduose matėsi 
rimtis ir susikaupimas. Nema
nau, jog pav. Chicagoje, kur gyve- 

' na 10 kartų daugiau žmonių, i 
tokio rimto pobūdžio koncertą su
sirinktų toks gausus publikos 
būrys.

Įspūdžių autorius Edvardas Šulaitis Katedros fone

Žaliųjų ežerų pliaže daug i spėjančių užrašu- 
"Nesimaudyk neblaivus - nuskęsi" ir panašiu,.

Koncerto programoje - pasauli
nio garso autoriai: J. Froberge- 
ris, J. Pachelbelis, J. S. Bachas, 
M. A. Gestis. Ch. Gliukas, L. Lu- 
cis (buvo atlikta jo Avė Maria), 
P. Ebenas ir kt. Jų tarpe Įsiri
kiavęs ir jaunas Lietuvos kompo
zitorius T. Makačinas, kurio ke
lios chorinės dainos išeivijoje yra 
labai populiarios.

Buvusioji Katedra dabar yra vie
na plačiausiai lankomų vietų Vil
niuje. Ten atvyksta ekskursijos 

ne tik iš Įvairiu Lietuvos vietovių, 
bet ir kitų tarybinių respublikų. 
Kitą dieną prie Katedros toko su
tikti Merkinės mokyklos vaiku 
grupę, kurie, baigę mokslo metus, 
atvyko sostinės aplankyti. Taip 
pat Vilniuje sutikome ne viena 
grupę iš J,ai v i jos. Bendrai Lietu
voje ir kitose respublikose labai 
mėgstama keliauti, nors tos kelio
nės nebūna grynai pramoginio, bet 
daugumoje - studijinio pobūdžio, 
kas rečiau praktikuojama Vakaruo
se. Katedros pastatas, jos aikštėj 
gražiai besibūriuojantieji karve
liai ilgai išliks turistų atmintyje.

prie Žaliųjų ežerų
Lietuvoje buvojimo metu pasi

taikė gana karštos dienos. Nema
ža žmonių buvo išvykę Į Palangą 
ar prie ežerų. Vilniečiai dažnai 
vartėsi Neries pakrantėse, o kiti 
keliaudavo į Valakampius ar prie 
Žaliųjų ežerų.

Visi šie vasaros malonumai yra 
prie pat Vilniaus, mažiau negu pus
valandžio atstume nuo micstoccn- 
tro, lengvai pasiekiami autobusais 
ir privačiomis važiavimo priemo
nėmis. Man teko užsukti prie Ž* 
liųjų ežerų, kurie tą vardą, tur 
būt, gavę dėl nepaprastai žalios 
aplinkumos - aplinkui vien tik žali 
miškai matosi. Vienas iš pagr>n- 

( Tęsiama 10 pusi.)

VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsėjo mėn.



E. ŠULAIČIO ĮSPŪDŽIAI
• < //ĖNYSt'S EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

( Tąsa iš 9 pusi. )

Žaliąją ežerą vaizdas iš toliau. Aplink didelė giria
dinią šios grupės ežerą vadinamas 
Verkią ežeru, dažnai Balsio, Bal
tuoju arba tiesiog Žaliuoju. Ta
čiau tikras jo vardas - Kryžiuočių 
ežeras. Yra sakoma, kad Vytauto 
laikais nuo Vilniaus pilies atmušti 
kryžiuočiai buvę čia tarp kalną ap
supti ir ant šioežero ledo suvaryti; 
ledas neatlaikęs tokio didelio žmo- 
nią susibūrimo, lūžęs,ir visi kry- 
žuočlal ežero dugnam nugarmėję. 
Kalbama, kad dar neseniai žvejai 
tinklais užkabindavę ir ištraukdavę 
kryžiuočią šalmus, šarvus ir ietis. 
Dėl to jis Ir vadinamas Kryžiuočių 
ežeru.

/ vakarus ir šiaurės vakarus nuo 
Kryžiuočią ežero spindi nemažiau 
žavūs kiti Žalieji ežerai: Mažąją 
Gulbiną, Gulbiną; tiesiai Į šiaurę 
juo jo - dar du mažyčiai ežerė
liai - Raistelis ir Braukos akis.

Prie šią ežerą yra nemaža pa
plūdimių, kurie yra gražiai sutvar
kyti ir saugomi vyruką su gelbėji
mo valtimis. Prie pagrindinio plia
žo yra nebloga valgykla, kurioje 
suvalgėme šašliką (labai mėgsta
mas valgis Lietuvoje) ir atsigaivi
nome gėrimais. Prie pliažo yra 
pastatas, iš kurio sklinda muzika. 
Mums beesant, pasigirdo ir melo
dija su angliškais žodžiais. .Ben
drai Amerikos ir kitą Vakarą pa
saulio kraštą plokštelės ten ma
doje ir daug kur grojamos.

įdomu, kad ant pliažo matėsi per- 
spėjantys plakatai su žodžiais - 
Nesimaudyk neblaivus - nuskęsi". 
Ten, aišku, neblaivią žmonią pasi
taiko daug kur, o neblaiviam as
meniui eilė j vandenį yra, turbūt, 
pavojingiau negu sėstis už vairo. 
Tačiau pasitaiko tokią, kurie Jo
kią peršėjimą nepaiso, o tada pa
sekmės nebūna labai malonios.

KUR TAS ŠALTINĖLIS ...

“Kur tas šaltinėlis, kur aš jauna 
gėriau", tokiais žodžiais pradėjo 
programą Gražina Stasiūnaitė nau
jame Vilniaus naktiniame klube 
“šaltinėlyje”. Šis klubas, kaip ir 
* Daina va”, yra gausiai lankomi vie
tinių lietuvių ir svečių iš kitų val
stybių. Ten vietas reikia rezer
vuoti iš anksto. Kiekvieną vakarą 
salė užpildyta.

“šaltinėlyje”, kur vieši ir dažnas 
turistas iš Amerikos, programa 
yra gana Įvairi ir užtrunka apie 

valandą laiko. Be jau minėtosios 
dainininkės Stasiūnaitės, progra
moje pamatėme ir jos seserį Al
doną, taip pat dainininkę. Be to, 
buvo ir keli dainininkai vyrai, bū
relis merginą baleto šokėją, vienas 
gana geras būgnininkas, “moteris 
be kaulą” ir kt. Po programos, 
kuri baigiasi 1 vai. nakties - šokiai, 
kurią metu taip pat dainuoja solis
tai. Visi malonumai tęsėsi iki 4 
vai. ryto.

Vilnius įra laimingas, turėda
mas net 2 tokius vėlius naktinius 
klubus, tuo tarpu kai Maskvoje ir 
kitur nebėra nė vieno! Tais klu
bais lietuvai didžiuojasi ir sako, 
kad tuo mes išsiskiriame iš kitą.

Tačiau, aišku, tą klubą progra
ma nėra tokia, kokios lietuviai no
rėtą. Žinoma, nurodymai dažnai 
ateina iš aukščiau, tačiau kartais 
ir patys lietuviai, kurie juose turi 
vadovaujančią poziciją, mažai pa- 

• rodo noro programą tobulinti - 
sekti daugiau vakarietišku pavyz
džiu, imtis didesnlą ieškojimą. 
Net ir toks gana neesminis dalykas, 
kaip suknelią ilgis dainininkėms 
dažnai būna aprėžiamas. Teko 
girdėti, kad viena dainininkė, kuri 
pasistengė Įsigyti gražią suknelę 
programai, bet vadovui atrodė, kad 
ši per trumpa ir dainininkė buvo už 
tai pasiųsta namo.

SVEČIAI, PAŽĮSTAMI, DRAUGAI
Po Paryžiaus ir Maskvos, kur 

lietuvių pažįstamų ar giminią labai 
retas mūs ekskursijos turėjome, 
Vilnius šiuo atveju buvo labai skir
tingas. Čia priešingai - neatsira
do tokią, kuriuos Gintaro viešbuty
je nebūtą aplankę mažiausiai de- 
sėtkas giminią ar artimų pažįsta
mą. Pas kai kuriuos grupės na
rius viešbučio kambarėliuose 
neužtekdavo vietos. Priseidavo 
ieškoti išeities prie viešbučio res
torane, ar dar net prie viešbučio 
esančiame parke.

Atsimenu; vieną popietę Albina 
Cebatorlenė su savo draugėmis iš
Philadelphijos buvo sukvietusi 
savo gimines Į Gintaro viešbučio 
restoraną. Na, ir susirinko apie 
70 žmonių, kurie čia visą popietę 
linksminosi, dainas traukė. Jau
nesnieji, Jau gimę pokario metais, 
savo tetų iš Amerikos niekad nebu
vo matę, tačiau visi rado bendrą

kalbą ir Juto draugiškumo šilumą. 
' O. Lietuvos jaunimu, išskyrus, ži

noma, vieną kitą neigiamą pavyzdį, 
visgi yra kuo pasigėrėti. Dažnas 
mūsą grupės narys, supažindinda
mi savo artimuosius, pristatydavo, 
kad čia gydytojas, inžinierius ar 
kitas aukštąją mokslų specialistas. 
O ją tėvai- prieš karą vargo, daž
nas duonos neturėjo, šiandien ją 
vaikai išsimušė Į pirmaujančias 
eiles moksle, literatūroje, mene.

PAS PROF. KUBILIŲ
IR KOMP. TAMULIUNĄ '

Aš,be savąją giminių irpažįsta- 
mų, kurie lankėsi viešbutyje, no
rėjau sutikti ir galimai daugiau ir 
plačiau žinomą Lietuvos mokslo 
ar meno žmonių, su kuriais yra 
tekę jau anksčiau ne kartą paben
drauti.

Vieną sekmadienio popietę teko 
išsirengti kelionėn Į Antakalnį, 
kur yra įsikūręs Vilniaus un-td 
rektorius prof. Kubilius. Su juo 
jau užmegzta1, sena pažintis, kuomet 
profesorius skaitė paskaitas Chi- 
cagos universitete. Ir prieš du 
metus viešint Lietuvoje, teko pro
fesorių vizuoti.

šį kartą šeimininką teko užklupti 
savo namo kieme labai gaspadoriš- 
koje nuotaikoje. Trumpose kel
naitėse,apsiavęs sandallals, jis sau 
triūsėsi po daržą, norėdamas atsi
pūsti po protinio darbo. Kuomet 
atėjau, šeimininkas panūdo persi
rengti, ypatingai, kuomet pradėjau 
kalbėti apie nuotraukas, o,be to, 
žmona jau baigė virti cepelinus Ir 
iš virtuvės nosį kuteno skanūs 
kvapai.

Pietaujant ir po pietą teko prisi
minti labai garsiai nuskambėjusį 
mano ir J. Kreivėno surengtą pa
simatymą su prof. Kubiliumi Cice- 
roje, kuris tuo laiku buvo pats di
džiausias |vykis Amerikoje. Kal
bėjomės apie vis didėjantį susido
mėjimą užsienio lietuvią studijo
mis Vilniaus universitete. Rek
torius pažymėjo, kad vis gaunama 
laiškų, kuriuose užsienyje gyve
nantieji lietuviai studentai teirau
jasi apie galimybes Vilniuje studi
juoti. Pasirodo, Jog Amerikos lie- r 
tuvių spaudos gąsdinimas visokiais 
velniais ir komunistais, jaunimo 
neatgrasė nuo studijavimo tė
vynėje.

Kiek vėliau pas rektorių dar at
silankė viena porelė, kurios vienas 
narys, įsigijęs mokslinį laipsnį, 
atėjo pakviesti prof. Kubilių i dip
lomo aplaistymo pobūvį. Tačiau 
rektorius atsisakė' jame dalyvauti 
iš principo, kadangi sako, jog to
kie pobūviai, kurie dabar yra ma
doje, nėra vietoje. Viena - iš nau
jai baigusių mokslus pareikalauja 
nemaža pinigų, kuriuos būtu galima 
sunaudoti “protingai”, okita-var
gu ar naudinga gaišinti laiką ir 
energiją. Atrodo, kad argumentai 
iškalbūs ir teisingi.

Netoli prof. Kubiliaus yra Įsikū
ręs kitas geras pažįstamas-komp. 
Povilas Tamuliūnas, Lietuvos kon
servatorijos muz. teorijos kated
ros docentas. Ilgą laiką jis buvo 
Lietuvos kompozitorių Sąjungos 
valdybos atsakinguoju sekretoriu
mi, o iki šią metų ir vicepirmi
ninku. Tamuliūnas yra užsireko
mendavęs ir kaip tvirtas kompo
zitorius, parašęs kantatą, sukom
ponavęs choro dainą ir kt. Jis il

gesnį laiką yra viešėjęs pas savo 
brolį Chicagoje, o dabar jis laukia 
brolio pas jį atvykstant.. Tai la
bai draugiškas ir mielas žmogus, 
kuris turi daug draugų vietoje ir 
kitur.

Norėjosi apsilankyti ir Kultūri
nių ryšių su užsienio lietuviais ko
mitete. I šį komitetą mūsų (kaip 
ir kitos lietuvių ekskursijos iš už
sienio) grupė buvo pakviesta vieną 
popietę bendram vizitui. Ten jie 
pasikalbėjo, susipažino, pamatė 
dokumentinių lietuviškų filmų. 
Man ten teko lankytis kita proga, 
tuojau tik nuvykus į Vilnių. Rei
kėjo išsiaiškinti kai kuriuos nely
gumus dėl Chicagos lietuvių vaikų 
ekskursijos, del kurios pradinių 
rėmą sudarymo teko pasikeisti ne 
vienu laišku su to komiteto 
vicepirm. Vytautu Kazakevičium. 
Šį kartą Kazakevičius buvo išvy
kęs Į provinciją, tad reikėjo kal
bėtis“ su kitais komiteto darbuoto
jais, kurie žadėjo išspręsti vieną 
kiek Įstrigusį klausimą teigiama 
kryptimi iki tokio taško, kad eks
kursija tikrai galėtų pajudėti. 
Kaip pasirodė, mūsų pokalbis at
nešė teigiamų vaisių išrašant šias 
eilutes, ši ekskursija be didesnio 
vargo jau buvo nukeliavusi į 
Lietuvą.

Tačiau Kazakevičius, grįžęs iš 
savo kelionės, mane pagavo Gin
taro viešbutyje, kuomet jau ren
giausi palikti Lietuvą. Čia ir vėl 
aptarėme aktualiausias proble
mas, kurių Lietuvos - išeivijos 
ryšių šalininkams nei čia,nei ten 
netrūksta.

SU J. LUKOŠEVIČIUM
Vienas asmenų, kurįnorėjau su

tikti buvo J. Lukoševičius, Gimtojo 
Krašto vyr. redaktoriaus pavaduo
tojas. Jis taip pat atsimenamas iš 
vizito Lietuvoje 1970 metais ir jo 
viešėjimo Amerikoje tų pačių metą 
rudenį. Įdomu, kad šiemet po 
mano vizito Lietuvoje mane čia lyg 
atsivijo J. Lukoševičiaus “bosas” - 
poetas Vacys Reimeris,su kuriuo 
Chicagoje jau teko susitikti rugplū- 
čio 10 d.

Pats Lukoševičius lyg ir bando 
perimti V. Kazakevičiaus parei
gas - sekti išeivijos lietuvių spau
dą, gyvenimą ir jįatžymėti Gimta
jame krašte ar kitoje spaudoje. 
Kaip atrodo, šis darbas pusėtinai 
sekasi, nors, aišku, pasitaiko ir 
įvairių apsirikimų, vertinant vie
nokius ar kitokiu# Įvykius. Kar
tais, užtinkama ir politinių gaide- 

•lių, kurios dalyką sąmoningai nu
kreipia Į priešingą pusę. Bet 
gerą norą yra ir daugiau bendrau
jant, atrodo, sąmoningesnieji Lie
tuvos ir išeivijos lietuviai galės 
tarpusavyje daug kur rasti bendrą 
kalbą.

Labai norėjau užsukti ir i Gim
tojo krašto redakcijos patalpas, 
kurios yra naujoje vietoje. Bet 
šio sumanymo neteko realizuoti.

Tačiau man neaplankius Gimtojo 
krašto redakcijos, keli redakcijos 
nariai - V. Baltrūnas ir fotografas 
V. Kapočius mane “pasigavo” Gin
tare ir iš to susitikimo gimė pa
sikalbėjimas, kuris vėliau tame 
laikraštyje buvo atspausdintas. 
Taip pat ir kiti grupės nariai gavo 
progos “pasireikšti” ir ją kai ku
rie pasisakymai taip pat išvydo 
viešumą.

(Bus daugiau)
10



Lietu wpj
JONAS VALAITIS

Tęsinys

Tiesos redaktorius Albertas Laurinčiukas 
išvykstant į Druskininkus,priminė, kad važiuo
jame į geriausią sveikatai apsaugoti poilsio 
kurortą Lietuvoje - Druskininkus, patarė,kad 
pasinaudotume paslauga pasitikrinti sveikatą. 
Net ir telefonu paskambino į Druskininkus 
miesto mėrui Viliūnui, kad mūs ekskursiją - 
ne tik prideramai priimtų, bet kad ir kas nori, 
kad galėtų viešėjimo laiku ir sveikatą pasiti
krinti. ;

— i

Iš Vilniaus į Druskininkus mūsų autobusas 
išvyko anksti '- 9 vai. ryto. Tą dieną Gintare 
pusryčiavome 8 v. ryto.

Mus lydėjo ta pati gidė - Gražina Mykoliū- 
nienė. 138 kilometrų kelionė buvo labai ma
loni. Pravažiavome pačias gražiausias Dzū
kijos vietoves, kaip Perloją, matėme išsiša- 
kojamuose keliuose iškabas j Varėną, Alytų ir 
kitas vietoves.

PIRČIUPYJE

Sustojome Pirčiupyje, apie kurį jau buvo 
daug rašyta. Pirčiupio muziejuje surinkta 
daug medžiagos apie vokiečių sudegintuosius 
žmones.

Pravažiavę pasakiškai gražius pušynus, 
prikvėpavę gryno oro, vos į Druskininkus įva
žiavę - jau jautėmės sveikesni! . . Kai auto
busas su stojo pido. Inturisto viešbučio, prie jo 

'jau'laukė midstui aprodyti gidas ir Nemuno Res
torane geri pietūs su šviežiomis daržovėmis.

AT JAUNE JIMO VIETOVĖJE!

Druskininkuose mus sutiko turizmo vedė
jas Mykolas Vaitkus.

Labai moderniškoj ligoninėj mandrais in
strumentais, kas norėjo, nemokamai patikrino 
sveikatą, net širdies kardiogramą padarė dafc- 
tar i Ona Balčaitytė ir Nijolė Nedzclskienė.

Apie Druskininkus mums daug pasakojo 
keli gidai, pasinaudojome jų ir mums duotomis 
labai įdomiomis informacijomis.

Druskininkai - vienas populiariausių Lietu
vos kurortų, veikia ištisus motus. Tai Lietu
vos Florida, pačiuose Lietuvos pietuose, pla
čiai žinomas sveikatai gerinti šaltinių rezor-

Inturisto viešbutis, kuriame gyvenome.

VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsSjo men.

Gražusis Druskonio ežeras.

tas. ši pušynų apsupta panemunės vietovė pa
garsėjusi mineraliniais šaltiniais, gydomuoju 
purvu, puikiu gydomosios fizkultūros parku. 
Druskininkų sanatorijose, poilsio namuose gy
dosi ir ilsisi dešimtys tūkstančių žmonių. 
Efektingi gydomieji būdai, labai puiki apylinkių 
gamta į Druskininkus kasmet sukviečia vis 
daugiau ligonių, poilsiautojų, turistų.

ŽAVINGIEJI DRUSKININKAI
• ♦

Miestas vadinamas žaliuoju, paskendęs 
augaluose! Net ir geležinkelio stotis, toliau 
nuo Druskininkų, paskendusi ramiame pušyne!

Druskininkai yra dešiniajame Nemuno vi
durupio krante. Pačiame kurorte - į Nemuną 
įteka nedidelė, bet srauni Ratnyčėlė. Iš visų 
pusių Druskininkus juosia spygliuočių miškai. 
Jie švelnina kurorto mikroklimatą, apsaugoja 
juos nuo vėjų. Čia vasarą ir žiemą veikia - 
ne tik dauguma kurorto sanatorijų, bet ir 
Druskininkų mineralinio vandens bei purvo gy
dyklos.

ĮVAŽIAVUSIEMS - PIRMASIS ĮSPŪDIS

Netoli geležinkelio stoties - naujas auto
busų stoties pastatas, o tuoj už jo atsiveria 
vaizdingas kurorto reginys. Skaisčiai suspin
di nedidelis, bet poilsiautojų labai mėgstamas 
Dmskonio ežerėlis, kurį nuolat vagoja valtys.

Prie Druskonio pastatyti pirmieji miesto 
centro pastatai, kurių viduryje yra didelė 
aikštė.

Iki karo'90% miesto pastatų buvo mediniai. 
Jie jau buvo beveik atitarnavę savo amžių.

Dabar Druskininkuose per trumpą lai ką išaugo 
150 vietų sanatorija, daug gyvenamųjų namų, 
vidurinė mokykla, mieste įrengta kanalizacija 
ir vandentiekis, pagrindinės gatvės padengtos 
asfaltu, pasipuošė žalumynais - liepomis, 
kaštonais, gėlynais.

DRUSKININKAI MODERNE JA

Druskininkai labai sumodernėjo.
Štai prie centrinės aikštės matome puikius 

triaukščius 100 vietų viešbučio Turistas rū
mus, pastatytus 1960 metais. Jame gyveno
me. Viešbučio pirmajame aukšte įrengta jauki 
kavinė - valgykla.

Jis atsiremia į gražiai apsodintą, gėlynais 
papuoštą įėjimą į mineralinio vandens ir 
purvo gydyklos parką.

Arti prekybinis Druskininkų centras. 
Erdvios parduotuvės, turgavietės paviljonas. 
Netoliese - prieš keletą metų pastatytas kino- 
teatras Spalis. Už jo sanatorijų rajonas.

SVEIKATA - PIRMOJ VIETOJ

Miestą ir kurortą nuo pramoninių bei ūki
nių įmonių skiria žalioji pušyno juosta. Vei
kia jos mechanizuota skalbykla, duonos kom
binatas, statybos gamybinė bazė ii’ kt. 
Visa tai toliau nuo miesto, todėl pačiame 
centre oras visada švarus, tyras ir sveikas.

KAIP DRUSKININKAI KYLA

Druskininkų pakraštyje dabar pastatyti trys 
nauji dailūs pastatai, vienas jų žemdirbių sa
natorija Eglė.

Kiekviename gali gyventi po 125 poilsiau
tojų. Baigiama įruošti 250 vietų dar viena 
valgykla, statomas klubas su 400 vietų sale. 
Planuojama dar pastatyti naujus pastatus.

DRUSKININKŲ PRAEITIS

Druskininkai - sena gyvenvietė. Dar XIII 
amžiuje jie buvo svarbus gynybinis punktas 
panemunėje.

Ilgą laiką čia tebuvo skurdus kaimelis, 
kuris pradėjo augti tik XVIII amžiaus pabaigo
je, kai buvo susidomėta sūriaisiais minerali
niais Druskininkų šaltiniais; 1794 metais 
Druskininkai buvo oficialiai paskelbti gydomąja 
vietove, o 1837 m. - sudarytas kurortui kurti 
planas. Tie metai laikomi kurorto gimimo 
data. Pastatyta gydykla, patogių namų ligo
niams. Kurorte dirbo eilė gydytojų. Tačiau 
netrukus kurortas pateko į rankas privačių as
menų, kuriems rūpėjo pelnas, o ne gerai orga
nizuotas žmonių gydymasis. XIX a. pabaigoje 
Druskininkais susidomėjo grupė mokslininkų:

11



Kas įdomiausia
( Tęsinys iš 11 pusi.) 

prasidėjo geologinių ir mineralinių vandęnų 
tyrimai, pastatoma mūrinė gydykla.

ARTIMA PRAEITIS - LIŪDNA

Pirmasis pasaulinis karas nusiaubė pusę 
miestelio. Lenkijos rankose kurortas ilgą 
laiką merdėjo. 1931 metais jame pabuvojo 
vos keli tūkstančiai žmonių - išimtinai turtin
gųjų lenkų sluoksnių. Mano mama, gimusi ir 
augusi Žeimiuose, 3 km. nuo Druskininkų 2 
km. nuo Liškiavos, juose jaunatvėje apsilan
kydavo. Visa, kas tuo laiku Druskininkuose 
buvo pastatyta, tenkino turtingųjų poreikius: 
ponai suvažiuodavo į Druskininkus ne tiek gy
dytis, kiek lėbauti. Apylinkės gyventojai 
jiems tarnaudavo.

PAT AR N A VIM A S POIL SI AUT O J AM S
f

Dabar čia veikia gerai įrengtos sanatorijos, 
dideli poilsio namai Pušynas. Kurortas turi 
specialią polikliniką, aptarnaujančią individua
liai atvykstančius pasigydyti ligonius; joje gali 
naudotis įvairiomis medicinėmis paslaugomis. 
Prie poliklinikos įkurtas pensionas. Poilsiau
jančius kurorto svečius aprūpina kambariais 
specialus Butų biuras, čia taip pat įrengta di
delė dietinė valgykla.

Dauguma sanatorijų išsidėsČiusios vakari
nėje kurorto dalyje, prie gražaus miško- 
parko; tai sanatorijos Tėvynė, Nemunas, 
Dainava, vaikų sanatorija Baltarusija. Miesto 
centre ir ant Druskonio ežero kranto baltuoja 
sanatorijos Vilnius pastatai.

Perėję naujuoju tiltu per šniokščiančią 
Ratnyčėlę, patenkame į kitą sanatorinį rajoną, 
įsikūrusį ant aukšto Nemuno kranto. Čia išsi
dėstę gan didelės, sparčiai besiplečiančios 
sanatorijos Druskininkai pastatai. Kiek to
liau - tankaus pušyno prieglobstyje, - vaikų 
sanatorija Saulutė.

NORI PAILSĖTI - VYK Į DRUSKININKUS!

Žmonės Druskininkų sanatorijose randa 
puikias poilsio sąlygas, jautrų, nuoširdų gy
dytojų (jų kurorte apie 100) ir kito medicinos 
personalo rūpinimąsi, sveiką mitybą. Sanato
rijose įrengti fizloterapiniai, gydomosios fiz
kultūros ir kiti kabinetai. Kurorte veikia ke
letas biocheminių laboratorijų. Dabar Drus
kininkuose taikomos beveik visos kur orto 1 ©gi
joje žinomos procedūros.

KAS DRUSKININKUOSE LAUKIA?

Jaukiai įrengtos valgyklos, poilsio kamba
riai, bibliotekos-skaityklos, įvairus Žaidimų 
paviljonai. Visa tai skirta sanatorijos svečių 
poilsiui. Kurorte dažnai lankosi įžymiausi 
menininkai, aktoriai, muzikantai. Poilsiauto
jų paslaugoms - ekskursiniai autobusai, įvai
rūs laivai, valtys, dviračiai, slidės, ūksmin
gas parkas su neseniai pastatytu vasaros 
teatru ir kinoteatru Voveraitė, puikus Druski
ninkų paplūdimys, rūpestingas gydymas, kurio 
tobulinimu nuolat rūpinasi Lietuvos Mokslų 
Akadem ijos Eksperimentinės medicinos institu
tas, geras maistas, smagus poilsis, grąžini
mas sveikatos ir jėgų. , .

SŪRIŲ VERSMIŲ ISTORIJA

Druskininkų "sūrios versmės" žinomos jau 
nuo senų laikų. Kadaise iš to vandens buvo 
mėginta net druską virti. Nuo tos druskos ir 
vietovės vardas kilęs. Tiesa, druskos sluoks
nis, vandeniui išgaravus, likdavo menkas, ta
čiau anais ląikais, kai druska buvo vos-ne-vos

Prie gydymosi sanatoriji/ labai gražios kavines.

aukso vertės - apsimokėdavo. Ilgainiui vietos 
gyventojai, pastebėję savaime trykštančio van
dens gydomąją galią, pradėjo jame ieškoti ne 
druskos, o sveikatos.

Išliko senas pasakojimas apie piemenuką, 
kuris, bebraidydamas pelkėse netoli šaltinių, 

išgydė savo išbertas kojas. Tūlas Sūrutis, bū
damas apsukrus, dar XVIII amžiuje tapęs žino
mu "daktaru". Jis duodavęs ligoniam s vandenį 
gerti, sergančius maudydavęs, pripildęs to 
vandens didelius medinius kubilus. . .

DRUSKININKŲ APYLINKĖS IR ŠALTINIAI

Ant neaukšto Nemuno kranto, tarp parko ir 
srauniosios Ratnyčėlės žiočių, atvykusiojo dė
mesį patraukia gražūs paviljonai. Čia iš pa
nemunės žemės gelmių trykšta mineralinis 
vanduo: žemėje prisisotinęs vertingų minera
lų kaip pav. - chloridinio tipo ( vandenyje do
minuoja chloro jonai) su natrio, kalcio, magnio 
priemaišomis. Vanduo geriamas gydyt 
skrandžio, kepenų susirgimus. Pilamas į vo
nias, jis padeda kdvoti su įvairiais sąnarių bei 
kraujo apytakos susirgimais, hipertonine liga, 
skrandžio, žarnyno, kepenų, tulžies takų ligo
mis, reumatizmu, nervų sistemos sutriki
mais, kai kuriais odos susirgimais. Pašil
dytas ir sudulkėjęs į tūkstančius mažyčių la
šelių, jis įkvėpimo aparatais purkščiams į 
kvėpavimo takus ir sėkmingai įveikia nosies 
bei gerklės susirgimus (išskyrus tuberkuliozę).

GYDOMIEJI ŠALTINIAI ŠIANDIEN

Šiandien čia trykšta keletas šaltinių. 
Vanduo veržiasi iš 700 pėdų gelmės, todėl turi 
didelį mineralizacijos laipsnį. Per sekundę į 
žemės paviršių ištrykšta 4,6 kvortos minerali
nio vandens (jo temperatūra 12,5°C), kuris 
naudojamas vonioms, gydomajam purvui pra
skiesti. Visai prie pat ramios Nemuno tėk
mės yra seniausias Druskininkuose Birutės 
šaltinis. Jis negilus, 216 pėdų, ir ne toks ga
lingas, bet skaidrus, sūrokas Šaltinio vanduo 

.padeda puikiai gydyti įvairius virškinamojo 
. trakto susirgimus, medžiagų apykaitos sutriki
mus ir kitus negalavimus.

Šio pastato nuolatiniai lankytojai - ligoniai 
Kuriems reikalingos mineralinės vonios: gy
dytojo nustatytos atitinkamos temperatūros 
apytakos sistemos susirgimai, hipertoninė 
liga, virškinimo organų susirgimai, reuma
tizmas, nervų sistemos sutrikimai, kai kurie 
odos susirgimai. Gydykloje yra 80 gerai 
įrengtu įvairių rūšių vonių, nepaprastai -įvai

rių, nes čia, naudojamas nepamainomas Drus
kininkų vanduo, ligoniams - ir radoninės ( su 
radono dujomis) , ir sieros vandenilio, ir an
gliarūgštės vonios, mineralinės vonios su pušų 
ekstraktu. Žarnyno susirgimai gydomi vadi
namosiomis subafcvalinėmis voniomis. Šį pa
statą lanko ir tie, kuriems reikalinga įkvėpimo 
aparato pagalba ar povandeninis masažas.

Štai, Paviljonų viduje - trykšta šaltinis,, 
per sekundę duodąs 3 kvortas geriamojo mine
ralinio vandens! Netoliese išaugo dar vieno, 
neseniai išgręžto šaltinio biuvetas, papuoštas 
gražiomis mozaikomis. Čia poilsiautojai vi
sada gali atsigerti mineralinio vandens. Tai 
šaltinis,pavadintas vardu Spalis.

Per keletą metų Druskininkai praturtėjo 
keletu labai gilių šaltinių. Sakoma, ateityje jų 
bus išgręžta dar daugiau.

GYDYKLŲ RŪMAI
Gerai sutvarkyto parko gilumoje dar ap

lankome gydyklos rūmus.
Druskininkų mineralinio vandens ir purvo 

gydykla virto didele, gerai organizuota gydymo 
įstaiga.

Senoji, dar prieš keliasdešimt metų pa
statyta gydykla - iš pagrindų pertvarkyta, pri
taikyta naujausioms medicininėmis procedū
roms: Svetainėse rasite sėdinčių žmonių bū
relį - tai pacientai, laukią savo procedūros. 
Ugai laukti niekam netenka: gydyklos persona
las dirba sklandžiai ir gerai.

Pats domėdamasis, bendrakeleivių aksti- 
namas, gydytojų, gidų ir informacinės litera
tūros gebstimas - nutariau gerbiamiesiems 
skaitytojams pateikti kuo išsamiausių žinių 
apie įvairių girdėtų ir net negirdėtų ligų Drus
kininkuose gydymą.

GYDOMASI NUO DAUGELIO LIGŲ

Naujasis gydyklos centras stebina savo 
puikiu įrengimu, skoninga apdaila. Čia atlie
kamos sudėtingesnės procedūros - gydymas 
garsiuoju Druskininkų purvu. Šiuose dideliuo
se rūmuose įrengtos 72 specialios kušetės. 
Čia ligonių kūnas, pagal gydytojo nurodymus, 
padengiamas purvu. Druskininkų gydomasis 
purvas - gerai perpuvusios, lipnios, turinčios 
didelį Šilumos talpumą durpės, kasamos ku
rorto apylinkėse. Jos pasižymi organinių ir 
koloidinių medžiagų gausumu, nedideliu lygi
namuoju svoriu, todėl procedūros metu ligonį 
ne taip apsunkina. Purvu Druskininkuose gy
domi sąnarių susirgimai, radikulitas, kai ku
rie kepenų ir kiti virškinamojo trakto susirgi
mai ir ginekologinės ligos.

12 VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsėjo men.



LIETUVA IR LIETUVIŠKI APMASTYMAI
Visai netikėtai, lydėdamas Vie

nybes ekskursiją š. m. birželio 29 
dieną, trečiukart lankiau prarastą 
Tėvyne. Pastaruoju metu Ameri
koj lietuviškos "bad news”, buvo 
"good news” - "fit toprint”, "TV”, 
“skelbti per radiją”. Parūpo pa
čiam patirti, kodėl "dėl laisvės” 
deginasi jauni ir seni, "nerimsta 
žydai”, Kaune ir Varėnoj vyksta 
"milžiniškos riaušes*’. . .

Dar prieš 20 metą tuometinis 
tarybinis diplomatas Washingtone 
Laurynas Kapočius kantriai man, 
“vaduotojui”, aiškino, kad, iki ne
bus pasirašyta TSRS - vokiečių tai
kos sutartis, jokių lengvat ų nelauk- 
tina. . . per skaudžios buvo karo 
žaizdos. . . Sake, kad daugelio 
tuometinių neteklių, trūkumų prie
žastis glūdi vakariečių veržimesi 
per Liet uvą i rytus, žmonių pavar
gime, iniciatyvos stokoje. . .

Nuo to laiko daug Lietuvos žmo
nių New Yorke perleidom. Jau
tėm, per juos, gerėjantį lietuvišką 
gyvenimą, augančią erudiciją, am
bicijas. Asmeniškai nuo 1953 m. 
oro paštu gaudamas kasdieninę 
Lietuvos spaudą, jaučiau lietuviš
kos širdies plakimą, lyg to poeto, 
sibirioko, Inčiūros eilėraštyje: 
", . .nes kiekvienoj dulkėj juk tu 
pats esi. . . ”

* * *
Birželio 29 d. per 6 valandas iš 

New Yorko automobiliu per visas 
“uogienes” pasiekęs, paskutiniu 
momentu savo grupę Kennedy 
aeroporte - lygiai po 20 valandų - 
su Vienybės antrąja grupe nusilei
dom Helsinkio mieste. Tuzinas 
mūsų: lėktuve atpažintas mokyto
jas Alfonsas Lešinskas, profeso
riai Bill ir Emilija Bennetai iš Iowa 
State University su sūnum Scotty, 
jų uošvė ir motina Kindorienėiš 
Oklawaha, Fla., kur ji, paežerėj, 
pati sau viena bemeškeriodama 
lietuviškas dainas dainuojanti.

Grupės ekspertė buvo Karolė 
Pūkštienė iš North Cape May, N. J., 
Lietuvoj kelintu jau kartu, Europą 
ir Ameriką skersai išvažinėjus. 
Iš Geneva, N. Y.,buvo simpatingoji 
Broniutė Matūzienė su dukra Ma
ryte, iš Rochester, N. Y., visiems 
pasiruošusi padėti Anelė Lekavi
čienė. Du pensininkai biznieriai 
iš Conn. - Jonas Koras ir Leonas 
Buikus užbaigė mūsų sąrašą.

* * *
Suomiai Helsinky mus apgyven

dino gražiausiam viešbuty, prie- • 
šais maršaloMannerheim pamink
lą. Nors jų gamta kaip Ontario 
apie North Bay, suomiai sužavėjo 
kaip žmonės,kuriems tikrai netin
ka maironiškas perspėjimas "Tas 
nevertas laisvės, kas negina jos”.

Helsinkio krautuvės visko pil
nos, maistas puikus, girtų jau
nuolių daugiau negu bet kur ki
tur! . . Policininkų per tris die
nas matėm gal kokius penkis. 
Helsinkio svarbiausioj, Vyriau
sybės aikštėj, didžiulis pamink
las. . . Carui Aleksandrui' II. 
Jo carienei - uoste, turguj.

Tris kartus rytinio kaimyno už
pulti, suomiai valstybininkai nuste
bino lietuvį "realybės supratimu”.

Dar Wiesbadene 1944 bėglius 
prezidentienė Eleonora Roosevel- 
tienė mokė: “. . .Amerika Jums 

nepadės, raskit būdą sugyventi su 
savo rytiniais kaimynais. . . ” 
Tiesa, visko buvo ir pas kaimynus 
anuomet. Bet kiek liečia Pabalti
jo, kaip tada Suomijos, autonomi
jas, dar dr. Jonas Basanavičius 
itaigojo Vilniaus Seimą 1905 m. 
tereikalauti Lietuvai Seimo ir tik 
autonomijos. Vėliau, Smetona lyg 
gailėjos, minties atsisakyta, norint 
"išvengti suirutės, kuri yra apė
mus Rusiją”.

Palyginus gyvenimą Vilniuj ir 
Leningrade, nent mums, apgyven
dintiems senam viešbuty priešais 
"Maskvos” stotį, Nevskio pro
spekte, aiškėjo, kiek tos suirutės 
turėjo būti anuomet, kai jos tiek 
daug dar ir dabar 1972-aisiais.

O praėjo jau 50 metų įgyvendinto 
komunizmo, jam gimus prieš 125 
metus! TSRS tiek sustiprėjo, kad 
“anti-komunistas” prezidentas 
Nixon keturlinkas, kušinamas savo 
patarėjo- Kissingerio, i draugus 
siūlos. Tai kas, kad jis leido bėg
liams žmonele Patricija pasi
džiaugti1. Kitais metais Jungtinės 
Europos Valstybės, taps lemiančiu 
geopolitiniu faktorium. Kas gin
čys, jog Lietuva, Latvija, Estija, 
aiškiau už aiškumą, lieka TSRS da
lim? Mažai ką beįtikina "šeštadie
ninės mokyklos, kad Lietuva pra
sidėjo Mindaugo krikštu ir baigsis 
kurio nors altaristos paskutiniu at - 
sikvopimu.

O gal visgi mes, nutukę, pertekę, 
išdidžiai giminėms į Lietuvą veža 
kramtomąją gumą ir perukus,ame- 
rikiečiai, galime kuo nors prisidėti 
prie, sakysime, pabrėžimo, lietu
viško valstybingumo. Iš amžių 
kyla mūs tauta, atsiradusi ne "Jė
zaus Kristaus Superstar” stebuklu, 
o dėsningu lietuviško ūkinio ir vi
suomeninio gyvenimo keitimosi 
procese. Nors vėliau Amerikoje 
apsilankę rašytojai Sluckis ir Bie
liauskas lyg ir šaiposi, kad gal ge
riau "Jūs rūpinkitės Amerikos, o 
mes, jau Lietuvos nepriklausomy
be”, - faktas lieka faktu, jog TSRS 
konstitucijoj atskirai respublikai 
yra duodama teisė, atskirais atve
jais, diplomatiškai reprezentuotis. 
Sakysim, tokioj Amerikoj, kur net 
milijonas turi kažkokius tai ryšius 
su Lietuva! Pagaliau, JALTOS 
konferencijoj gruzinas Stalinas 
reikalavo iš Roosevelto Lietuvai 
reprezentacijos Jungtinėse Tau
tose. . .

Lietuvos ekonomija nepaprastai 
pažengė. Lietuva pirmauja dauge
lyje TSRS ekonominių, ūkinių, kul
tūrinių gyvenimo sričių. Bet kas 
yra tai, kas verčia filosofijos dak
tarą, "Komunisto” vyr. red. Genri- 
ką Zimaną sielotis anno domini 
1972, iš JAV už bilijoną dolerių 
perkant grūdų, kad “kapitalistinis 
pasaulis, pasiteikdamas bur
žuazinius nacionalistus, pabėgu
sius nuo savo tautų, visokeriopai 
stengiasi gaivinti privatišką psi
chologiją ir moralę, kiršinti na
cionalinį nepasitikėjimą, neapy
kantą* . . ("Tiesa, 4.26)

Dvi savaites prieš Kalantos su
sideginimą, Zimanas kvietė "Pa
baltijo tautas kovą stiprinti. . . ”

Manding, kovot nėr kam su 
kuo. . . Gal suteikimas žmo
nėms daugiau valios, iniciatyvos,

Tėvas, eksamerikonas Laucius.su kinus giminėms pasitinka Vilniau 
aeroporte Bronę Maluzienę, dukrą ii anūke Matyt*..

Prof. dr. Levas Vladimirovas su žmona suruošė "Lokio” restorane jaukų 
priėm.’mą Iowa State University prof. W. Bennett su žmona Emilija. Dr. 
Vladimirovas čia matomas su svečiais. ALMAUS ŠALČIAUS nuotraukos

paskatinimo dirbti visų ir savo la
bui, pašalintų tą nuolat kartojamą 
"kovos” reikalą, šiapus ir ana
pus. . . Gal, kaip suomiai, Vil
niuj lietuviai statys tikrai nuoširdų 
padėkos paminklą kaimyninėms 
tautoms, supratusioms pa balt iečių 
laisves aspiracijas? Ruso istori
ko V. Pašutos veikale "Lietuvos 
valstybės susidaryme” pripažįs
tama, jog lietuvių istorinis valsty
bingumas nebuvo istorinis atsitik
tinumas. "Dažnai, jis sutinka, 
jog tai buvo tarptautinės padėties 
pasikeitimų rezultatas”.

* * *
O gal ieškokim vilko, "pakasto” 

Washingtone? Gal JAV-bių pripa
žinimas LTSR kaip tik pabrėžtų 
ateičiai lietuvių valstybingumo 
"neatsitiktinumą”. Pagaliau, se
niai jau subrendo reikalas “For
eign Affairs” ar pagaliau tam pa
čiam "The New York Times” pa
svarstyti iš pagrindų JAV-bių "Pa
baltijo užsienio politiką” (Jei tokia 
išvis yra). Kam tarnauja dabarti
nė JAV "nepripažinimo” politika? 
"Mirusioms sieloms” - narsiems 
191’8 m. kūrėjams-savanoriams, 
kurių anuometinio vaidmens niekas 
neginčys? O gal karo komendan
tams, nuovados viršininkų įpėdi

niams, save pasiskyrusiems re
prezentuotis "ura” vadais - Tik 
Jūs, broliukai, Lietuvojdeginkitės, 
bėkit, skandalinkitės, o mes už jus 
žvakutes uždegsime. Ims dėl tos 
jų veiklos Lietuva ir taps "katali
kiška”, "tautininkiška”. . . vidu
ry TSRS.’

♦ ♦ ♦
Dar 1962 metais, grįždamas iš 

Maskvos, nusprendžiau steigti 
"Amerikos Lietuvių Fondaciją”, 
lyg tėvoprof.dr. Petro testamentu. 
Rašė jispaskutiniam. . . “vienin
telė Lietuvos išlikimo viltis - 
JAV - TSRS sugyvenimas!” ALF 
siekia skatinti Amerikos-!Jetuvos 
kultūrinį sugyvenimą. Iki šiol kaž 
ko trūko - gal kultūros?

♦ ♦ »
1970 metų pradžioj su prof. dr. 

I^evu Vladimirovu, JT restorane, 
vaišinom ir kalbinom Lietuvą lan
kyti garsųjį Amerikos pol. žurna
listą rašytoją N. Y. Times redakto
rių H. Salisbury. Sake, mielai, jei 
tik būtų kviečiamas. Po to jis 
lankėsdaug kur:S. Vietname, Korė
joj. Bet kvietimo iš Lietuvos ne
sulaukė. Dėl to N. Y. Times veda
masis “Rusifikacija”, dėl kuriopa- 
sisakė Bonoskis "Literaturnaja

( Tąsa 14 pusi.)
VIENYBĖ, 1972 m. rugp. - rugsėjo rnėn. 13

Laucius.su


Jonas Mekas pakviestas į Tarybų Sąjungą
( ;Tąsa iš 13 pusi.)

Rašytojas Jonas Avyžius, vidury, su naujaisiais Kultūrinių Ryšių komite
to nariais Juozu Plėškių ir Ferdinandu Korzonu. Viršuje - poetas Vacys 
Reimeris, Gimtojo krašto vyriausias redaktorius. Pačioj dešinėj - Jonas 
Lukoševičius, Gimtojo krašto redaktorius.

Visos nuotraukos ALMAUS ŠALČIAUS Buvusią kaunietę Karolę Pukštiene pasitinka trečiu kartu Lietuvoje 
seserys ir kiti giminės.

Anelė Lekevičienė iš Rochester, N. Y., nesimatė su artimaisiais 30 metų. 
Ji čia su giminaitėmis Vilniaus aerodrome.

Gazieta” ir "Daily World”, tėra 
nesusipratimas. Negi mirštanti 
katalikybė ir vokiečių Įtaka Lietu
voj iš tikro reiškia neišvengiamą

premijuotam V. Žalakevičiaus fil
me "Niekas nenorėjo mirti”. 
Tikrai dideli, įspūdifpaliko Punsko, 
Varšuvos lietuviai veikėjai. Dide-

Turistų grupė Suomijos Vyriausybės aikštėj, papėdėje paminklo carui 
Aleksandrui II, kuris davė suomiams autonomiją.

"rusifikaciją” ?
Ir iš viso kas "rusina”? Kai 

1970 m. kažkokiu tai reikalu lan- 
kiaus JAV-ių ambasadoj Maskvoj, 
jaunas diplomatas Mr. Niles, su
žinojęs, kad aš ką tik iš Vilniaus, 
pakomentavo: "O tai tikrai gražus 
rusiškas miestas”. . .

"Gintare” “Vilniaus” viešbuty 
girdėjom tūlą kleboną aiškinant dėl 
17,000 parašų: . . .Atėjo jauny
liai kunigėliai ir davė žmonėms 
kažką pasirašyti. Kai atnešė man, 
perskaičiau ir pasakiau: Jei nori
te, kad mane išvežtų, o bažnyčią 
uždarytų, rašykitės. . . ”

Manding, | 21 amžių žengiąs 
lietuvis seniai išaugo iš “bože- 
nyčių” eros. . .

* * *
Vienybės Ii ekskursiją užbaigėm 

Varšuvoj. Ten vakarieniavom su 
garsiuoju estųfilmųaktorium Bru
no Oya, pagarsėjusiu kaip "Jonas”

lio mokslo vyrai tarytum sugrąžino 
savo patriotizmu ir idealizmu mus 
atgal j Basanavičiaus - Kudirkos 
laikus - lietuvių valstybės susida
rymo laikus. Užklausti, o ką Jūs 
darysite, jei demokratinė Lenkija 
atiduos Tarybinei Lietuvai tuos 50 
Suvalkų kampo - kaimų? - Vyk- 
sim | Karaliaučių, atsakė. . .

Keleivių grupė, atrodo buvo pa
tenkinta. Net klausia, kada vėl 
važiuosim?

Tikrai galim pasigirti, kad ne
varžomi, "Visą Lietuvą nūnai iš- 
važinėjom”. Tais žodžiais prasi
deda ruso poeto Aleksandro Pro
kofjevo eilėraštis Kauno "Nemune” 
Nr. 6. Dėkingi esam Vienybei ir 
Vilniaus Inturistui, ypač mūsų va
dovei Alinai Gabalytei, kuri buvo 
mums tokia atlaidi, kartu tokia rū
pestinga ir svetinga, tikrai puikiai 
reprezentavusi • lietuviui vaišingu
mą.

Almus šalčius, šių Įspūdžių autorius, pakeliui iš Druskininkų i Liškiavą 
skaito pakylančias gerves, gėrisi panemunės pušynais, kalbasi su Vilniaus 
Inturlsto tarnautoja Dana Karvelyte.

14 VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsėjo mėn.



■ HE E^GIJSH \VIEPEI HE
REMINISCENCES OF A JOURNEY TO LITHUANIA 

<

COMMENTS BY HELEN V. RLLBER ON JONAS MERAS’ NEW FILM
COMMISSIONED BY GERMAN TELEVISION.

Had I read the program notes 
before seeing this film or the title 
had been something like. . . “A 
Return Visit, after 25 years, to My 
Birthplace in Lithuania”.., , I 
might not have been so distressed 
as it unfolded during its premiere 
at the Guggenheim Museum on 
August 2nd. Being an ardent ex
ponent of the culture, history and 
progressiveness of my natural 
heritage and a dedicated worker 
against communist subjugation of 
Lithuania and other Captive Na
tions, my viewpoint in this instance 
is wholly prejudiced.

Sure, the primitive way of life on 
his mother’s farm seems better 
than in our Appalachia, The Lith
uanian “peasants” look healthier, 
are better dressed, wear shoes or 
boots. His lovely old mother re
minded me of my own “Bobute” in 
character, charm and appearance. 
Jonas’ mother prefers to cook out
doors, using wood logs for fuel in 
the roughly constructed “Barbe
que” pit with a tall smokestack - 
just as so many here take advan
tage of the open air, even in the 
smallest of yards, and cook on 
charcoal grills.

Of course, the fresh cool water 
from the well tastes better than 
anywhere else in the world. The 
visitors from America got as big a 
kick out of sleeping on improvised 
beds of straw as we youngsters did 
years ago when visiting our cous
in’s farm in New Jersey. Mekas 
did not say whether or not the old 
“outhouse” toilet was still in use.
He did explain that the old hand 
tools, a scythe and plow, with which 
they were fooling around in a scene, 
were no longer used. He did show 
people working some immense 
modern farm machines on a col
lective farm.

The furnishings in the neatly kept 
farm houses shown were substan
tially constructed but the film shots 
were too darkfor closer inspection 
of details. There was food and 
drink on the tables. Every filmed 
meal ended with a song fest, all 
joining in hearty “picnic and ą few 
beers” type of old songs - like some 
of the songs rendered by Jonas and 
his brother, Adolfas, with a friend, 
Adams-Adamkevibius *on stage, 
live, proceeding the film. . . a de
lightful surprise prologue. ,

Numerous shots of family 
groups, closeups of relatives, even 
if interesting character studies, 
are the sort of things that bore cap
tive viewers of home movies.

A “parenthesis ( )” explained 
that the Mekas’ home had been un
der surveillance for months after 
he had escaped to Germany in the 
late 40’s because he had worked 
with the anti-Nazi underground. 
Later, he was imprisoned in a Nazi 

VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsčjo men.

slave labor camp in Germany. 
Could it be that he never mentioned 
Soviet/Russiąn communists to 
spare his family from retaliation?

A quick glimpse of a calendar in a 
collective farm office impressed 
me as being printed entirely in 
Russian. Young people at a social 
danced a Russian-type dance to 
Russian music; maybe they also did 
Lithuanian folk dances but they 
were not shown in the film.

When the subtitle “Kaunas” was 
flashed on the screen, my spirits 
rose. . . “. . .now Mekas will
show Lithuania’s other side - her 
culture, her ancient and contempo
rary art and architecture, her 
well-deserved place in the modern 
world. . . I” Alas, all we saw 
was another group of handsome re
latives, obliterating everything on 
the street.

With all due respect, admiration 
and affection for our Lithuanian 
villagers, it is unfair to expose 
onlv their primitive way of life to 
mainly non-Lithuanian audiences. 
During the question and answer 
period, a man remarked that the 
concept of the film was “very nar
row”. Mekas replied that Lithua
nia is “very small - small lakes, 
small rivers, small towns. . . ”, 
Mekas ignored my raised hand; I 
would have said, among other 
things, that diamonds are small, 
too. However, he did redeem 
himself a bit by saying that no 
matter how small a country is, it 
wants and is entitled to its own 
identity, own language, own tradi
tions - that the “one-world” idea is 
not workable. Other questions 
centered on the politics in Lithua
nia, but Mekas declined to get 
involved.

JONAS MERAS with his lovely old mother. ,,

Also unfair was the first part of 
his “Reminiscences”. He showed 
Displaced Persons “DP’s” upon 
their arrival on the piers in New 
York, standing, sitting, - but not a 
sign of those who came to welcome 
and assist the newcomers. He 
showed the slums in Brooklyn’s 
Williamsburg section, where he 
lived for a while after reaching the 
United States. . . but not the two 
jewel-like Lithuanian Catholic 
churches nor the monument to the 
Lithuanian aviators, Darius and 
Girėnas, located there. The DP’s 
filmed at Stony Brook lodge were 
shown drinking, singing, just han
ging around. Didn’t he ever at
tend the cultural events there-art 
exhibits, concerts, readings by 
poets and authors. . . ? Didn’t 
he see Adomas Varnas, Adomas 
Galdikas and other established 
Lithuanian artists transposing the 
beautiful scenery to their can
vases. . . ?

I have sympathy for Jonas Me
kas - that his memories are so sad 
and somewhat twisted. In person, 
he seems cheerful and enthusias
tic. I am annoyed, too, that he 
failed to take advantage of this op
portunity to show the more enlight
ened side of Lithuania and her peo
ple - a feeling expressed more vo
ciferously by some Lithuanians in 
the audience. A few of them still 
think that anything Mekas does,is 
wonderful. The applause at the 
finale was negligable although 
many of his devotees were present.

About the artistic and technical 
aspects of Jonas Mekas’ film: I 
realize that he is a foremost avent- 
garde filmmaker and that his “Re
miniscences” is the first of a se-

JONAS MERAS

ries by other filmmakers featuring 
"New Forms In Film” at the Gug
genheim. I admired and enjoyed 
some of his as well as his brother’s 
previous films, but this one’s 
theme shrouded most of the pro
duction. I assume that the flash
ing of huge consecutive numbers 
cutting into scenes at regular in
tervals denoted minutes of time. 
This might be a clever innovation 
in depicting 90 consecutive minutes 
of a personality or occurrence. 
Here, it was very distracting, using 
film footage which could have been 
better applied. Blurred views, ra
pid repetitive flashes of people and 
sęCnes are no longer "new”. I 
^ear glasses to counteract such 

^natural disabilities in my eyes.
I don’t like to miss a split-second 
irretrievable shot by a blink. I 
did like the views made from un
usual angles, his play of light and 
shadow, character portrayals and 
even the traditional scenery. The 
film is all for a limited audience 
such as family, close friends, 
and those interested only in tech
nique; may its showing be that 
limited in deference to Lithuania 
and her people.

A foreign film producer, who ac
companied us to the premiere 
showing of Jonas Mekas’film “Re
miniscences of A Journey To Lith
uania” at the Guggenheim Museum 
on August 2nd, was shocked. We 
had told him of the wonders of 
Lithuania. After seeing the film, 
he asked with unbelief in his voice- 
“. . .this is Lithuania. . . ?”

Cappy Petrash, of NBC-TV and 
Radio, shrugged her shoulders 
when I asked her impression of 
“Reminiscences”. Next time Ger
man .television, (or any other) 
wants to commission a film on 
Lithuania it should consider Cappy 
and her husband, Bud Greenspan, 
for the project. One of Mr. 
Greenspan's documentaries 
“Jesse Owens Returns to Berlin - 
The 1936 Olympics” has been tele
cast several times, the latest as an 
ABC-TV Special, July 31st. 
Cappy and Bud will be covering the 
Summer Olympics in Munich, 
Germany.

15



LIETUVIŲ BANKINES 
IST/ IGOS SVARBI

SUKAKTIS
Liberty Federal Building and Loan Association 

lietuviškojo Banko skyrius 1625 Wadsworth Ave., 
Philadelphia, Pa. rugpiūčio 15-ąją jau paminėjo 
savo gyvavimo 5 metą sukaktį.

Šiam labai gyvam Wadsworth bankiniam sky
riui tvarko Mrs. Kay Godshall, vadovaujant Eg- 
zekutyviai Viceprezidentei Anne M. Cheleden.

Per tą trumpą laiką šis skyrius sukaupė virš 
septynil) milijoną dolerią santaupomis.

Visas Liberty Federal turtas jau siekia 120 
milijoną dolerią.

Reikia tik stebėtis kiek santaupą į Liberty Fe
deral r siunčia paštu iš visos Amerikos visą 50-ies 
valstiją. Ir kaip gi nesiąs, jeigu artimiausias 
Liberty Federal Skyrius yra arti namą esanti paš
to dėžutė! Taupyti paštu bankas prisiunčia pa
ruoštus vokus, su apmokėtu persiuntiniams pašto 
mokesčiu. Jsiskaitykite šiam puslapy kokį patar
navimą Liberty Federal atlieka.

Taip atrodo pirmasis Liberty Federal banko sky
rius Stenton ir Duval gatvėse, Philadelphijoje.

Worcester, Mass, mini 250 m. sukaktį
WORCESTER, MASS., LIETUVIAI Jvairiaie pa- 
rengimais dalyvavo savo miesto 250-ties metą 
įsikūrimo minėjime, kuris pradėtas birželio 
mėn., o baigtas rugsėjo 24.d. *

Rugsėjo mėn. lietuviai tos sukakties progra
mos ribose surengė porą parengimą savo Maironio 
parke, o rugsėjo 23 d. Green Hill įvyko gegužinė, 
kur, Šalia įvairią pasilinksminimą, vyko lietu
višką rankdarblą ir medžio drožlnią paroda, o 
L. Pauliukonytės vadovaujama tautinią šokią gru
pė ’’Spindulys” demonstravo tautinius šokius.

Rugsėjo 24 d. popiet vyko didžiulis praradas, 
kuriame dalyvavo per dešimt tūkst, žmonlą ir 
truko net keturias valandas. Buvo apie 120 tūkst. 
žiūrovą. Lietuviai Žiūrovą dėmesį atkreipė savo 
gyvumu. Grojant E. Meilui akordeonu, jaunimo 
grupė Šoko tautinius šokius. Šokią programą vė
liau teko atlikti ir Foley stadione.

Visą rugsėjo mėn. miesto bibliotekoje vyko 
meno dirbintą paroda. Miesto sukakties proga 
Išleistame leidinyje ’’Worcester Celebration 1722- 
1972” buvo atspausdinti du rašiniai apie lietuvius 
ir ją įnašą į miesto kultūrinį ir ekonominį gyveni
mą, Tuos rašinius parengė vyčią veikėjas A. 
Mlnikauskas.

16 Vienybė, 1972 m. rugp.-rugsėjo mėn.

NO CYCLAMATES
But Liberty’s Loaded
With Natural! Sweets

Sweet Dividends
The Sweetest in the Land! None Higher Anywhere.

On Regular Savings, 
from day of deposit 
to day of withdrawal.

On Savings Certificates, 
Compounded Quarterly. 
Payable Monthly, Quarterly 
or as you wish.

S weet Service
The Sweetest in Town, 
Customers get quick, friendly 
personalized service by naturally 
Swęet personnel

Sweet Appreciation
LOVELY GIFTS ON NEW ACCOUNTS WILL BE SENT TO YOU 

OPEN A SAVINGS ACCOUNT. SAVE BY MALE •
( postage paid both ways ) AlWQVfflcW

You will get the same sweet service

HERE'S ANOTHER ...
Pick up a "Thumbody Loves You" poster

Yours for the asking . . . FREE! SPREAD A LITTLE LOVE.

bertj Federal Siiiiip
I and Loan Association

INSURED
• ea.ooo

mi

MAIN OFFICE - 202 N. BROAD LO 7-1480 
STENTON & DUVAL 1625 WADSWORTH 128 W. CHELTEft!

LI 8*3900 CH 8-5300 V| 3*4100
Philadelphia, Pa.



■

Kad Lietuva yra dainų šalis ne
tenka ginčytis.. Lietuvoje kiek
vienas daiktas, kiekvienas dar
bas, turi pritaikytą dainelę. 
Piaunant šieną: valio dalgele 
valio. . . Griebiant šieną: Aš 
viena karštą dieną grebiu lankoj 
šieneli. . . Aš prirausiu line
lių ir išausiu drobelių. . . 
Pudimėlį ariant: Trauk žirgeli 
juodbėrėli, vėliaus pridygs dobi
lėlių. . . Grybaujant: Grybai, 
grybai jus patieka mano. . . 
Vaikinas Įsiprašė pas mergelę Į 
kieti: Pririštas žirgas prie tvo
ros jau išstovėjo lyg aušros. . . 
Girtas Tėvas: Kas ten rėkia, kas 
ten šaukia, kad net laukai plyšta, 
bene mūsų tėvulėlis iš karčiamos 
grįžta, o . Vestuvėse: Verk 
močiutė, verk senutė, mano jauną 
išleisdama, man dalelę atskirda
ma. . 0 Arklius ganant: Salia 
kelelio šalo vieškelėlio ugnį kū
renau, žirgelius ganiau. . .

Apie žalią vainikėlį ir baltą 
nuometėlę yra šimtai užsilikusių 
senų dainelių, kurių šiandien 
neįmanoma atpasakoti.

PAKALBĖKIME APIE VELNIUS

Turbūt visame pasaulyje ne
rastume tokios tautos, kurioje 
būtų tiek velnių kiek buvo šven
toje Lietuvoje. Per atlaidus ir 
kitas didesnias šventes žmonės 
bučiuodavo žemę, bučiuodavo, 
kad velniai negalėtų vaikščioti po 
ją. Tuo tarpu patys bijodavo 
nueiti Į pasistatytą pirtįar jaują. 
Ir nepriklausomybės laikais ne
buvo kitaip. Šliupas rašė: Pa
state linaminę, linamijėje jaują, 
jaujoj sukrovė akmenų krosnį, 
kad užkūrus geriau išdžiūtų 
linai. Atvežtas kunigas pašven
tina. Vakare užkure krosni ir< 
paliko sargą kad saugotų ugnį. 
Nakčiai Įpusėjus, žiurkės pra
dėjo bėgioti balkėmis ir krėsti 
dulkes ir likusias skiedras ant 
sargo galvos. Sargas nusigando 
ir pabėgo. Įkaitę akmenys su
skilo, uždegė jaują ir visą lina
minę. Susirinko kaimiečiai, atėjo 
ir sargas. Sargas aiškinasi; 
Man snaudžiant velniai pasiver
tė žiurkėmis, pradėjo vaikščioti 
balkėmis ir krėtė šiukšles ant
mano galvos. Aš neišlaikiau to pas Žviką elgeta. Motina patarė

VELNIAS EINA SU JONU OBUOLIAUTI. Žemaitija. 1960 m. Medis.

U IR VELNIŲ
relės tarp savęs šnipždėjo: Vel
nio galybe nei švento vandens 
nebijojo, sudegino visą mūsų už- 

•darbį. Prieš nepriklausomybės 
laikus Lietuvoj buvo toks Įsitiki
nimas: jei melžiant karvė spar
dosi, tai reiškia velnias žnaibo 
karvės tešmenį, kad melžėja 
pyktų ir koliotusi. Tuo tarpu vel
nias rašo melžėjos nuodėmes.

Arkliai labiausiai bijo gyvates 
ir vėveručių. Žiemos laiku vė- 
verutės Įlenda i arklių tvąrtus, 
nes ten randa dobilų ir grudų. 
Vėverutės bėgiodamas Įbaugina 
arklius, kurie pernakt spardosi, 
trankosi iki sušilimo. Rytę ūki
ninkas randa arklius sušilusius. 
Tai velnių darbas - galvojo ūki
ninkas. Saukia kunigą, šventina, 
bet negelbsti. Atėjo senas kai
mynas Tadaušas, apžiūrėjo tvar- 
tą ir sako: Užkimšk aklai skyles 
kad velniai neįeitų. Užkimšus 
skyles velniai neįėjo ir arklių 
nebejodinėjo

Po žiemos pirmą kart Išlei
džiant avis Į ganyklą, išrūkydavo 
devindrekiu kad velniai pasiver
tę vilkais neišpjautų avių.

Velniai visad bandydavo vesti 
žmones Į blogą. Ateidavo gra
žūs ponaičiai pas jaunimą, šok
davo sU mergaitėm, sakydavo ne
klausyti tėvų, neiti Į bažnyčią, 
del menkniekų pyktis su kaimy
nais, nesibijoti pasibučiuoti su 
vaikinu, pasivaikščioti vakarais 
su juo, po giraitę ir dar kitaip. 
Pradžioje, merginos negalėdavo 
atpažinti kuris velnias ar kaimo 
bernelis. Vėliau jos surado, kad 
velniai neturi nosyje skilučių. 
Po to buvo atsargesnės ir su vel
niais nešnekėdavo.

Su vaikinais velniai mušdavo 
ripkas. Velnias visad bandydavo 
kad pypke riedėdama užgautų vai
kinui koją, kai vaikinas susikei
kia, velnias rašo Į dienyną vai
kino nuodėmę.

VELNIAI SULAIKĖ VESTUVES
Netoli mūsų kaimo, buvo kai

melis kuriame gyveno ūkininkas 
vardu Žvlkas. Jis turėjo dvi duk
reles. Vienai Jis sau rengė ves
tuves, pridarė alaus, prikepė ra
gaišių, kopūstų. Tuo laiku užėjo

VELNIAS TYČIOJASI iŠ GIRTUOKLIO.. A. Zubavičiaus dovana
Medis. 1963 m.

ragaišio ir alaus. Tegul džiau
giasi, kad gavo duonos ir vande- 
nio-atsake dukrelė. Išeidamas 
elgeta pasakė - tu atminsi mano. 
Po elgetos išėjimo pasigirdo 
vaikščiojimas gryčioje. Tėvas 
palipėjęs pažiūrėjo bet nieko ne
matė.

Vakare merginos nuėjo Į ka
marą gulti. Negalėjo uždegti 
šviesos. Kiek kartų degė tiek 
kartų užgeso. Negalėjo apsiklo
ti. Kiek kartų apsikloja tiek kar
tų nežinoma ranka apklodį nu
traukia. Atvežė kunigą. Jis pa
šventino visą namą. Paskui, kuni
gui išeinant velnias ant durų pa
kabino pilną maišą arklių mėšlo.

Kalbos pasiekė tolimus kaimus, 
kad 2viką apnyko velniai. Iš žin
geidumo mūsų kaimo keturi vyrai 
nuėjo pažiūrėti. Kalvis pasiėmė 
kultuvę ir eidamas kalbėjo: Kir
siu tam šėtonui Į galvą, kad pas
tiptų.

Sugrįžę vyrai paskui pasakojo: 
Mes daržinėje sulipome ant 
šieno, susėdome ratu. Tarp mūsų 
pradėjo kilti šieno kupstas. Kal
vis visa jėga kirto kultuvę Į ky
lantį šieną. Tuo pačiu kartu di
delis šieno glėbys užgriuvo ant 
kalvio galvos. Merginos kalbėjo: 
Velnias trankosi virš kamaros. 
Nuėjome ten. Kalvis palipėjęs 
kopėčiomis paklausė gal norėtu

mėt, kad Sveiką Mariją sukalbė
čiau? Po tų žodžių pyle jam spa
liai 1 akis ir kalvis nukrito nuo <
kopėčių. Nakties metu velnias iš
leido alų ir sutrupino ragaišį.

Po savaitės elgeta vėl užėjopas 
2vikus. Mergaitė atpažino ir pa
sakė tėvui. Tėvas privedė mer
gaitę prie elgetos pasakė: Atsi
prašyk. Nereikia - atsakė elge
ta. Ji jauna ir nėra išlavinus savo 
protą ir gailestingos širdies. 
Aš einu per dienas nuo kaimo iki 
kaimo. Matau jaunus ir senus. 
Nei vienas man nepasiūlė šmo
telio duonos, nei vandens. Todėl 
kad šiandienis žmogus nemyli 
žmogaus savo artimo. Jis tik rū
pinasi savimi, užmiršo kad jam 
buvo pasakyta: Mylėk savo arti
mą kaip pats save. Pasiūlė jam 
valgyti, o jis atsisakė. Nesu al
kanas, džiaugiuosi kad padariau 
gerą darbą tavo mergaitę pamo
kydamas lavinti savo protą ir 
turėti gailestingą širdį varg
šams. Nepaisant, kad šiandien 
esi sveikas ir turtingas, rytoj 
gali būti vargšas, be duonos ir 
namų. Elgetai išėjus išnyko ir 
velniai.

Iš girdėtų jaunystyje pasakoji
mų.

JONAS SIAUCIONAS

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS >
PAPUOŠALU GAUSIT F •

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, A'. Y.

-------- Gėlės įvairiom progom--------

Maloniai kviečiame kalminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

_______ ______________________-i n - - - —

VIENYBĖ, 1972 m. rugp. - rugsėjo mėn. 17



CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 
profesinėje studijoje užrašė j 
juostas K. V. Banaičio operą “Jū
ratė ir Kastytis”, diriguojant A. 
Kučiūnul ir pagrindines roles dai
nuojant Danutei Sįtankaltytei, Mar
garitai Monkienel, Aldonai Stem- 
pužienei ir Stasiui Barui, Žvejų 
ir undinių chorus įdainavo Operos 
choras. Grojo pilnas simfoninis 
orkestras. Užbaigus paruošia
muosius darbus, plokštelę gamins 
RCA firma Indlanapolyje. Bus tri
jų plokštelių albumas. Tai pir
moji Chicagos Lietuvių operos 
plokštelė, nors per visą savo gy
vavimą vienetas jau yra pastatęs 
daug operų. Šios operos premje
ra Chicagoje buvo šių metų pava
sarį, ir | keturis spektaklius buvo 
pritrūkę bilietų.

Kadangi pats Operos vienetas 
savų lėšų plokštelėms leisti netu
rėjo, tai pinigų pasiskolino iš Chi
cago Standard Federal Savingsand 
Loan Association prez. Justino 
Mackevičiaus, Jr. Skolą grąžinti 
tikimasi, išleidus plokšteles. Ma
noma, kad šia mūsų žymaus kom
pozitoriaus opera susidomės vi
same pasaulyje gyvenantys lietu
viai ir panorės plokštelęs Jsigyti.

PROF. JUOZO ŽILEVIČIAUS pa
rengta medžiaga apie lietuvius mu
zikus emigracijoje jau pasirodė 
Mainze, Vakarų Vokietijoje, lei
džiamam vokiečių muzikos leksi
kone, pavadintam “Riemann Musik 
Lexlkon”, apimančiam raidės A-K, 
IV tome. Prof. Žilevičius apžvel
gia šešis kūrėjus: Br. Budriūną, 
K. V. Banaitį, VI. Jakubėną, J. 
Gaidelį, Anna Kaskas ir A. Kup
revičių. Septynis muzikus aptaria 
prof. Venckus iš Lietuvos. Jo ap
tarti: E. Balsys, B. Dvarionas, 
J. Gruodis, Juzeliūnas, J. Karna- 
vičius, J. Karosas ir Vyt. Klova.

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI Illi
nois universitete, Chicago Circle, 
savo rudens semestrą pradėjo rug
sėjo 25 d. Kursus dėsto dr. Jani
na Rėklaitienė, jie vyksta pirma
dieniais, antradieniais, ketvirta
dieniais ir penktadieniais.

Chicagos universitete numatyti 
du kursai - dr. Petras Jonikas dės
tys Baltų-slavų lyginamąją kalbo
tyrą ir Romas Kinka dėstys vieną 
pradinių lietuvių kalbos kursų.

LIETUVIŲ DIENA CHICAGOJE

Rugsėjo 13 Chicagoj paminėta 
Lietuvių Diena. Ji buvo miesto 
centre, Civic Center Plaza. Lie
tuvių Dienos proga, meras Richard 
Daley išleido proklamaciją, kurio
je sako, kad Chicaga yra “Laisvojo 
pasaulio lietuvių sostinė”, kad J Ją 
pradėjo atsikelti lietuviai prieš 
100 metų, kad Jie prisidėjo prie 
Chicagos kultūrinio ir ekonominio 
augimo, jstelgė ir pastatė daug 
mokyklų, bažnyčių, ligoninių ir kitų 
įstaigų, priminė, kad leidžia savo 
laikraščius, turi radijo ir televi
zijos programas, daug organiza
cijų, didžiuojasi savo garbinga, 
daug šimtmečių senumo kultūra. 
Pamini, kad Lietuva okupuota bol
ševikų, kurie ten naikina kultūrines 
tradicijas.

Mėras kvietė visus Chicagos gy
ventojus prisiminti tą dieną, net 
lietuvius itin įvertinti už jų didelį, 
įnašą miestui.

Chicago Tribune |dėjo vieną, o 
Chicago Sun-Times dvi nuotraukas 
iš lietuvių “Grandies” šokėjų pa
sirodymo. Paaiškino lietuviškų 
Instrumentų reikšmę: “Kanklės”, 
“Rageliai”.

♦ O. Kalvaltlenė, Antano Kalvaičio 
žmona, susilaužė ranką ir yra pa
guldyta Sv. Kryžiaus ligoninėje.

Vidas ir Dalia Kamaičiai po savo pasirodymo Chicagoje kartu su Vie
nybės atstovu Edvardu šulaičlu.

A. GURSKIO nuotr.

Lietuvos šokėjai Kamaičiiao Ameriikoij
Tarptautinėje plotmėje pagarsė

ję pramoginių šokių šokėjai - Dalia 
ir Vidas Kamaičiai apie trejetą 
savaičių viešėjo Chicagoje pas tetą 
Stefą Mockuvienę (dr. Mockaus 
žmoną). Jie prieš tai jau buvo 
viešėję pas kitus gimines Cleve- 
lande ir dar. iš Chicagos išvyko 
aplankyti tetos gyvenančios Saint- 
Petersburg, Floridoje.

Chicagoje šie šokėjai turėjo ke
lis viešesnio pobūdžio pasirody
mus. Jie pašoko ketvertą šoklų 
per Australijos lietuvių krepšinin
kų išleistuvių balių Tautiniuose 
namuose. Rugpiūčio 7 d. vakare 
svečiams iš Lietuvos buvo sureng
tas pasirodymas Mildoje. Čia jie 
pademonstravo 7 numerius: Lie
tuvių pramoginį šokį “Ridrito”, 
Lėta valsą, Rumbą, Tango, Sambą 
ir Polkelytę. Tarp jų šoklų Chi
cagos dainininkų grupė padainavo 
dainų. Buvo susirinkę apie 130 
žmonių, kurie po programos vaiši
nosi ir su svečiais kalbėjosi.

Kamaičiai | JAV atvyko tuoj po 
pirmųjų Visasąjunginių pramoginių 
šokių varžybų Maskvoje, kur jie 
visose trijose grupėse užėmė an
trąsias vietas (po lietuvių Norvai
šų). Jie jau yra šokę 5 kartus 
Čekoslovakijoje, Berlyne, Leipzi- 
ge,Drezdene,, Lenkijoje, Jugosla
vijoje.

Si jauna ir maloni šokėjų pora p 
Lietuvą grįš rugpiūčio pabaigoje ir 
po kelių dienų pradės dėstyti Vil
niaus Statybos inžinerijos institu
te. Jiedu yra baigę inžineriją, o 
šokimo meną kultivuoja tik laisva
laikiui l Spalio mėnesį Jie žada da
lyvauti Europos taurės varžybose, 
pavadintose “Europa šoka” vardu, 
Berlyne. (eš<).

.>. 1 /' A ■ (

* Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas, dr. K. Bobelis, būdamas 
Washingtone priėmime^ susitiko 
sen. Ch. Percy, kuris pažadėjo iš
kelti reikalą, kad j Lietuvą būtų 
galima siųsti siuntinius be muito.

su būriu lietuvių Mildos salėje, kur parodėŠokėjai iŠ Vilniaus - Vidas ir Dalia Kamaičiai per savo.viešnagę Chicagoje susitiko 
savo sugebėjimus pramoginiuose Šokiuose, o taip pat kartu ir pasivaišino.

18
A. GURSKIO nuotr.

VIENYBĖ, 1972 m. rugp. utyse jo u.er



tlOWIIAl IM FAMILY J U

DR. ANTANAS KLIMAS, profeso
riaująs Rochesterio, N. Y., uni
versitete, dalyvavo tarptautiniame 
kalbininkų kongrese, vykusiame 
Italijoje rugpiūčio 28 - rugsėjo 2 
dienomis. Kongresą organizavo 
dviejų senų universitetų (Bolonijos 
ir Florencijos) kalbininkai. Pir
mąsias penkias dienas kongresas 
vyko Bolonijoje, o paskutinę - 
Florencijoje.

Kongrese dalyvavo arti pusantro 
tūkstančių kalbininkų iš 76 kraštų. 
Deja, nebuvo nė vieno iš Lietuvos. 
Apie 280 kalbininkų skaitė įvairias 
paskaitas, o po jų vyko diskusijos. 
Tos paskaitos bus išleistos atskiru 
leidiniu. 1

Kongresas buvo skirtas teorinei, 
aprašomajai kalbotyrai ir socio- 
lingvistikai. Tik keliuose refera
tuose, liečiančiuose istorinę kal
botyrą, buvo minima ir lietuvių 
kalba. Nemažši lietuvių kalbos 
faktų buvo ir dr. A. Klimo paskai
toje apie Indoeuropiečių kalbų žo
džių darybą.

Laisvu nuo paskaitų ir diskusijų 
laiku lingvistai turėjo progos su
sipažinti su Bolonijos ir Florenci
jos miestų įdomybėmis.

Ateinantis kongresas vyks už 
penkerių metų. Tai bus iš eilės 
jau 12-asis.

GEN. STASYS RAŠTIKIS, kuris yra 
parašęs ir atspausdinęs savo pri
siminimų du tomus,«dabar jau pa
rengė ir trrtiji, netrukus išei
nanti^ iš spaudos. Šitame tome 
generolas nori pateikti dar naujų 
atsiminimų, papildymų, o taip pat 
nori ir atsikirsti kai kuriems vei
kėjams, jo du pirmuosius tomus 
sukritikavusius.

Prof. Vatdys iš Oklahoma uni
versiteto, aktyvus lietuvių veiklo
je, šią vasarą lankėsi Lietuvoje, 
kur rašytojų ir profesorių buvo 
gražiai priimtas, dalyvavo jų po
būviuose, pasakė kalbų ir skaitė 
paskaitų.

Kai kurie Bendruomenės veikė
jai, kurie anais metais Clevelande 
buvo nutarę su Lietuva ir jos 
žmonėmis santykių nepalaikyti, dėl 
prof. Vardžio vizito Lietuvoje la
bai sujaudinti, nežino net kaip elg
tis. Mat, prof. Vardys yra uolus 
bendruomenės veikėjas. Ne tik 
veikėjas, bet vienas autorių, pa
rašiusių Lietuvių Bendruomenei 
įstatus, aktyviai dalyvaująs posė
džiuose ir nutarimuose ir skaitąs 
Bendruomenės ir kituose suva
žiavimuose įdomias paskaitas, 
pripažintas kaip vienas svarbiųjų 
Bendruomenės vadovaujančių pir
maeilių veikėjų.

POETAS BERNARDAS BRAZ
DŽIONIS, 17 metų redagavęs Los 
Angeles, Cal., A. Skiriaus leidžia
mą žurnalą Lietuvių dienas, pasi
traukė į pensiją, ketindamas atsi
dėti kūrybai. Žurnalo rugsėjo lai
da, kurią suredagavo rašytoja Alė 
Rūta, daug vietos skiria buvusiam 
redaktoriui, apžvelgiant jo kūrybą 
ir redakcijoje praleistus redagavi
mo metus. Tikrovėje poetas ne 
tik žurnalą redagavo, bet Ir llno- 
tipu surinkdavo jo tekstą.
CLEVELANDO tautinių šoklų gru
pė “Grandinėlė”, kuri laikoma vie
na geriausių Amerikoje, rugsėjo 
mėn. septyniolikai dienų- buvo iš
vykusi į Europą su koncertais. 
Koncertavo lietuviams ir svetim
taučiams Anglijoje ir Vokietijoje.

1883 Madison

EVergreen 2-644C

Street • Brooklyn 27, N 
(Ridgewood)

VYT. BELECKAS 
Savi nlnkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POL Al DO TUV IN I Al PIETŪS.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudoe ir 
visata reikalais kreipkitės (

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 
valdžios mokesčių pa reiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.
Telefonas

Virginia 6-1800

LIETUVIŲ GRUPĖS KELIONĖ Į AUSTRALIJA 
Į 40-jj TMmilTBt EUCHARISTINI KONGRESĄ 
įvyksianti 1973 m. vasario 18-25 dienomis Melbourne.
Programoje: Los Angeles, Hawaii, Australija, Naujoji Ze

landija.
Ekskursija išvyksta 1973 m. vasario 12 d., grįžta kovo 4 d. (21 

diena). J kainą asmeniui įeina: lėktuvo bilietas, I-mos klasės viešbu
čiai (po du kambaryje) ir pusryčiai Aucklande, Sydnėjuje ir Honolu
lu, transportai, ekskursijos po miestus, priedai už patarnavimus. Mel
bourne ekskursantai bus apgyvendinti pas vietos lietuvius.

KAINOS ASMENIUI: nuo Chicagos — $1102.50, nuo New Yorko 
— $1160.00, nuo Montrealio — $1184.00, nuo Los Angeles — $943.00. 
Papildomas mokestis $94.00 asmeniui, norinčiam turėti atskirą kam
barį.

Ekskursijos dalyviai galės Australijoje svečiuotis pas savo gimi
nes 13 dienų, Californijoje iki 7 dienų svečiuotis prieš išvykstant į 
kelionę arba iš Australijos sugrįžus.

Ekskursijai vadovauja ir ją prižiūri Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Bendrijos vykd. pirmininkas Kazys Kleiva.

Ekskursiją tvarko:

Walter Rask-Rasčiauskas
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western five., Chicago, Ill. 60643 
TELEFONAS — (312) 238-9787

Visais kelionės reikalais prašome nedelsiant kreiptis ir registruo
tis aukščiau nurodytu adresu - NE VĖLIAU S. M. GRUODŽIO 20 

DtENfOS.

alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor 
. " j. — Jauki vieta susitikti

THEATRE CAFE

Čia vaišinslesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė 
rimais — alum, 1 ‘
tuotų iš Europos ir kitų kraštų 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais

5-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 - 9 884

* CABINETS ♦ BOOKCASES * ANTIQUE REPAIRING
♦ FORMICA WORK SPECIALISTS

August Vileni6kib

UV*20 Jamaica Avinui 
Richmond Hill. N. Y.

VlnaiNiA 7-5760

VIENYBE, 1972 m. rugp. - rugsėjo mėn.



Į padangę pakilusių tūkstančių 
balandžių, iškilmingos fanfaros, 
stadione, žaidynių specialiame 
aukure suliepsnojusi ugnis, spal
vinga atletų eisena, pilnutėlės žiū
rovų tribūnos sutikta plojimų aud
ra, XX Olimpiada atidaryta.

Stipriausieji pasaulio sportinin
kai pradėjo kovas stadionuose ir 
sporto salėse, plaukimo baseinuo- 
se.šaudyklose, irklavimo ir jojimo 
trasose, fechtavimo takeliuose, 
žaidimų aikštėse. . . Olimpiada 
vyko plačiu frontu ir sparčiu tem
pu, vertu mūsų XX amžiaus: Per 
dieną vyko varžybų net dvylikos 
sporto šakų. Žaidynių programo
je tų sporto šakų dvidešimt viena.

i
Beje, įrengti pastatus Vokietijai 

kainavo 650 mil. dol.
I 1

Stadione telpa 79,836 žmonės. 
Visi netilpo. Oberwiesenfeld buvo 
pilnas. Atrodė, visi, kas gyvas ir 
gali eiti ar važiuoti, Miunchene 
traukė viena kryptimi. Iškilmės 
buvo pirmasis olimpinis naujo sta
diono išbandymas. Įrengimai pa
sakiški: Prireikė nedidelės dalies 
technikos, sutelktos stadione, vie
šai demonstruojamos ir paslėptos 
po tribūnomis—štai Ji atsirado. 
“Olimpiniam krikštui* stadione iš 
esmės, atrodo, užteko tvarkdarių, 
maloniai parodžiusių žiūrovams 
biliete nurodytą sektorių, eilę ar 
vietą, ir policininkų, malonių, bet 
griežtų, akylai stebėjusių, kad su 
minia Į tribūnas neprasmuktų kas 
be bilieto.

Ovalo formos stadione skelbia
ma buvę virš 80 tūkstančių, o dar 
33 tūkstančių stovinčių. Nežiūrint 
aukštų kainų bilietams (iki 100 
markių) $25, norinčių patekti Į 
Olimpiados šventę buvo kur kas 
daugiau, negu stadionas gali sutal
pinti. Bilietus gavo tik nedidelė 
dalelė laimingųjų.

Žaidynių šeimininkai aiškina, 
jog galvoję ir apie stadioną su tri
būnom is 200 tūkstančių. Tačiau 
Olimpinės žaidynės truko penkioli
ka dienų, pralėkė kaip ta žavi, bet 
nesustabdoma akimirka. Ar sta
dionas milžinas, kuri išlaikyti ne 
taip paprasta, Miunchenu! vėliau 
bus reikalingas? Antra vertus, to
kiame gigante iš viršutinių eilių 
žiūrovui sportininkas atrodo ne ga
liūnu, bet nykštuku. Olimpinio 
spaudos centro biuletenis tikino, 
kad projektuotojai surado auksini 
vidurki: pats didžiausias atstu
mas tarp atleto, atsidūrusio to
liausiame pagrindinės arenos 
kampelyje, ir žiūrovo, atsisčdusio 
paskutiniausioje tribūnos eilėje, 
dabar yra 195 metrai (apie 779 
pėdos). Tad olimpinės ugnies su-

XX OLIMPIADA boms, rankinio ir tinklinio fina
lams, o taip pat bokso ir krepši
nio pusfinaliams ir finalams.

A. Baranovas

V. Ceslūnas

N, Sabalu
tikimą ir Įspūdingą

M. PaUlauthas

K, tapka

sportininkų Virš
eiseną buvo patogu stebėti ne tik iš
spaudos ložes, kuriai, beje, vietos
parinktos tikrai neblogos.

Visi lengvosios atletikos sekto
riai padengti rekortanu. Ryškiai
raudonas Jis gražiai derinosi su 
žalia veja. Tiesiosiose yra po de
šimt bėgimo takų. Šuoliams Į 
aukšti Įruošti du sektoriai, tri- 
šuoliui, kūjo, disko ir ieties meti
mams, rutulio stūmimui ir šuo
liui Į toli - po vieną. Kiek teko 
patirti, lengvaatlečiai olimpiniu 
rekortanu nebuvo patenkinti, mano
Ji esant minkštoką. Priekaištai 
reiškiami ir todėl, kad sportinin-
kams beveik nebuvo leista rekor- 
tano išbandyti.

Įdomi futbolo aikštė, nors iš pir
mo žvilgsnio niekuo ypatingu ne
pasižymi. Išmatavimai Įprasti, 
tiksliai atitinka tarptautinius stan
dartus. Danga irgi tokia, kaip vi
sur - paprasta žolė. Dar jai ne
surastas sintetinis atitikmuo. 
Veja rūpestingai prižiūrima, regu
liariai pa laistoma, sistemingai pa
kerpama. Kad žolė žaliuotų ir 
šaltu oru, ketvirčio metro gylyje 
Įrengtas ištisas vamzdynas, kuriuo 
apšildymui teka vanduo. Užkasta 
18 km. 950 m.

R. Bit*

B. UtkuraltyU

stadiono, ties pietų ir šiau-
rėš tribūnomis, iškelti 26,8 m.
ilgio ir 8,6 m. pločio šviesos ta
blo. Prasidėjus lengvosios atleti
kos varžyboms, šiuose keturkam
piuose žiūrovas, vos spėjus spor-
tininkui finišuoti, iš karto mato pa
siektą rezultatą. Vien elektros 
lempučių kiekviename tablo su- 
montubta po 25,155. Kiekvieno šių 
blokų viduje yra apie 20 km laidų 
ir kabelių. Tablo keturkampyje 
dešimt eilučių. Ilgesni tekstai 
perduoti “bėgančiomis raidėmis”, 
nauji rekordai išskirti, užrašant
ellutes mirkčiojančia šviesa.

Iš Šveicarijos Olimpiadą pės
čiom pasiekti pasiryžo didelė gru
pė entuziastų. Prisiminę anksčiau 
populiarius pėsčiųjų žygius, jie 
irgi leidosi Į 240 km kelionę pės
čiomis. Daugiau kaip tūkstantis 
žygio Bavarijos Alpių keliais daly
vių - Įvairaus amžiaus žmonės. 
Jų tarpe esą net septyniasdešimt
mečių. Aštuonias dienas trunkan
čią kelionę laimingai baigė.

Labai greitai išgaravo bilietai 
gimnastikos, plaukimo, vakari
nėms lengvosios atletikos varžy-

Apie du milijonus bilietų buvo iš
siųsta parduoti Į šimtą pasaulio 
šalių.

O kokia žaidynių politinė atmos
fera?

Nekokia. Jau iš anksto buvo 
skelbiama, kad bus “anti-Olimpia- 
da”. . .

- Nemanau, kad kriminalistai 
profesionalai arba mėgėjai - mums 
svarbiausia problema, - sakė 
Miuncheno policijos viršininkas 
Manfred Schreiber. - Labiausiai 
baiminuosi dėl politinių kvailių, 
kuriuos nusaugoti labai sunku. 
Bet darysime viską, kad susitvar
kytume.

Tačiau vien policija (10,600 
augalotų vyrų) žaidynių organiza
toriai nesitenkina. Bundesveras Į 
pagalbą perdavė 13,000 kareivių ir 
karininkų. Prireikus jų skaičius 
dar buvo padidintas. Vyriausybė 
priėmė specialų Įstatymą olimpi
nei ramybei palaikyti. Tačiau ar 
to užteko?

Senovės Graikijoje žaidynių lai
ku buvo skelbiamos olimpinės pa
liaubos. Taikos priešai mūsų die
nomis šiai tradicijai nepakluso. 
Juk “antiolimpiada” buvo rekla
muojama su atviru “kovos prieš 
komunizmą” lozungu. Nuo visko 
gintis buvo pasiruošta. Bet niekas 
nenumatė arabų puolimo prieš iz
raelitus!

Vienas Įdomiausių ir dramatiš
kiausių momentų olimpiadoj Miun
chene buvo, kai krepšinio finale 
liko JAV ir Tarybų Sąjunga. Visą 
laiką Tar. S-gos rinktinė vedė ko
kiais 6 taškais, bet pačiam gale 
amerikiečiams pavyko išlyginti ir 
pačią paskutinę sekundę dar vienu 
tašku persverti. Rungtynės baig
tos, prasideda sveikinimai. Stai- 

i ga - teisėjai praneša, kad buvusi 
kažkokia laikrodžių klaida, iš tik
rųjų liko lošti dar trys sekundės. 
Atnaujinamos žaidynės, sviedinys 
atitenka i lietuvio Modesto Pau
lausko rankas. Jis taikliu šūviu 
per visą aikštę sviedinį permeta 
kitam, o tas i krepšį.. Baigta. 
Dabar vienu tašku daugiau gavo 
tarybiniai žaidikai. Prasideda 
protestai, bet nieko negelbsti. Ir 
taip pirmą kartą istorijoj Ameri
ka pralaimėjo krepšini.

Viso pasaulio televizijos žiūro- 
vai^matė ir turėjo pripažinti, kad 
Tarybų S-gos pusėje tikroji 
žvaigždė buvo lietuvis, kelis kar
tus ekrane taisyklingai matoma pa
vardė Nr. 5 Modestas Paulauskas.

Protestuodami dėl nutarimo, 
amerikiečiai žaidėjai atsisakė 
priimti net sidabro medalius, tvir
tindami, kad teisėjų pratęsimas 
buvo sufabrikuotas.

5aT»KA

Romualdas BITĖ

Rimantas

Vladas CESIOHAS

Birutė UŽKURAITYTĖNijolė SABAITĖ

Mas;
rio
Įteikia rožių 
laimėjusiam

Pauliukonytė iš Wor« 
dabar mokytojau junti \ 
; gimnazijoje. Vokiet 

puokštę aukso m 
Modestui Paulaus

a
"

-’Ji?

Pranas Lubinas 1936 m., 
buvo pirmasis lietuvis,iškė
lęs basketbole 1 ie t uv i u s . f
Dabar Muencheno olimpiada 
vėl istorinis Įvykis lietu
viams! Si kartą du lietuviai 
apdovanoti aukso medaliais. 
Vladas Cesiūnas, dviviete 
kanadiška canoe (kanoja) 
atirklavęs pUmotrju ir tai 
krepšinio žaidynių vetera
nas, Meksikoje laimėjęs 
bronzą - Tarybų Sąjungos 
krepšinio rinktinės kapito
nas Modestas Paulauskas.
20

Lietuvos Nijolė Sabaitė lai
mėjo sidabro medalį.

Kanadiška canoe - tai lai
velis, irkluojamas dviejų, 
tik vienu keliu priklaupus, 
kaip Indėnai plaukiodavo. 
2000 metrų nuotolį su part
neriu rusu, Vladas Cesiūnas 
pasirodė specialistu.

Grojant laivyno dūdų or
kestrui, 
kariūnai
Laimėtojai išrikiuoti. Į pa
kopą lipa Cesiūnas. Aukso 
medalis Cesiūnui uždedamas

Jūrų akademijos 
Įnešė vėliavas.

ant kaklo. Žiūrovų eilese 
buvo lietuvių: muenchenie- 
čių iš JAV - ir Lietuvos. 
Visi vieningai džiaugėsi.

Muencheno olimpiadoje 
dalyvavo dešimt lietuvių. 
Skaičiumi ir kokybe praneša 
daug tautų. Olimpiadoje visi 
atstovauja ne vien Lietuvą, 
bet ir kitas valstybes.

Daugiausia lietuvių daly
vavo Tarybų Sąjungos re
prezentacijoje. Tai plauki
kė Birutė Užkuraitytė, ir
kluotojas Vladas Cesniūnas,

krepšininkas Modestas Pau
lauskas ir lengvaatlečiai Ro
mualdas Bitė, Nijolė Sabaitė, 
Rimantas Plungė ir Kęstutis 
Sapka.

Australiją reprezentavo 
krepšininkas Edvardas Pa
lubinskas, o dviratininkas 
Algis Olešauskas - Vakarų 
Vokietiją. Dešimtasis - 
Brazilijos krepšinio rinkti
nės narys Radvilas Goraus- pasižymėjo - laimėjo rutulio 
kas, lietuvis, bet atstovavo stūmime - aukso medalį 
Braziliją.

Lietuviai lengvaatlečiai 
Olimpiadoje buvo ne tik šiaip 
sau konkurentai, jie buvo 
rimti kandidatai i medalius. 
Iš jų išsiskiria pasaulinės 
klasės šuolio Į aukšti 
meistras Kęstutis Sapka ir 
viena geriausiųjų Europos 
ilgų distancijų bėgikė Nijole 
Sabaitė iš Lietuvos.

Lietuvoje gimęs Vladas 
Komaras iš Lenkijos taip pa t

VIENYBĖ, 1972 m, rugp.-rugsėjo mėn.

įdomiausia, kad Komaras 
laimėjo prieš amerikietį 
Woods, kuriam atiteko sida
bro medalis.

Komaro tėvai buvo Lietu
vos dvarininkai, Vladas gi
męs 1940 m. Raguvėlės dva
re, Panevėžio apskrityje. 
Tėvas, irgi buvęs sportinin
kas, žuvo karo metu. Porai 
metų praėjus, jo motina su 
vaikais išvyko Į Lenkiją.

Kęstutis Sapka pateko Į14 
dalyvių šokimo Į aukštį fi
nalus, peršokęs 215 cm., jis 
suklupo prieš 218 cm aukštį. 
Pastarąjį aukštį olimpiado
je dalyvavusiųjų peršoko tik 
keturi, šį šokimą laimėjo 
estas Tarmak. Stebėję šo
kimą vokiečių televizijoje 
pasakojo, kad pranešėjas 
visą laiką minėjo Kęstutį 
kaip “jaunuolį iš Kauno” aiš
kino, kad praeitų metų Euro
pos meisteris ateinančiu 
šuoliu peršoks aukščiau. . ,

Prieš pasiekiant olimpia
dą, geriausias Kęstučiošap- 
kos šuolis buvo 2 metrai 24 
cm, (7 pėdos 4 coliai). 
VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-ru]

Kęstutis Sapka; 6 pėdų 3 
colių, šokinėja nuo 1965 
metų. Gimęs 1949 metais 
Vilniuje, kur studijuoja. 
1971 metais išsikovojo 
Europos' meisterio vardą. 
Muenchene jis buvo rimtas 
kandidatas Į aukso medalį. 
•Kietų konkurentų jam netru
ko. Geresnių pažymėtini 
švedas Dahlgren ir vokiečiai 
Junge ir Magerl.

Raseiniškė Nijolė Sabaitė 
lengvojoj atletikoj nuo 1967 
m., 22 metų Vilniaus Peda- 
gonio instituto studentė.

Prieš olimpiadą jos ge
riausias 800 metrų distan
cijoje pasiektas laikas - 2 
min. 1.1 sekundės.

Romualdas Bitė, 3,000 m. 
kliūtinį laimėjęs per 8 min. 
27 sek., 28 m.,atletas kilęs 
iš Aušrėnų kaimo, Radviliš
kio apylinkės, gyvena Vilniu
je, atstovavo Nemuno sporto 
draugiją.

Rimantas Plungė sunkiau
sias lietuvių lengvaatlečių. 
Jis stūmė rutulį. Jo ge
riausias rezultatas 20 m. ir 
ęsėjo mėn.

24 cm. Raumeningas lietu
vis sveria 268 svarus,treni
ruojamas rutulio stūmėjo 
veterano A. Varanausko. 
Kilimu Plungė - panevėžie
tis, gyvenąs Kaune, baigęs 
inžinerijos mokslus.

Muenchene dalyvavo ir du 
vandens sporto mėgėjai. 
Birutė Užkuraitytė, dalyvavo 
200 m. ir 400 m. komplek
siniuose plaukimuose.

Birutė Užkuraitytė gimu
si Kaune, priklauso Žalgirio 
sporto klubui, 19 metų plau
kikėj studijuoja Kauno kūno 
kultūros institute ir plaukia 
200 metrų per 2 min. 29.6 
sek. ir 400 m. per 5 min. 
14,6 sekundes.

Vladas Cesniūnas daly
vauja dvivietės kanojos var
žybose, vilnietis, aštuoneri 
metai prie irklo.

Lietuva olimpiadose nėra 
turėjusi savo reprezentaci
nės krepšinio komandos, bet 
lietuvių krepšininkų olim
piadose netrūksta. Ir čia 
trys jų susitiko ir surado 
bendrą kalbą. Lietuvoj Mo

destas Paulauskas, smar
kiai kylantis Australijos 
krepšinio žvaigždė Edvardas 
Palubinskas ir didžiausias 
Muenchene lietuvis, 6 pėdų 
7 colių, Radvilas Gorauskas, 
žaidęs už Braziliją.

Palubinskas ateinantį se
zoną žada lankyti universi
tetą Louisiana valstijoje ir 
krepšio meną gilinti JA V-se. 
Gorauskas žinomas Brazi
lijoje. 31 metų Brazilijos 
rinktinės narys. Kalba ge
rai lietuviškai. profesija - 
inžinierius, dirba Sao Paulo 
mieste. Žaidžia kraštu arba 
centru.

Dalyvavo Vakarų Vokieti
jos dviratininkas Algis Ole- 
šauskas keturių dviratininkų 
estafetės komandoje.

Dalyvavo lietuvių ir ko
respondentų iš Lietuvos, 
Amerikos ir Australijos.

Sugrojus himnus,lietuviš
kais tautiniais drabužiais 
pasipuošusi lietuvaite iš 
Muncheno Rita Pauliukevi- 
člūtė pribėga prie Vlado 
Cesiūno su gėlėmis ir lai

mėtoją apkabina, pabučiuoja 
ir Įteikia gėles.

Eglė Pauliukonytė iš Wor
cester, Mass., dabar moky
tojaujanti Vasario 16-osios 
gimnazijoje, pribėga prie 
Modesto Paulausko, jį apka
bina, pabučiuoja ir Įteikia 
gelių puokštę.

Vokiečiu spaudoj ir tele
vizijoj jie visur vadinami 
lietuviais.

Iš Olimpiadoj dalyvavusiu 
31 rutulio stūmikų Riman
tas Plungė iškovojo 14-tą 
vietą, nustumdamas ^me
trų 30 cm. Lietuvoje Ri
mantas yra nustūmęs vienu 
metru toliau.

Olimpiadai pasibaigus, 
Muencheno lietuviai, A. Gri
nienės vadovaujami, suruo
šė olimpiadoje dalyvavu
siems visų salių lietuviams 
sport įninka ms jaukti priėmi
mą - vakariene. Čia buvo 
proga pasveikinti laimėtoju-; 
ir lietuviška nuomiką Į.rą- 
IClrtii vakarą.

IBBB



Į padangę pakilusių tūkstančių 
balandžių, iškilmingos fanfaros, 
stadione, žaidynių specialiame 
aukure suliepsnojusi ugnis, spal
vinga atletų eisena, pilnutėlės žiū
rovų tribūnos sutikta plojimų aud
ra, XX Olimpiada atidaryta.

Stipriausieji pasaulio sportinin
kai pradėjo kovas stadionuose ir 
sporto salėse, plaukimo baseinuo- 
se.šaudyklose, irklavimo ir jojimo 
trasose, fechtavimo takeliuose, 
žaidimų aikštėse. . . Olimpiada 
vyko plačiu frontu ir sparčiu tem
pu, vertu mūsų XX amžiaus: Per 
dieną vyko varžybų net dvylikos 
sporto šakų. Žaidynių programo
je tų sporto šakų dvidešimt viena.

i
Beje, įrengti pastatus Vokietijai 

kainavo 650 mil. dol.
I 1

Stadione telpa 79,836 žmonės. 
Visi netilpo. Oberwiesenfeld buvo 
pilnas. Atrodė, visi, kas gyvas ir 
gali eiti ar važiuoti, Miunchene 
traukė viena kryptimi. Iškilmės 
buvo pirmasis olimpinis naujo sta
diono išbandymas. Įrengimai pa
sakiški: Prireikė nedidelės dalies 
technikos, sutelktos stadione, vie
šai demonstruojamos ir paslėptos 
po tribūnomis—štai Ji atsirado. 
“Olimpiniam krikštui* stadione iš 
esmės, atrodo, užteko tvarkdarių, 
maloniai parodžiusių žiūrovams 
biliete nurodytą sektorių, eilę ar 
vietą, ir policininkų, malonių, bet 
griežtų, akylai stebėjusių, kad su 
minia Į tribūnas neprasmuktų kas 
be bilieto.

Ovalo formos stadione skelbia
ma buvę virš 80 tūkstančių, o dar 
33 tūkstančių stovinčių. Nežiūrint 
aukštų kainų bilietams (iki 100 
markių) $25, norinčių patekti Į 
Olimpiados šventę buvo kur kas 
daugiau, negu stadionas gali sutal
pinti. Bilietus gavo tik nedidelė 
dalelė laimingųjų.

Žaidynių šeimininkai aiškina, 
jog galvoję ir apie stadioną su tri
būnom is 200 tūkstančių. Tačiau 
Olimpinės žaidynės truko penkioli
ka dienų, pralėkė kaip ta žavi, bet 
nesustabdoma akimirka. Ar sta
dionas milžinas, kuri išlaikyti ne 
taip paprasta, Miunchenu! vėliau 
bus reikalingas? Antra vertus, to
kiame gigante iš viršutinių eilių 
žiūrovui sportininkas atrodo ne ga
liūnu, bet nykštuku. Olimpinio 
spaudos centro biuletenis tikino, 
kad projektuotojai surado auksini 
vidurki: pats didžiausias atstu
mas tarp atleto, atsidūrusio to
liausiame pagrindinės arenos 
kampelyje, ir žiūrovo, atsisčdusio 
paskutiniausioje tribūnos eilėje, 
dabar yra 195 metrai (apie 779 
pėdos). Tad olimpinės ugnies su-

XX OLIMPIADA boms, rankinio ir tinklinio fina
lams, o taip pat bokso ir krepši
nio pusfinaliams ir finalams.

A. Baranovas

V. Ceslūnas

N, Sabalu
tikimą ir Įspūdingą

M. PaUlauthas

K, tapka

sportininkų Virš
eiseną buvo patogu stebėti ne tik iš
spaudos ložes, kuriai, beje, vietos
parinktos tikrai neblogos.

Visi lengvosios atletikos sekto
riai padengti rekortanu. Ryškiai
raudonas Jis gražiai derinosi su 
žalia veja. Tiesiosiose yra po de
šimt bėgimo takų. Šuoliams Į 
aukšti Įruošti du sektoriai, tri- 
šuoliui, kūjo, disko ir ieties meti
mams, rutulio stūmimui ir šuo
liui Į toli - po vieną. Kiek teko 
patirti, lengvaatlečiai olimpiniu 
rekortanu nebuvo patenkinti, mano
Ji esant minkštoką. Priekaištai 
reiškiami ir todėl, kad sportinin-
kams beveik nebuvo leista rekor- 
tano išbandyti.

Įdomi futbolo aikštė, nors iš pir
mo žvilgsnio niekuo ypatingu ne
pasižymi. Išmatavimai Įprasti, 
tiksliai atitinka tarptautinius stan
dartus. Danga irgi tokia, kaip vi
sur - paprasta žolė. Dar jai ne
surastas sintetinis atitikmuo. 
Veja rūpestingai prižiūrima, regu
liariai pa laistoma, sistemingai pa
kerpama. Kad žolė žaliuotų ir 
šaltu oru, ketvirčio metro gylyje 
Įrengtas ištisas vamzdynas, kuriuo 
apšildymui teka vanduo. Užkasta 
18 km. 950 m.

R. Bit*

B. UtkuraltyU

stadiono, ties pietų ir šiau-
rėš tribūnomis, iškelti 26,8 m.
ilgio ir 8,6 m. pločio šviesos ta
blo. Prasidėjus lengvosios atleti
kos varžyboms, šiuose keturkam
piuose žiūrovas, vos spėjus spor-
tininkui finišuoti, iš karto mato pa
siektą rezultatą. Vien elektros 
lempučių kiekviename tablo su- 
montubta po 25,155. Kiekvieno šių 
blokų viduje yra apie 20 km laidų 
ir kabelių. Tablo keturkampyje 
dešimt eilučių. Ilgesni tekstai 
perduoti “bėgančiomis raidėmis”, 
nauji rekordai išskirti, užrašant
ellutes mirkčiojančia šviesa.

Iš Šveicarijos Olimpiadą pės
čiom pasiekti pasiryžo didelė gru
pė entuziastų. Prisiminę anksčiau 
populiarius pėsčiųjų žygius, jie 
irgi leidosi Į 240 km kelionę pės
čiomis. Daugiau kaip tūkstantis 
žygio Bavarijos Alpių keliais daly
vių - Įvairaus amžiaus žmonės. 
Jų tarpe esą net septyniasdešimt
mečių. Aštuonias dienas trunkan
čią kelionę laimingai baigė.

Labai greitai išgaravo bilietai 
gimnastikos, plaukimo, vakari
nėms lengvosios atletikos varžy-

Apie du milijonus bilietų buvo iš
siųsta parduoti Į šimtą pasaulio 
šalių.

O kokia žaidynių politinė atmos
fera?

Nekokia. Jau iš anksto buvo 
skelbiama, kad bus “anti-Olimpia- 
da”. . .

- Nemanau, kad kriminalistai 
profesionalai arba mėgėjai - mums 
svarbiausia problema, - sakė 
Miuncheno policijos viršininkas 
Manfred Schreiber. - Labiausiai 
baiminuosi dėl politinių kvailių, 
kuriuos nusaugoti labai sunku. 
Bet darysime viską, kad susitvar
kytume.

Tačiau vien policija (10,600 
augalotų vyrų) žaidynių organiza
toriai nesitenkina. Bundesveras Į 
pagalbą perdavė 13,000 kareivių ir 
karininkų. Prireikus jų skaičius 
dar buvo padidintas. Vyriausybė 
priėmė specialų Įstatymą olimpi
nei ramybei palaikyti. Tačiau ar 
to užteko?

Senovės Graikijoje žaidynių lai
ku buvo skelbiamos olimpinės pa
liaubos. Taikos priešai mūsų die
nomis šiai tradicijai nepakluso. 
Juk “antiolimpiada” buvo rekla
muojama su atviru “kovos prieš 
komunizmą” lozungu. Nuo visko 
gintis buvo pasiruošta. Bet niekas 
nenumatė arabų puolimo prieš iz
raelitus!

Vienas Įdomiausių ir dramatiš
kiausių momentų olimpiadoj Miun
chene buvo, kai krepšinio finale 
liko JAV ir Tarybų Sąjunga. Visą 
laiką Tar. S-gos rinktinė vedė ko
kiais 6 taškais, bet pačiam gale 
amerikiečiams pavyko išlyginti ir 
pačią paskutinę sekundę dar vienu 
tašku persverti. Rungtynės baig
tos, prasideda sveikinimai. Stai- 

i ga - teisėjai praneša, kad buvusi 
kažkokia laikrodžių klaida, iš tik
rųjų liko lošti dar trys sekundės. 
Atnaujinamos žaidynės, sviedinys 
atitenka i lietuvio Modesto Pau
lausko rankas. Jis taikliu šūviu 
per visą aikštę sviedinį permeta 
kitam, o tas i krepšį.. Baigta. 
Dabar vienu tašku daugiau gavo 
tarybiniai žaidikai. Prasideda 
protestai, bet nieko negelbsti. Ir 
taip pirmą kartą istorijoj Ameri
ka pralaimėjo krepšini.

Viso pasaulio televizijos žiūro- 
vai^matė ir turėjo pripažinti, kad 
Tarybų S-gos pusėje tikroji 
žvaigždė buvo lietuvis, kelis kar
tus ekrane taisyklingai matoma pa
vardė Nr. 5 Modestas Paulauskas.

Protestuodami dėl nutarimo, 
amerikiečiai žaidėjai atsisakė 
priimti net sidabro medalius, tvir
tindami, kad teisėjų pratęsimas 
buvo sufabrikuotas.

5aT»KA

Romualdas BITĖ

Rimantas

Vladas CESIOHAS

Birutė UŽKURAITYTĖNijolė SABAITĖ

Mas;
rio
Įteikia rožių 
laimėjusiam

Pauliukonytė iš Wor« 
dabar mokytojau junti \ 
; gimnazijoje. Vokiet 

puokštę aukso m 
Modestui Paulaus

a
"

-’Ji?

Pranas Lubinas 1936 m., 
buvo pirmasis lietuvis,iškė
lęs basketbole 1 ie t uv i u s . f
Dabar Muencheno olimpiada 
vėl istorinis Įvykis lietu
viams! Si kartą du lietuviai 
apdovanoti aukso medaliais. 
Vladas Cesiūnas, dviviete 
kanadiška canoe (kanoja) 
atirklavęs pUmotrju ir tai 
krepšinio žaidynių vetera
nas, Meksikoje laimėjęs 
bronzą - Tarybų Sąjungos 
krepšinio rinktinės kapito
nas Modestas Paulauskas.
20

Lietuvos Nijolė Sabaitė lai
mėjo sidabro medalį.

Kanadiška canoe - tai lai
velis, irkluojamas dviejų, 
tik vienu keliu priklaupus, 
kaip Indėnai plaukiodavo. 
2000 metrų nuotolį su part
neriu rusu, Vladas Cesiūnas 
pasirodė specialistu.

Grojant laivyno dūdų or
kestrui, 
kariūnai
Laimėtojai išrikiuoti. Į pa
kopą lipa Cesiūnas. Aukso 
medalis Cesiūnui uždedamas

Jūrų akademijos 
Įnešė vėliavas.

ant kaklo. Žiūrovų eilese 
buvo lietuvių: muenchenie- 
čių iš JAV - ir Lietuvos. 
Visi vieningai džiaugėsi.

Muencheno olimpiadoje 
dalyvavo dešimt lietuvių. 
Skaičiumi ir kokybe praneša 
daug tautų. Olimpiadoje visi 
atstovauja ne vien Lietuvą, 
bet ir kitas valstybes.

Daugiausia lietuvių daly
vavo Tarybų Sąjungos re
prezentacijoje. Tai plauki
kė Birutė Užkuraitytė, ir
kluotojas Vladas Cesniūnas,

krepšininkas Modestas Pau
lauskas ir lengvaatlečiai Ro
mualdas Bitė, Nijolė Sabaitė, 
Rimantas Plungė ir Kęstutis 
Sapka.

Australiją reprezentavo 
krepšininkas Edvardas Pa
lubinskas, o dviratininkas 
Algis Olešauskas - Vakarų 
Vokietiją. Dešimtasis - 
Brazilijos krepšinio rinkti
nės narys Radvilas Goraus- pasižymėjo - laimėjo rutulio 
kas, lietuvis, bet atstovavo stūmime - aukso medalį 
Braziliją.

Lietuviai lengvaatlečiai 
Olimpiadoje buvo ne tik šiaip 
sau konkurentai, jie buvo 
rimti kandidatai i medalius. 
Iš jų išsiskiria pasaulinės 
klasės šuolio Į aukšti 
meistras Kęstutis Sapka ir 
viena geriausiųjų Europos 
ilgų distancijų bėgikė Nijole 
Sabaitė iš Lietuvos.

Lietuvoje gimęs Vladas 
Komaras iš Lenkijos taip pa t

VIENYBĖ, 1972 m, rugp.-rugsėjo mėn.

įdomiausia, kad Komaras 
laimėjo prieš amerikietį 
Woods, kuriam atiteko sida
bro medalis.

Komaro tėvai buvo Lietu
vos dvarininkai, Vladas gi
męs 1940 m. Raguvėlės dva
re, Panevėžio apskrityje. 
Tėvas, irgi buvęs sportinin
kas, žuvo karo metu. Porai 
metų praėjus, jo motina su 
vaikais išvyko Į Lenkiją.

Kęstutis Sapka pateko Į14 
dalyvių šokimo Į aukštį fi
nalus, peršokęs 215 cm., jis 
suklupo prieš 218 cm aukštį. 
Pastarąjį aukštį olimpiado
je dalyvavusiųjų peršoko tik 
keturi, šį šokimą laimėjo 
estas Tarmak. Stebėję šo
kimą vokiečių televizijoje 
pasakojo, kad pranešėjas 
visą laiką minėjo Kęstutį 
kaip “jaunuolį iš Kauno” aiš
kino, kad praeitų metų Euro
pos meisteris ateinančiu 
šuoliu peršoks aukščiau. . ,

Prieš pasiekiant olimpia
dą, geriausias Kęstučiošap- 
kos šuolis buvo 2 metrai 24 
cm, (7 pėdos 4 coliai). 
VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-ru]

Kęstutis Sapka; 6 pėdų 3 
colių, šokinėja nuo 1965 
metų. Gimęs 1949 metais 
Vilniuje, kur studijuoja. 
1971 metais išsikovojo 
Europos' meisterio vardą. 
Muenchene jis buvo rimtas 
kandidatas Į aukso medalį. 
•Kietų konkurentų jam netru
ko. Geresnių pažymėtini 
švedas Dahlgren ir vokiečiai 
Junge ir Magerl.

Raseiniškė Nijolė Sabaitė 
lengvojoj atletikoj nuo 1967 
m., 22 metų Vilniaus Peda- 
gonio instituto studentė.

Prieš olimpiadą jos ge
riausias 800 metrų distan
cijoje pasiektas laikas - 2 
min. 1.1 sekundės.

Romualdas Bitė, 3,000 m. 
kliūtinį laimėjęs per 8 min. 
27 sek., 28 m.,atletas kilęs 
iš Aušrėnų kaimo, Radviliš
kio apylinkės, gyvena Vilniu
je, atstovavo Nemuno sporto 
draugiją.

Rimantas Plungė sunkiau
sias lietuvių lengvaatlečių. 
Jis stūmė rutulį. Jo ge
riausias rezultatas 20 m. ir 
ęsėjo mėn.

24 cm. Raumeningas lietu
vis sveria 268 svarus,treni
ruojamas rutulio stūmėjo 
veterano A. Varanausko. 
Kilimu Plungė - panevėžie
tis, gyvenąs Kaune, baigęs 
inžinerijos mokslus.

Muenchene dalyvavo ir du 
vandens sporto mėgėjai. 
Birutė Užkuraitytė, dalyvavo 
200 m. ir 400 m. komplek
siniuose plaukimuose.

Birutė Užkuraitytė gimu
si Kaune, priklauso Žalgirio 
sporto klubui, 19 metų plau
kikėj studijuoja Kauno kūno 
kultūros institute ir plaukia 
200 metrų per 2 min. 29.6 
sek. ir 400 m. per 5 min. 
14,6 sekundes.

Vladas Cesniūnas daly
vauja dvivietės kanojos var
žybose, vilnietis, aštuoneri 
metai prie irklo.

Lietuva olimpiadose nėra 
turėjusi savo reprezentaci
nės krepšinio komandos, bet 
lietuvių krepšininkų olim
piadose netrūksta. Ir čia 
trys jų susitiko ir surado 
bendrą kalbą. Lietuvoj Mo

destas Paulauskas, smar
kiai kylantis Australijos 
krepšinio žvaigždė Edvardas 
Palubinskas ir didžiausias 
Muenchene lietuvis, 6 pėdų 
7 colių, Radvilas Gorauskas, 
žaidęs už Braziliją.

Palubinskas ateinantį se
zoną žada lankyti universi
tetą Louisiana valstijoje ir 
krepšio meną gilinti JA V-se. 
Gorauskas žinomas Brazi
lijoje. 31 metų Brazilijos 
rinktinės narys. Kalba ge
rai lietuviškai. profesija - 
inžinierius, dirba Sao Paulo 
mieste. Žaidžia kraštu arba 
centru.

Dalyvavo Vakarų Vokieti
jos dviratininkas Algis Ole- 
šauskas keturių dviratininkų 
estafetės komandoje.

Dalyvavo lietuvių ir ko
respondentų iš Lietuvos, 
Amerikos ir Australijos.

Sugrojus himnus,lietuviš
kais tautiniais drabužiais 
pasipuošusi lietuvaite iš 
Muncheno Rita Pauliukevi- 
člūtė pribėga prie Vlado 
Cesiūno su gėlėmis ir lai

mėtoją apkabina, pabučiuoja 
ir Įteikia gėles.

Eglė Pauliukonytė iš Wor
cester, Mass., dabar moky
tojaujanti Vasario 16-osios 
gimnazijoje, pribėga prie 
Modesto Paulausko, jį apka
bina, pabučiuoja ir Įteikia 
gelių puokštę.

Vokiečiu spaudoj ir tele
vizijoj jie visur vadinami 
lietuviais.

Iš Olimpiadoj dalyvavusiu 
31 rutulio stūmikų Riman
tas Plungė iškovojo 14-tą 
vietą, nustumdamas ^me
trų 30 cm. Lietuvoje Ri
mantas yra nustūmęs vienu 
metru toliau.

Olimpiadai pasibaigus, 
Muencheno lietuviai, A. Gri
nienės vadovaujami, suruo
šė olimpiadoje dalyvavu
siems visų salių lietuviams 
sport įninka ms jaukti priėmi
mą - vakariene. Čia buvo 
proga pasveikinti laimėtoju-; 
ir lietuviška nuomiką Į.rą- 
IClrtii vakarą.

IBBB



1972 m. rugpjūčio 23 d..sunkiai 
sirgęs, 69 metų, mirė Lietuvos 
liaudies artistas, dviejų Valstybi
nių premijų ir Respublikines pre
mijos laureatas, Įžymus Lietuvos 
kompozitorius, dirigentas ir pia
nistas, Lietuvos Valstybinės kon
servatorijos profesorius Balys 
Dvarionas.

Balys Dvarionas gimė 1904 m. 
birželio 19 d. Liepojoje muzikos 
instrumentų meistro šeimoje. 
1924 m. baigęs Leipzigokonserva
torijos fortepijono klasę, dvejus 
metus tobulinosi Berlyne pas įžy
mų pianistą E. Petri. 1926 m. B. 
Dvarionas pakviečiamas vesti for
tepijono klasę Kauno muzikos mo
kykloje, nuo 1933 m. - Kauno kon
servatorijoje.

Nuo 1949 m. iki mirties jis buvo 
Lietuvos Valstybinės konservato
rijos fortepijono klasės profeso
riumi.

Be pedagoginio darbo, B. Dva
rionas daug koncertavo ne tik Lie
tuvoje, bet ir daugelyje užsienio 
šalių - Prancūzijoje, Vengrijoje, 
Vokietijoje, Šveicarijoje, Švedijoje 
ir ruošėsi kada nors atvykti J 
Ameriką. Dar 1933 m. Maskvoje 
ir Leningrade.

Apie 40 metų truko B. Dvariono, 
kaip dirigento, veikla. Nuo 1934 
m. jis vadovavo Kauno konservato
rijos studentų orkestrui, nuo 1941 
m. - radiofono orkestrui, su ku
riuo jis aplankė daugeli stambes
nių Lietuvos miestų.

1939 m. B. Dvarionas išlaikė 
eksternu dirigavimo egzaminus 
Leipzigo konservatorijoje. 1940 
m. Jis suorganizavo Vilniaus mies
to simfonini,, orkestrą ir jam va
dovavo. 1940-1941 ir 1958-1961 
m. buvo Lietuvos Filharmonijos 
vyriausias dirigentas. Kaip di
rigentas gastroliavo daugelyje Ta
rybų S-gos miestų, Lenkijoje, Vo
kietijoj, Bulgarijoje.

B. Dvarionas buvo visų Tarybų 
Lietuvos dainų švenčių vyriausia
sis dirigentas. Jis - vienas tų lie
tuvių dirigentų, kurie pirmieji su
pažindino visuomenę su M. K. 
Čiurlionio, J. Gruodžio, J. Kar- 
navičiaus, J. Tallat-Kelpšos, A. 
Račiūno, V. Jakubėno ir kitų kūri
niais. Jis daug prisidėjo prie 
rusų klasikų, ypač P. Čaikovskio, 
simfoninės muzikos ir Vakarų 
Europos kompozitorių klasikų kū
rybos propagavimo.

B. Dvarionas yra ne kartą kon
certavęs kartu su Jvairių tautų mu
zikais, stiprindamas lietuvių mu
zikos tarptautinius ryšius.

Išaugęs | didelio mastoatlikėją, 
B. Dvarionas dar ikitarybiniais 
metais ėmė bandyti savo jėgas ir

Kompozitoriui Boliui- Dvarionui mirus
muzikinėje kūryboje, kurioje iš 
karto pasireiškė Įgimtas meninin
ko talentas. Jis buvo vieno pir
mųjų lietuvių tautinių baletų - 
"Piršlybos” - autorius.

Tarybiniais metais B. Dvariono 
kūryba praturtėjo naujais Įvairių 
žanrų kūriniais. Jų tarpe: opera 
“Dalia”, B. Sruogos dramos 
“Apyaušrio dalia” motyvais, sim
fonija, koncertas ’smuikui, pažy
mėtas Valstybine pirmojo laipsnio 
premija ir Įtrauktas Į visų Lietu
vos konservatorijų moksloprogra- 
mas, du koncertai fortepijonui, 
koncertas valtornai, uvertiūros 
"Prie gintaro kranto” ir "Aušra”, 
siuitos ir kiti kūriniai fortepijonui, 
tema su variacijomis fagotui, so
nata ir pjesė “Prie ežerėlio” smui
kui, kantata, Tarybų Lietuvos him
nas (kartu su J, Švedu), chorinės 
ir solinės dainos, kūriniai pučia
mųjų orkestrui ir liaudies instru
mentams, muzika kino filmams ir 
dramos spektakliams ir kt.

B. Dvarionas buvo kompozito
rius, kuris nuolat ir energingai 
ieškojo būdų, kaip prisidėti prie 
dar didesnio lietuvių tautos muzi
kos suklestėjimo. Tiek atlikimo 
mene, tiek ir kūryboje jis visada 
šventai saugojo klasikines tradi
cijas, puoselėdamas geriausius 
pasaulinių kompozitorių pasieki
mus, padėjusius ir jo muzikai tapti 
nuoširdžia, suprantama, liaudiška.

B. Dvariono kūrybą ir muzikinę 
veiklą aukštai Įvertino Lietuvos 
vyriausybė, suteikdama jam gar-

4

Lietuvoje
Vilniuje paveikslų galerijoje 

gaudžia didingi vargonų garsai. 
Senuosius katedros vargonus res
tauravo Vokietijos meistrai. Mu
ziejaus darbuotojus jaudino viena 
problema: ar nepastovus oras ka
tedroje nepakenks naujai restau
ruotiems vargonams? Žiemą ka
tedroje būdavo šalta, vasarą šilta. 
Be to, reikėjo pasirūpinti ir ge
resne paveikslų apsauga. Prie 
katedros sienų dabar prasidėjo 
statybos - Įrengiamas oro kondi
cionierius.

Lietuvos gintaro 
paroda Prancūzijoje

Vilnius. - Lietuvoje lankėsi 
Prancūzijos - TSRS draugijos 
viceprezidentas, Nacionalinės 
karo veteranų asociacijos vicepir
mininkas, Prancūzijos parlamento 
garbės narys Gi Deson ir Pran
cūzijos - TSRS draugijos turistinės 
firmos direktorius Marsel Vaš- 
pres. Jie jau antrą kartą šiais 
metais aplankė Lietuvą ryšium su 
būsima lietuviško gintaro paroda 
Paryžiuje.

Šią parodą numatyta atidaryti šių 
metų lapkričio viduryje.

Svečiai susipažino su Lietuvos 
Dailės muziejaus gintaro kolekci
jomis, apžiūrėjo Lietuvos Dailės 
fondo Įmonių meistrų darbus.

II LTSR Valstybinės konservatorijos lineiaml B. Dvariono palaikai.

bingą Lietuvos liaudies artisto 
vardą, ir apdovanodama jį ordi
nais ir medaliais.

Nuo 1956 m. jis buvo Lietuvos 
Kompozitorių sąjungos valdybos 
narys.

Šio menininko kūryba - tai ryš
kus pavyzdys, kaip galima pasiekti 
didelio meistriškumo, panaudojant 
nesudėtingas muzikos išraiškos 
priemones.

Lietuvoje kasdien skambąs per 
radiją jo dainos “Ant Nemuno kran

10-OJI IR PASKUTINE 1972 METŲ 
EKSKURSIJA Į LIETUVĄ !!!
1972 METAIS WALTER RASK-RASClAUSKAS 
NUVEŽĖ NET 9 EKSKURSIJAS Į LIETUVĄ. 
VISOS BUVO PILNOS. KALĖDŲ IR NAUJŲ 
METŲ LAIKU RUOŠIAMA DAR VIENA KELIO- < 
NĖ. NORINTIEJI PRALEISTI METŲ ŠVENTES 
SU ARTIMAISIAIS LIETUVOJE, SKUBĖKITE 
REGISTRUOTIS - YRA TIK KELIOS LAISVOS 
VIETOS. PATOGI DATA STUDENTAMS, MO
KYTOJAMS, PROFESORIAMS, IŠVYKSTA 
GRUODŽIO 21 DIENĄ - GRĮŽTA SAUSIO 4DIE
NĄ (14 dienų).

11 DIENŲ PRALEIDŽIA LIETUVOJE.

KAINA: NUO NEW YORKO — $660.00
NUO CHICAGOS — $760 00

Taip pat paruošiame kvietimus giminėms atvykti Į Ameriką. 
Dabar pats laikas pradėti rūpintis iškvietimu

1973 metų vasarai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 S. Western Avenue 
Chicago, Illinois 60643

TELEFONAS (312)238-9787

to” motyvas, jau daugeli metų cho
rų pamėgta ir tapusi sava jo daina 
"Sesuo žydroji Vilija”, šimtus kar
tų Lietuvoje ir užsienyje nuskam
bėjusi pjesė smuikui "Prie ežerė
lio”, pasaulinio masto smuikininkų 
repertuaro papuošalas - Koncertas 
smuikui su orkestru - visa tai di
delio menininko dovana lietuviu ir< 
kitų tautų liaudžiai, kuriai savo 
įvairiapuse kūryba B. Dvarionas 
visada liks brangus ir artimas.

Palaidotas jo numylėtoje Pa
langoje.

22 VIENYBE, 1972 m. rugp. - rug&ėjo mor.



MIRUSIEJI
PHILADELPHIA. - Antanas Sa

lys, vienas didžiųjų lietuvių kalbi
ninkų, mokslininkų,tik 10 dienų ne
sulaukęs 70 metų, mirė liepos 31. 
Puvo gimęs 1902, liepos 21 Reketės 
km., Salantų vis., Kretingos aps. 
Baigęs Telšių gimn., studijavo lie
tuvių kalbą bei lyginamąją kalboty- 
tyrą Lietuvos universitete, vėliau 
Leipzige ir Hamburge. 1929 ga
vęs daktaratą, buvcįdocentu Vytau
to D. universitete, o nuo 1940 iki 
1944 Vilniaus universitete docentu 
ir e. o. profesorium. Pasitraukęs 
iš Lietuvos, dėstė Greifswalde ir 
Tuebingene, o nuo 1947 iki mirties 
slavistiką ir baltistiką Philadel- 
phijos universitete.

Lietuvių ir užsienio periodikoj 
paskelbė daug mokslinių straipsnių 
ir studijų, atskirai išleido Lietuvių 
kalbos tarmes, Lietuvos žemėlapio 
vardyną, Lietuvių tarmių žemėla
pi, o didžiausias jo darbas bus kar
tu su prof. Sennu išleistas 5 tomų 
žodynas "Woerterbuch der litaui- 
schen Schriftsprache”. Rankraš
ty liko Lietuvoje suredaguotas lie
tuvių pavardžių žodynas. Kartu 
su kitais redagavo eilę universiteto 
ir Lietuvių mokslų akademijos ir 
kt. leidinių, sukirčiavo eilę skaiti
nių, kelių dešimčių knygų tikrino 
kalbą, kalbiniais klausimais skaitė 
paskaitas. A. Salio vardas buvo 
žinomas ir tarptautiniu mastu.

ONOS VINIKIENĖS palaikai šių 
metų rugpiūčio pabaigoje padėti 
šalia jos vyro dr. Mato Viniko pa
laikų Chicagoje Lietuvių tautinių 
kapinių urnoje. Dr. Vinikas yra 
buvęs ilgametis SLA sekretorius, 
o prieš tai dirbęs Lietuvos diplo
matinėje tarnyboje Amerikoje. Jo 
žmona Ona yra dalyvausi Simano 
Daukanto draugijos veikloje, o taip 
pat talkinusi savo vyrui SLA dar
buose. Dr. Vinikas mirė 1961 m., 
o jo žmona Ona - 1971 m. birželio 
1 dieną. >

Motinos palaikų reikalais rūpi
nosi Vinikų sūnūs, kurių vienas yra 
gydytojas, antras - inžinierius. 
Po trumpų iškilmių, kurių metu 
kalbą pasakė iš New Yorko atskri
dusi SLA iždininkė Euphrozina Mi- 
kužiūtė, šeimos narių pakviesti 
pietų, giminės ir draugai prisimi
nė abudu tėvus, kurių pelenai da
bar ilsisi vienoje vietoje. Reikšta 
pasitenkinimo, kad pelenai pri
glausti Chicagoje, kur tebegyvena 
daug Vinikų buvusių bendradarbių 
ir pažįstamų.

Prof. Antanas Salys

•VACLOVAS RYMAVlClUS, žymus 
Argentinos lietuvių muzikas, chor- 
vedis ir vargonininkas, 72 m. am
žiaus, mirė rugsėjo 12 d. Buenos 
Aires mieste, kur jis buvo pralei
dęs didžiumą savo amžiaus, dirb
damas su lietuviais.

Į Argentiną buvo atvykęs 1928 
m. iš Lietuvos, kur buvo baigęs- 
Naujalio vargonininkų mokyklą, 
vasaromis lankęs vargonininkų 
kursus.

Buenos Aires mieste jisai suor
ganizavo lietuvių chorą, vėliau pa
sivadinusi šv. Cecilijos vardo cho
ru. Su juo jis reiškėsi ir visuo
meninėje veikloje ir išleido plokš
telių. Argentinoje Rymavičius 
tęsė muzikos studijas ir yra pats 
sukūręs chorams giesmių ir dainų, 
daugiausia pagal savo parašytą 
tekstą.

Dr. Antanas Zarskus mirė Santa 
Monica, Cal. Gimęs 1912 m. Liko 
žmona ir duktė, New Yorke, taip pat 
giminaitės Helen Kulber ir Ant. 
Binkins. J Ameriką atvyko iš Vo
kietijos 1960 m. Pradžioj gyveno 
New Yorke, vėliau persikėlė i San
ta Monica, Cal. Nesveikuodamas 
buvo grižęs į Vokietiją sveikatai 
taisyti, nes ten turėjo ligonių kasų 
draudimą. Bonnos universitete 
gavo teisių daktaratą. Lietuvoje 
buvo Utenos apskrities viršinin
kas.

ALEKSAS DEIKUS, Vienybės skai
tytojas ir veikėjas staiga mirė 
namie Maspethe. Palaidotas Cy
press Hills kapinėse.

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY - MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant 
apdraudos; federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

JoMHth AndraJl* - Tol. W 7-4477 
87-09 Jamaica Avanua

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO

PRIEMQNEMK I. VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

KALĖDOMS 
ir

NAUJIEMS METAMS
VIENYBĖS EKSKURSIJA

I LIETUVA
December-gruodžio 20

ŠVENČIU EKSKUBSIJA - Išskrenda iš Kennedy aero- 
uosto gruodžio 20 d. Aeroflot lėktuvu. Maskvoje vieši 
iki gruodžio 23 ir tą pačią dieną išskrenda j Vilnių, 
Lietuvoje išbuvus iki sausio 2 d., vėl grįžtama į Mask
vą ir sausio 3 d. atgal į New Yorką.

KAINA ASMENIUI - TIK $525 . 00

KREIPKITĖS Į VIENYBĘ
192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. Tel. AP 7-7257.

r GALITE RAŠYTI TIESIOG AGENTŪRAI;

Al^fton tours, inc.
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 PLAZA 7-9595

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa. 
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

.660 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1972 m. rugp. - rugsėjo men. 23



Vienybė
SKAITYTOJUS labai atsiprašome, 
kad dėl įvairių techniškų kliūčių 
taip ilgai negalėjome Vienybės iš
leisti. Apie Vienybės sunkumus 
plačiau paaiškinsime sekančioje 
laidoje, kuri tuojau seks šią padi
dintą Vienybės laidą.

SLA 5—toji Apskritis spalio 7 d., 
šeštadieni, 3 vai. p.p. SLA Centro 
patalpose, 307 W, 30th St. New 
Yorke mini 50 m. sukakti, kai JAV 
pripažino Lietuvą de jure. Daly
vaus SLA prez. P. Dargis ir kiti 
Pildomosios Tarybos nariai. Taip 
pat Konsulas Anicetas Simutis. 
Bus tinkamai pradėta SLA 86-ųjų 
m etų veikla.

NANl Y REKEŠIENE-KAZLAUS- 
KAITĖ, tarnaujanti llolyday Magic 
firmoje, iš New Yorko, tarnybos 
reikalais, išvyko ir tūlą laiką pa
buvos Kalifornijoje.

PRANAS KRUČAS, ilgus metus 
buvęs White Horse restorano, sa
les ir gėrimų vietos savininkas, 
savo biznį pardavė kitataučiams. 
Šiuo metu ilgiau paatostogaus. 
2 m ana M a 1 v i na su vaikais ši ą' va - 
sąrą buvo išvykusi i Lietuvą atos
togų. įgytais Lietuvoje įspū
džiais labai patenkinta.

JONAS CEKAVIČJUS, restorano ir 
gėrimų vietos savininkas, kuris 
pernai buvo pirkęs iš Marytės 
Diržienės savo įstaigą» pardavė 
taip pat kitataučiams.

ONA REIKIS-REKEŠIENĖ mirė 
New Jersey sūnaus namuose. Pa
laidota prie vyro, buvusio Ameri
kos kario kapo, Farmingdale, L. I. 
Paliko du sūnus - Juozą ir Albiną, 
taip pat marčią Nancy Kazlaus- 
kaite-Reikis.

Vienybės skaitytojai dail. Robertas ir Elena Feiferiai, šių metų va
sarų praleido Lietuvoje ir kitose Europos dalyse. <Jrįžę - įspūdžiais 
pasidalino su savo priete(iais.

LIETUVIŲ VARGONININKŲ IR 
MUZIKŲ Amerikoje leidžiamas 
biuletenis "Muzikos žinios” perei
tais metais buvo paskelbęs kon
kursą lietuviškom mišiom para
šyti. Klemensas Bagdonavičius 
buvo paskyręs $300 premiją. Bet 
komisija susirinko ir iš 7 kūrinių 
nerado nė vieno premijuotino. To
dėl dabar nutarta konkursą pratęs
ti iki 1973 m. vasario 1 d. Bag
donavičius padidino premiją iki 
$400. Jury komisijoje dalyvauja 
pirm. Alg. Kačanauskas, sekr. Kl. 
Bagdonavičius, Al. Aleksis, Jonas 
Čižauskas ir Ant. Giedraitis.

DAIL. ADOMO GALDIKO paveiks
lų paroda, neseniai surengta New 
Yorke, Chicagoje, Bostone, Water
bury, Philadelphijoje, ir Putname, 
spalio pradžioje įvyksta Washing
tone.

Parodos data sutaikyta su ten 
būsiančiu lietuvių architektų ir 
i n ž i n ic r i ų su va žia v i m ų.

SOLISTAS STASYS CITVARAS, ku
ris pernai birželio men. su žmona 
atsisveikino su New Yorku ir dvi
račiais išvyko j Braziliją, dabar 
rugsėjo pradžioje vėl sugrįžo i 
New Yorką ir savo įspūdžiais 
žada pasidalinti Vaižganto klubo 
susirinkime.

Su nuotykiais pasiekę Braziliją, 
Sao Paulo mieste jie pasirodė tele
vizijoje, o vėliau išvyko į Rio de 
Janeiro, kur ruošėsi skaityti pa
skaitas mokyklom, jaunimo orga
nizacijom. Bet visa pasikeitė, nes 
JAV konsulas jiems neprailgino 
dokumentų. Būdami imigranto 
teisėmis Amerikoje, jie galėjo iš
vykti į užsienį tik vieneriams me
tams. Jei būtų į JAV nesugrįžę, 
tai būtų netekę imigranto teisių. 
Tad prisiėjo į JAV grįžti lėktuvu.

Vidas ir Dalia Kamaičiai šoka valsą.

Kauno Kamaičiai šoko Great Neck, L. I.
Vidas ir Dalia Kamaičiai šoko 

lietuvišką valsą “Rid-Rito”. Tai 
įvyko rugpiūčio 22 greitosiomis 
surengtam jų pasirodyme. Tre
čiasis ALF “happening” įvyko 
rugsėjo 22, 7:30 P. M. pavadinimu 
Senojo Miesto Vilniaus Muzika - 
Naujieji Dainininkai. Programoje 
buvo rodomi Vilniaus senoji ar
chitektūra, gamtos vaizdai, kai 
tuo metu buvo transliuojama Gied
rės Kaukaitės, N. Ambrazaitytės, 
Virgilijaus Noreikos ir Vaclovo 
Daunoro dainavimas. Išpildomi 
Scarlatti,Marcello, Bach, Mozart,

Lituanistinė Enciklopedija bibliotekoms
VYTAUTAS SIRVYDAS, Vienybės 
redaktorius, kuris šiuo metu su 
žmona gyvena Nashua, New Hamp
shire, rašinių parūpina ne tik Vie
nybei, bet ir reiškiasi vietos lie
tuviškoje veikloje. Kupinas įvai
rių sumanymų, jis savo parapijos 
klebonui kun. J. Bucevičiui pasiū
lė parapijos biuletenyje paskelbti 
mintį, kad vietos viešajai bibliote
kai kas nors iš lietuvių padovanotų 
Encyclopedia Lituanica. Čia Vy
tautas buvo paskatintas žydų, kurie 
padovanojo 12 tomų Encyclopedia 
Judaica ($200 vertės).

Netrukus paaiškėjo, kad nerei
kėjo ilgai laukti. Tuojau pat atsi
liepė adv. Alfonsas Raudonis, pa
krančių sargybos vadas pensinin
kas Alfredas Prunskis ir teisėjas 
Leonardas Velička. Sirvydas jau 
įteikė bibliotekai du išėjusius to
mus, kuriuos paaukojo adv. Rau
donis. Sirvydo iniciatyva Nashua 
Telegraph laikraštyje buvo tas fak
tas aprašytas, o taip pat pateikta 
smulkesnių žinių ir apie pačią Lie
tuvių enciklopediją ir jos angliško
sios enciklopedijos turinį.

Pergolesi, Caldara, Cilca, Doni
zetti, Beethoveno kūriniai. Taip 
pat buvo transliuojamas Vilniaus 
Berniukų choras “Ąžuoliukas”, ku
ris Išpildė "E. Balsio “Nelieskite 
Mėlyno Gaublio”. Vilniaus Mer
gaičių Choras “Liepaitės” išpildęs 
C. Monluškos “Minorines Mišias”.

ALF sekančiais mėnesiais nu
mato filmų “Oi Žiba Žiburėlis”, 
“Herkus Montė”, “Niekas Nenorėjo 
Mirti” rodymus, ogalkar^tis grei
tosiomis suruoš ir privatiškai be
silankančių solistų koncertus.

Tačiau Vytauto Sirvydo veikla 
tuo dar nesibaigia. Jisai talkina 
parapijos klebonui, parengiant biu
letenį ir tenai, šalia vietinių pra
nešimų, vis įdeda ką nors lietu
viško arba tai, kas sudomintų lie
tuvius ir jų angliškai skaitančius 
kaimynus.

Neseniai Sirvydas parengė ir 
kartu su parapijos biuleteniu išlei
do specialią laidą, informuojant 
apie pastaruosius įvykius Lietu-' 
voje - Romo Kalantos susidegini
mą, riaušės Kaunę, jų numalšini
mą, apie religinę padėtį Lietuvoje 
ir 17,000 peticiją dėl religinės 
priespaudos.

Medžiaga buvo surinkta iš dau
gelio Amerikos ir kitų kraštų laik
raščių, kuriuos Sirvydas gauna.

HIGHLAND PARK miesto dalyje 
parduodamas 2 šeimynų 5 ir 6 
kambarių namas su aliejaus apšil
dymu, moderniškos virtuvės ir 
maudynės, naujai išdekoruotas. 
Daug priedų. Kaina $38.000. Tele
fonuos M" 7-4236 arba MT 7r-7373,

24 VIENYBĖ, 1972 m. rugp.-rugsčjo mėn.




